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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionaréve dhe Drejtimit t& Alpha Bank Albania Sha,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Alpha Bank Albania SHA. (“Banka”), t& cilat parfshijné pasqyrén
e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2018 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve monetare pér vitin e mbyllur
n& kété daté, si dhe njé pérmbledhje 1§ politikave t& réndésishme t& kontabilitetit dhe shénime t& tjera
shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré t8 drejt&, né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Bankés mé 31 dhjetor 2018 si dhe performancén e saj financiare dhe flukset
monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF”).

Baza e Opinionit

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA"-t8).
Prgjegjesit® tona sipas kétyre standardeve jan# pérshkruar ng paragrafin e emértuar “Pérgjegjésits e
audituesit p¥r auditimin e pasqyrave financiare” t& k&tij raporti. Ne shprehim pavarésing ton& nga Banka né
pérputhje me Kodin e Etikés sé¢ Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér
Standardet Nd8rkombtare t& Etikés (“BKSNE”) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né pérputhje
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& anditimit.

PérgjegjésitE e drejtimit dhe paléve t€ ngarkuara me qeverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t8, si edhe pér sistemin e kontrollit t& brendshém, i cili né masén q& pércaktohet nga drejtimi, &shté
i nevojshém pér t€ bér& t8 mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve. N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin
¢ afiésisé s8 Bankés pér & vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit t& vijimésisé, t& paragesé né shénimet
shpjeguese, nése éshté e aplikueshme, ¢8shtje q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t¢ Bankds, dhe 13
pérdoré parimin kontabél t€ vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér q&llim té likuidojé aktivitetin,
ose t& ndérpresd operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérveg se sa mé lart. Palét e ngarkuara
me qeverigjen jand pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& Bankés.
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Informacione t€ tjera

Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné informacionet qé
paraqiten n& Raportin Vjetor, i pérgatitur nga Drejtimi i Bankés né pérputhje me Nenin 53 t8 Ligjit
Nr. 9662, dats 18 dhjetor 2006 “Mbi Bankat n& Republikén e Shqipériss”, t8 ndryshuar, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné t& auditimit mbi kto pasqyra.
Raporti Vjetor pritet t€ na vihet né dispozicion pas datés s& raportit tong t& auditimit. Opinioni yné
mbi pasqyrat financiare auk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim konkluzione qé japin
siguri lidhur me kéto informacione.

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare ne kemi pérgjegjésing 18 lexojmé informacionet e tjera
t& identifikuara mé lart kur t& na vihen né& dispozicion dhe t8 vler&sojmé nése kéto informacione kang
mospérputhje materiale me pasqyrat financiare apo me kuptueshméring q& kemi marré gjaté auditimit
0se ng rast se pérmbajné anomali materiale. Kur t& lexojmé& Raportin Vietor, nése ne arrijmé né
pérfundimin se kéto informacione pérmbajné anomali materiale, at8heré, ne na kérkohet t& raportojmé
mbi kété fakt paléve t& ngarkuara me geverisjen.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jang t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare n&
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& 16shojmé njé raport
auditimi q& pérfahin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme &sht& njé siguri e nivelit & larts, por nuk
Esht€ njé garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do & identifikojé gjithmong njé anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalitd mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra s& bashkn, pritet q& né ményré t& arsyeshme
t¢ influencojné vendimet ekonomike & pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare

Si pjes& e auditimit n& pérputhje me SNA-t, ne ushirojmé gjykimin profesional dhe majmé
skepticizmin toné profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Gjithashtu, ne;

®  Identifikojmé dhe vler&sojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje & kétyre
mreziqeve, si edhe marrim evidenca t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t& krijuar njé baz8 pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale, si pasojé e mashtrimit &sht& mé i
lart® se rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie si pascjé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t&
pérfshijé fshehje t€ informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime t& qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje t& kontrollit t& brendshém.

*  Marmrim njé kuptueshméri té sistemeve t& kontrolleve t& brendshme t& aplikueshme pér
procesin e anditimit me q&llim hartimin e procedurave t& auditimit t& pérshtatshme me rrethanat,
por jo pér t&€ shprehur nj€ opinion mbi efektivitetin ¢ sistemeve té kontrolleve t& brendshme t&
Bankés. -

®  Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring, e
gmuarjeve kontabél t& kryera si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t& hartuara nga



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

¢  Shprehemi ng lidhje me pérshtatshméring e parimit t& vijimésisé t& pérdorur nga drejtimi, dhe bazuar
né evidencat e marra gjaté auditimit, n&se nj& pasiguri materiale ekziston, atéhers mund t& shkaktojé dyshime
t& réndésishme mbi aftésiné ¢ Bankés pér t& vazhduar né vijimési. N& rast se ne arrijmé né konkluzionin qé
njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin toné t8 auditimit me referencé
né shénimin shpjegues pérkatés, ose, n8se shénimet shpjeguese nuk jan t& pérshtatshme, ne duhet t&
modifikojmé opinionin ton8. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés s& auditimit t& marré deri mé
datén e raportit t& auditimit. Megjithatg, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund t& shkaktojné ndérpretje
1€ aft€sisé s& Bankés pér vazhduar né vijimési.

®  Vlerésojmé paragitjen ¢ pérgjithshme, strukturén dhe pé&rmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet thelb&sore
né njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Bankés, ku pérveg ¢8shtjeve t& tjera, komunikojmé
edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré ¢do mangési t&
réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém qé& &shté identifikuar gjaté auditimit toné.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése

(shumat né LEK’000)

Té& ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesat
T€ ardhura neto nga interesat

T& ardhura nga tarifat dhe komisionet
Shpenzime pér tarifat dhe komisionet
Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet

Humbje neto nga transaksionet financiare
T& ardhura t€ tjera operative
T€ ardhurat totale

Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime operative

Totali i shpenzimeve operative

Humbja neto nga zhvler&simi pér huaté
Humbja para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Humbja e vitit

Té ardhura / (humbje) ¢& tjera
giith&p&rfshirsse:

Zéra qe mund t€ klasifikohen ng fitim ose
humbije

Rivlerésimi i aktiveve financiare t& vlefshme
pér shitje

Rivlerésimi i aktiveve financiare t& mbajtura
me vler€ t€ drejté népérmjet t& ardhurave té
tiera gjithépérfshirése

Shpenzime tatimi té& shtyra

Rivierésimi i aktiveve financiare neto, pas
tatimit

T€ ardhura t€ tjera gjith&pérfehirése pér
vitin
Totali i humbjes gjith&ép&rfshirése pér vitin

Shénime

16, 17
10

15

11

14

11

Pér vitin ¢ mbyllur P&r vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
2,451,163 2,798,610
— (368,529) (496,911)
2,082,634 2,301,699
521,754 298,502
(58,719) (54,267)
463,035 244,235
(666,439) (75,742)
14,092 78,191
1,893,322 2,548,383
(758,080) (725,577)
(106,373) (105,532)
{1,305,597) _(1,224,633)
(2,170,050) (2,055,742)
- (634,156) (1,876,187)
(910,884) (1,383,546)
(67.072) (13,536)
(977,956) (1,397,082)
- 109,678
306,075 -
(45,911) (16,452)
260,164 93,226
260,164 93,226
(717.792) (729,608)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése duhet lexuar s& bashku me sh&nimet

nga faqgja 5 deri né fagen 97, 1€ cilat jang pjes& pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA

Pasqyra e pozicionit flinanciar
(shumat né LEK'000)

M# Me
Shénime 31 dhjetor 2018 31 dhijetor 2017
Alktivet
Mietet wonetare dhe balancat me Bankén
Qendrore 12 8,635,683 17,265,466
Hua dhe paradhénie institucioneve financiare 13 14,482,979 10,741,771
Aktive financiare: 14
- Té mbajtura me vieré (¢ drejté
népérmjet t¢ ardhurava t& {jera
gjith€pErfshirtse 14 15,223,765 -
- T8 mbajtura me vierd 8 drejt&
népérmjet fitimit ose humbjes 14 1,655,481 -
Aktive financiare té vlefshme pér shitje 14 - 15,175,768
Aktive financiare t8 mbajtura deri n& maturim 14 - 204,764
Hua dhe paradh&nie klientéve 15 35,459,714 31,902,943
Aktive afatgjata materiale, neto 16 582,489 595,823
Aktive afatgjata jomateriale, neto 17 43,038 52,210
Tatim fitim i parapaguar 20 16,915 123,508
Aktiv tatimor i shtyré 11 - 4,568
Aktive 1¢ tjera 18 298,722 251,114
Aktive t8 riposeduara 19 708925 417,959
Totali | Aktlveve 77,107,771 76,735,894
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave 21 3,992,446 2,361,741
Detyrime financiare derivative 1,801
Detyrime ndaj klientéve 22 61,787,196 62,078,425
Borxh i varr 23 1,977,676 2,130,360
Detyrime tatimore t# shtyra 11 108,415 -
Detyrime (¢ tjera 24 578,305 588,373
Totall | detyrimeve 68,445,839 67,158,899
Kapitali
Kapitali aksionar 25 10,960,120 10,960,120
Rezerva rregullatore 26 817,483 817,483
Rezerva 18 tjera 25 371,160 110,996
Humbja e vitit {977.956) (822,834)
Humbja e akumuluar (2.508,875) (1,488,770}
Totali § Kapltalit o 8,661,932 9,576,995
Totali { Detyrimeve dhe Kapitalit 77,107,771 76,735,594

K&to pasqyra financiare jan¥ miratuar nga Késhilli Drejtues i Alpha Bank Albania SHA mé 29 korrik 2019

dheu nﬂnmuﬂr_wﬁgu

Georgio "apanastnsion
Chief Executive Officer

[‘asqyt-'a e pozicionit financiar duhet lexuar s# bashku 1
pjesé pérbirése e kétyre pasqyrave financiare

Eni Eﬁnﬁd’
Efnyl and  Accounting  Division

ce
<“Manoger
ne shénimet nga fagja 5 deri né fagen 97, 1& cilat jand
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ALPHA BANK ALBANIA SH.A.

Pasqyra e flukseve monetare
(shumat né LEK ‘000)

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti
operacional

Humbja para tatimit

Rregullime pér:

Zhvlerésim dhe amortizim

Fitimi nga shitja e aktiveve t& géndrueshme
Aktive t€ géndrueshme té crregjistruara
Humbje nga zhvlerésimi

Zhvler&simi i instrumentave financiare

E ardhur e parealizuar e aktiveve financiare t&
mbajtura me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose
humbjes _

T& ardhura nga interesat

Shpenzime interesi

Fluksi neto nga aktiviteti operacional

Rritje e rezervés sé& detyrueshme

Rritje e kredis& dhe paradhénies pér klientét
(Rritje) / Rénie e aktiveve 1€ tjera

Rénie e detyrimeve ndaj bankave

Rénie e detyrimeve ndaj klientéve

Rénie e detyrimeve té tjera

Interesi i paguar

Interesi arkétuar

Fluksi neto (nga) / pérdorur né aktivitetin
operacional

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti
investues.

Blerje e aktiveve afatgjata t& g&ndrueshme

T& ardhura nga shitja e aktiveve t€ qéndrueshme
Té ardhura nga shitja / maturimi i instrumentave
financiare

Blerje e instrumentave financiare

Fluksi neto (pérdorur né) / nga aktivitetl
investues

Fluksi monetar nga aktiviteti financues
Shlyerje e borxhit t& varur

Shlyerje e qirasé financiare

Fluksi neto pérdorur né aktivitetin financues
Efekti i ndryshimeve t& kursit t& k€mbimit né
mjete monetare dhe ekuivalents t& saj

Mjete monetare dhe ckuivalenté té saj né&
fillim t& vitit

(Rénie) / rritje neto né mjete monetare dhe
ekuivalent® té saj

Mjete monetare dhe ekuivalenté té saj né
fund t& vitit

Shénime

17,18

17
16

12

19
20
21
23

17,18

27

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
(910,884) (884,959)
106,373 100,489
(2,046) (1,593)
24,365 21,881
696,920 777,371
47,769 -
(12,393) -
(2,451,163) (2,422,090)
368.529 378,809
(2,132,530) (2,030,092)
(894,625) (370,515)
(6,047,550) (1,210,748)
(232,124) 650,006
1,632,813 396,084
2,361,876 4,126,726
9,765 126,086
(354,372) (389,053)
2,603,541 2,893,122
(3,053,206) 4,191,616
(108,232) (111,421)
2,046 2,130
(5,105,910 14,343,321
3,659,470 {11,538,488)
(1,552,626) 2,695,542
(34,590) (36,405)
(14,872) (12,644)
(49,462) (49,049)
(1,127,906) (148,245)
22,145,288 15455424
(5,783,200) 6,689,864
16,362,088 22,145,288

Pasqyra e fluksit monetar dyuhet lexuar sé bashku me shénimet nga fagja 5 deri né fagen 97, t& cilat jan& pjesé&

pérbérse ¢ kétyre pasqyrave financiare.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK'000) '

1. Té pérgjithshme

Alpha Bank A E — Dega Tirané u themeluar mé& 1998 si Alpha Bank A.E, Athin& (*Zyra Q#&ndrore™), e cila
&sht& kompania mémé e shoqérive t&é Grupit Alpha Bank. N& 19 Dhjetor 2006, Bordi Drejtues i Zyrés Qéndrore
aprovoi ndryshimin e emrit t& Bankés né Alpha Bank — Albania (“Banka™). Zyrat géndrore t& Bankés gjenden
né Rrugén e Kavajés, G — Kam Business Center, kati i 2-t&, Tiran€, Shqipéri.

Né& 29 Shkurt 2012, Banka u transformua né njé filial, bazuar né vendimin nr.14 t& Késhillit Mbikéqyrés t&
Bankes s& Shqipérisé dhe u licensua pér té kryer transferta pagesash, aktivitete kreditimi dhe mbajtje depozitash,
si edhe aktivitete t& tjera sipas ligjit Nr.8365, daté 2 Korrik 1998 “Mbi Bankat n Republikén ¢ Shqiperis&”, i
amenduar né 18 Dhjetor 2006 dhe ligjit Nr.8269, daté 23 Dhjetor 1997 “Mbi Bankén e Shqipéris&”, dhe
ndryshoi emrin n& Alpha Bank Albania SHA.

Shoqéria Mémé e cila mban kontrollin ekonomik dhe Pala kontrolluese pérfundimtare &sht& Alpha Bank A.E..
Banka ka 33 degé né té& gjithé vendin (2017: 34 degé), nga té cilat 11 ndodhen n€ Tirang (2017:11 degé)
K&shilli Drejtues i bankés sic &shté pércaktuar né statutin dhe kuadrin ligjor pérkatés éshté njé nga organet mé
té réndésishme drejtuese t&€ bankés dhe pérbéhet nga anétaret e méposhtém:

Roli/pozicioni Emri

Kryetar Jo-ekzekutiv Artemios Theodoridis
Nén kryetar Jo-ekzekutiv Konstantinos Dorkofikis
Anétar I pavarur Ilir Ciko

Anétar I pavarur Tatjana Elezi

Anétar I pavarur Ioannis Parlitsis

Anétar Ekzekutiv Georgios Papanastasiou
Anétar I pavarur Stavri Pashko

Komiteti auditimit éshté i pérb&ré nga pjestarét e méposhtém:

Roli/pozicioni ~ Emri

Kryetar Stavri Pashko

Anétar Tatjana Elezi

Anétar Georgios Kontogiannis

2. Bazat e pérgatitjes

Keé&to pasqyra financiare lidhen me vitin fiskall.1.2018 — 31.12.2018 dhe jané t& pérgatitura:

a) né pérputhje me Standardet Ndérkombgtare t& Raportimit Financiar (“SNRF”), t& publikuara nga Bordi
i Standarteve Ndé&rkombétare t& Kontabilitetit (“BSNK™).

b) sipas parimit t& kostos historike, pérve¢ aktiveve té méposhtme té cilat jané matur sipas parimit t&
Vlerés sé Drejté. Kéto aktive jan€ kryesisht si mé poshtg:

- Letra me vleré t& mbartura pér tregtim

- Instrumente financiare derivative

- Aktive investuese t& mbajtura me vleré t& drejté népérmjet t& ardhurava t& tjera gjith&p&rfshirése (t&
zbatueshme pér periudhén raportuese aktuale)

- Letra me viere t& gatshme pér shitje (t& zbatueshme pér 2017)

- Aktive investuese te mbajtura me vlers té drejté népérmjet fitimit ose humbjes (t& zbatueshme pér
periudh&n raportuese aktuale)
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Pasqyrat financiare jan€ paragitur n€ Leké, t& rrumbullakosura né mijéshe, pérveg se nése tregohet ndryshe.
Vlerésimet dhe gjykimet e zbatuara nga Banka né pérgatitjen e pasqyrave financiare bazohen né informacionet
historike dhe supozimet t€ cilat ne periudhén q& ndodhin konsiderohen si t& pérshtatshme,

Pérllogaritjet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme pér t& marré parasysh kushtet n& periudhén
qé& ndodhin dhe efektet e gdo rishikimi njihen n# periudhén né & cil&n vler&simi &sht# rishikuar.

Politikat kontabél p&r pérgatitjen e pasqyrave financiare jand aplikuar vazhdimisht nga Banka né vitet 2017 dhe
2018. Megjithaté, vihet re se miratimi i SNRF 9 rezultoi me modifikime t& réndésishme t& politikave kontabél
pér aktivet dhe detyrimet financiare . K&o politika kontabél, t8 cilat jané t& zbatueshme nga 1 janar, 2018, jané
paragitur n& seksionin Politikat € Kontabilitetit. Informacioni krahasues pér vitin 2017 nuk &sht& riparaqitur, si¢
lejohet nga SNRF 9. Pérveg késaj, politikat kontabél 18 zbatuara né periudhén aktuale raportuese kané marré
parasysh standardet e reja dhe ndryshimet e méposhtme t& standardeve:

» Ndryshime né Standartin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar 2 “Pagesa me aksione”: Klasifikimi
dhe Matja e transaksioneve te Pagesave t& bazuara né aksione (Rregullore 2018/289/26.2.2018)

Mé 20.6.2016 Bordi i Standarteve Ndérkombetare t& Kontabilitetit 18shoi njé ndryshim pé&r SNRF 2 ku t&
méposhtmet u qartésuan:
- né pérllogaritien e vlerés s& drejté t& njé pagese me aksione e shlyer me mjete monetare, efekti i
konditave te kushtezimit do t& ndjek t& nj&jtén qasje si pagesat e kapitalit t& bazuara né aksione
- kur legjislacioni tatimor kérkon q& njé& njési ekonomike t& mbajé& nj8 sasi t& caktuar tatimi (qé pérbén
njé detyrim tatimor t€& punonjésit) q& lidhet me pagesat me aksione dhe do ti dérgohet autoritetit tatimor,
njé marréveshje ¢ tillé do t8 klasifikohet si e shlyer me kapital, me kusht q& pagesa me aksione do t&
Klasifikohej si e shlyer me kapital né qofi€ se nuk do té& p&rfshinte tiparin e shlyerjes neto
- Nése kushtet dhe afatet e njé transaksioni t& njé pagese me aksione me mjete monetare ndryshojng n&
ményré qé t&€ shndérrohet né nj€ pagese me aksione e shlyer me kapital, transaksioni do & konsiderohet
i tille g€ nga data e modifikimit,
Ndryshimi i mésip&rm nuk ka impakt n& pasqyrat financiare t& bankés.
» Ndryshime né Standartin Ndérkombétar t& Raportimit Financiar 4 “Kontratat e sugirmit” aplikimi i
SNRF 9 Instrumentat Financiare me SNRF 4 Kontratat e sigurimit (Rregullore 2017/1988/3.11.2017)
Me 12.92016 Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 18shoi njé ndryshim p&r SNRF 4 mbi t& cilén;
- I mundéson t& siguruarve aktiviteti i t& ciléve lidhet kryesisht me sigurimet nj& pérjashtim t&
pérkohshem nga SNRF 9 deri mé 1.1.2021 dhe
- me implementimin e ploté t&€ SNRF 9 dhe deri né aplikimin ¢ SNRF 17, i mund&son té gjithé njésive
ekonomike me kontrate sigurimi opsionin pér t& paraqitur ndryshime né vlerén e drejté t& aktiveve
financiare né t€ ardhurat gjithpérfshirése né vend t& fitimit ose humbjes.
Ndryshimi i mesip&rm nuk ndikon né pasqyrat financiare t& bankés.



ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK’000)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim) .

» Ndryshime né Standartin Ndérkombétar t&8 Raportimit Financiar 9 “Instrumentat Financiare”
(Rregullore 2016/2067/22.11.2016)

Me 24.7.2014 Bordi i Standarteve Nd&rkombétare t& Kontabilitetit pérfundoi léshimin e tekstit final p&r SNRF
9 “Instrumentat Financiare” ¢ cila do te z&vend&soi SNA 39. Standarti i ri parashikon ndryshime t& médha né
klasifikimin dhe matjen e instrumentave financiare dhe n kontabilitetin mbrojtés. Treguesi i kérkesave & reja
éshté€ si mé poshté:

(2} Klasifikimi dhe matja
Instrumentat financiare klasifikohen pas njohjes fillestare, ose me koston e amortizuar ose vlerg te drejts,
Kriteret g€ do t& pérdoren pér njohjen fillestare t& aktiveve financiare jané si mé poshté:
i.  Modeli i biznesit te nj&sise financiare pér menaxhimin e aktiveve financiare. Tre kategorite ¢ Modeleve
te Biznesit jane:
s Mbajtja e aktiveve me qéllim arkétimin e flukseve monetare kontraktuale
¢ Mbaijtja e aktiveve me q&llim arkétimin dhe shitjen
o Tétjera
ii. = Karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktiveve financiare
Njé aktiv financiar do t& matet me kosto amortizimi n& qoft& se plotéson kushtet ¢ méposhtme:

¢ Instrumenti mbartet nga nj& biznes modeli i t& cilit &shté t& mbaje aktivet financiare me q&llim ark&timin
e flukseve monetare kontraktuale

» Kushtet ¢ kontratés tregojné data té caktuara ku ka 18vizje fluksesh monetare t cilat jang pagesa te
principalit etém pagesa t€ principalit dhe t& interesit pér shumén e papaguar t& principalit (PVPI) t&
bazuara né vlerén e mbetur t& principalit.

NE qofié se nj& instrument financiar i plotéson kriteret e mésipérme por mbahet me qéllim edhe té shitjes edhe
t& arketimit t& flukseve monetare kontraktuale atéheré ai klasifikohet dhe matet me vleré t& drejté népérmjet t&
ardhurava té tjera gjithépérfshirése.

Instrumentat financiare q& nuk perfshihen né asnjérén prej dy kategorive t& mésipérme maten kategorikisht me
vlerg t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Pér mé tepér, SNRF 9 lejon q& né njohjen fillestare, instrumentat e kapitalit t& klasifikohen si t& mbajtura me
Vier$ & drejté népérmjet t€ ardhurava t& tjera gjith&pérfshirése, K&tu pérjashtohen instrumentat ¢ kapitalit t8
cilat mbahen pér tregtim. Gjithashtu, pérsa i p&rket derivativeve q& pérfshihen nése kontakti hibrid pérmban njé
klient q¢ &sht& brenda objektit t8 SNRF 9, derivativi i p&tfuhiré nuk duhet t8 ndahet dhe trajtimi kontabél i
kontaktit hibrid duhet t& bazohet n& kérkesat ¢ mésipérme pér klasifikimin e instrumentet financiare,
Pér sa i pérket detyrimeve financiare, dallimi kryesor &sht& se ndryshimi né vlerén e drejté t& njé pasivi financiar
fillimisht t& pércaktuar me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes njihen né fitim ose humbje me
pérjashtim t& efektit t& ndryshimit n& kreding e pasivit rrezik i ¢ili do t& njihet direkt n& t& ardhura t& tjera
pérmbledhése.
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(i) Zhvierésimi
Ndryshe nga SNA 39, ku njésia njef vetém humbjen e ndodhur t& kredisg, standarti i ri kéérkon edhe njohjen e
humbjes s& pritshme t& kredisé. N& njohjen fillestare t& njé aktivi financiar, njihet nj& humbje e pritshme pergjate
12 muajve. Megjithat& né rast se rreziku kreditor i 1&shuesit ke rritje t& konsiderueshme g& nga momenti fillestar
i njohjes s& tij gjithashtu dhe né rastet ¢ blerjes ose aktive financiare t& zhvlerésuara t& blera me kredi, do tu
njihet humbja pergjate jetds s& tyre.

(i) Mbrojgja
Kérkesat ¢ reja pér kontabilitetin mbrojtés jané tashm& mé né linjé me menaxhimin e rrezikut t& njésisé,
Ndryshimet kryesore né lidhje me kérkesat e tanishme t& SNA 39 jang té pérmbledhura m& poshtg:
e Mé shume zera béhen i€ pranueshem pér pjesmarrjen né njé marrédhénje mbrojtjeje si instrument
mbrojtés ose instrument i mbrojtur
o Kérkesa gé testimet e efektivitetit t& mbrojtes t& jen& midis 80%-125% &sht& hequr. Testi i efektivitetit
t& mbrojtes béhen né ményré progressive dhe nén rrethana 1€ caktuara nj& vlerésim i kualifikuar
konsiderohet i pérshtatshém.
® N& qofté se njé marr&dhénie mbrojtjeje ndalon s& génuri efektive por objektivi i menaxhimit té& rrezikut
né lidhje me k&té marrédhénje mbetet po i njgjti, njésia financiare do t& ribalancoje marrédhénjen e
mbrojtjes ne ményre q& t& pérmbushe kushtet e efektivitetit t& mbrojtjes.
Eisht& véné re se kérkesat € reja pér kontabilitetin mbrojtés nuk perfshijné ato z&ra q& lidhen me mbrojtjen makro
duke qéné se ato nuk jané finalizuar akoma.
Vihet re se SNRF 9 lejon njé njési t& zgjedhs si politike kontabél, vazhdimin e aplikimit t& SNA 39 pér
kontabilitetin mbrojtes. Njésia e ka shrytezuar kété t& drejté.
Pérvec modifikimeve t& lartp&rmendura SNRF 9 ka rezultuar né ndryshimin e standarteve té tjera dhe kryesisht
tek SNRF 7 ku pika té& tjera shtesé jané shtuar.
Impakti i aplikimit t& SNRF 9 né pasqyrat financiare t& bankss jané paraqitur te shenimi 28,

» Standarti Ndérkombétar i Raportimit Financiar 15 “Té ardhurat nga kontratat me klient#t” (Rregullore
2016/1905/22.9.2016) dhe Ndryshimet n& Standartin Ndérkombé&tar 1 Raportimit Financiar 15 “T&
ardhurat nga kontrata me klient&t”. Sqarimet p&r SNRF 15 T& ardhurat nga kontratat me klientét (Rregulli
2017/1987/31.10.2017)

SNRF 15 “T& ardhurat nga kontratat me klient&” u 1éshua me 28.5.2014 nga Bordi i Standarteve Ndérkombétare
t& Kontabilitetit, Standarti i ri &sht8 rezultati i nj& projekti bashk&punimi nga BSNK dhe Bordit t& Standardeve
te Kontabilitetit Financiar pér t& zhvilluar kérkesa t& ngjashme pérsa i perket rregullores pér njohjen e t&
ardhurave,

Standarti i ri do t& aplikohet tek t€ gjiths kontratat me klientét pérvec atyre q& jané pjesé e standarteve & tjera
si qirat& financiare, kontratat e siguris& dhe instrumentat financiare,
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Sipas standartit t& ri, njé njési ekonomike i njeh t& ardhurat pér t& pérshkruar transferimin e mallrave ose
sh&rbimeve t& premtuara pér klientét né njé shumé qé reflekton shumén né t& cilén njésia ekonomike pret & té
keté t& drejté né kémbim t& atyre mallrave ose sherbimeve, Njé model i ri pér njohjen e t& ardhurave &shté
prezantuar duke aplikuar pesé hapat e méposhtém:

- Hapi 1: Identifikimi i kontrates{ave) me klientét

- Hapi 2: Identifikimi i detyrimeve t& performancés né kontratat

- Hapi 3: Pércaktimi i cmimit té transaksionit

- Hapi 4: Alokimi i cmimeve t€ transaksionit sipas kushteve t& performancés

- Hapi 5: Njohja ¢ t€ ardhurave kur njésia p&rmbush njé detyrim t& performancés
Kuptimi i detyrimit t& performancés éshté i ri dhe né fakt paraget premtimin né kontraté me njé klient pér t&
transferuar tek klienti a) njé mall ose shérbim (ose nj& pako mallrash ose shérbimesh) qé &shté i dallueshém,
ose b) nj& s&ré mallarash ose shérbimesh t& dallueshme qé jané né thelb t& njéjta dhe q& kané model t& nj&jté t&
transferimit tek klienti.
SNRF 15 e re zévendéson:

(a) SNA 11 “Kontratat ¢ ndértimit”

(b) SNA 18 “Té ardhurat”

(¢) KINRF 13 “Programet e besnikérisé ndaj klientéve”

(d) KINRF 15 “Kontratat pér ndértimin e pronave t& paluajtshme”

(¢) KINRF 18 “Transferimi i aktiveve nga klientét”

(f) KSI-31 “T& ardhurat — Transaksionet Barter q& pérfshijng shérbime reklamimi”

Mé 12.4.2016 BSNK léshoi njé ndryshim tek SNRF 15 me t& cilén mundésoi sqarime pérsa i pérket aplikimit
té saj.

Vihet re se shumica e komisioneve bankare jan& pjesé e késaj kategorie dhe si rezultat nuk pati ndryshime né
trajtimin kontabél t& njohjes s& tyre pér shkak t& aplikimit t& SNRF 15.

» Ndryshimet né Standartin Ndérkombétar t& Kontabilitetit 40 “Aktivet afatgjata material t& investuara”
Transferimet e aktiveve afatgjata material 18 investuara (Rregullore 2018/400/14.3.2018)

Me 8.12.2016 Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 1éshoi njé ndryshim tek SNK 40 me t& cilén
sqaroi se nj€ njési ekonomike do té& transferoj njé proné né ose nga aktiv afatgjate material i investuar atéheré
dhe vetém at€her€ kur ka ndryshim né pérdorim. Njé ndryshim né pérdorim ndodh at&heré kur prona plotéson
ose nuk i plotéson me kriteret pér t& qené njé aktive afatgjaté material e investuar ¢he ka prova pér ndryshim t&
pérdorimit. Pérvec késaj njé ndryshim né qéllimet e menaxhmentit pér pérdorimin e njé prone nuk vlen si prové
pér ndryshim né pérdorim t& pronés. Pér mé tepér shembujt e provave pér ndryshim né pérdorimin e njé prone
jané zgjeruar duke pérfshiré aktive n& ndértim dhe jo vetém transferime t& pronave t& kompletuara,

> Pérmirésimet e Standarteve Nd&rkombétare t& Kontabilitetit — cikli 2014-2016 (Rregullore
2018/182/7.2.2018)

Pérvec t&€ mésipérmeve Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ka l&shuar standartet dhe

ndryshimet ¢ standarteve si mé poshté t& cilat nuk jang adoptuar akoma nga bashkimi Europian dhe nuk jané

aplikuar mé& pérpara nga Banka.
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» Ndryshimet n& Standartin Ndérkombétar t&€ Raportimit Financiar 3 “Kombinime Biznesesh™
efektive pér periudha vjetore t& cilat fillojné me ose pas 1.1.2020

M& 22.10.2018 Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 18shoi njé ndryshim pér SNRF 3 me q&llim
t& zgjidh& véshtirdsité q€ ngrihen kur njé njési financiare vendos n& qofi& se ka fituar nj& biznes ose njé grup
aktivesh. Ndryshimet sqarojné minimumim e kérkesave pér t& qené njé biznes, hiqni vlerésimin e nj& pjesétari
t€ tregut pér aftésine e tij pér t& z&vendésuar elementet q& i mungojné, ngushtésoni kuptimin ¢ produktit
pérfundimtar, shtoni udh&zimet pér vier&simin nése njé proces &shté i pavarur, paraqisni nj& testim opsional pér
koncentrimin e vlerés sé& drejt& dhe shtoni shembujt ilnstrive,
Ndryshimet e mésipérme nuk kan& impakt né pasqyrat financiare t8 Bankés.

> Ndryshimet né Standartin Ndérkombétar t& Raportimit Financlar 10 “Pasqyrat financiare t&
konsoliduara™ dhe tek Standarti Ndérkombétar i Kontabilitetit 28 “Investime tek bashkpunétorét dhe
ndérmarrjet e pérbashkéta”. Shitje ose ontribut me aktive nd&rmjet nj& investitori dhe bashk&punatorit t& tij
ose nj€ ndérmarrje t€ pérbashkét. Data efektive: Mbetet pér tu vendosur.

Mé 11.9.2014 Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 16shoi njé ndryshim tek SNRF 10 dhe SNK

28 n&é ményre q& t& sqarojé trajtimin kontabél t& njé transaksioni t& njé shitjeje ose njé kontributi me aktive

midis njé investitori dhe bashk&punétorit t8 tij ose njé ndérmarrjeje t& pérbashkét. N& veganti SNRF 10 u

ndryshua ne ményré qé 18 sqaronte se kur si rezultat i nj8 transaksioni me njé bashképunétor ose ndérmarrje t&

pérbashkét, shogéria m&mé humbet njé filial, e cila nuk pérmban njé biznes sic pércaktohet tek SNRF 3 do te

njohé si fitim ose humbje vetém pjesén e fitimin ose humbjes e cila lidhet me pjesén q& nuk lidhet me interesat
¢ investitorit né até bashképunim ose ndérmarrje t& pérbashkét. Pjesa e mbetur e fitimit nga transaksioni duhet

t& eliminohet kundrejt vlerés kontabél t& investimit né at& bashk&punim ose ndérmarrje t& pérbashkét. Pérveg

késaj, n& rast se investitori ruan njé investim n& ish-filialin dhe ish-filiali &ht& tani njé bashk&punim ose

ndérmarrje e pérbashkét, ajo njeh pjesén e fitimit ose humbjes & rezulton nga rivierésimi me vlerén e drejts t&

investimit t& mbajtur n a8 ish filial n& fitimin ose humbjen e saj vetém n& masén e interesave t& investitoréve

t& palidhur né shoqériné e re ose ndérmarrjen e pérbashkét. Pjesa e mbetur e fitimit eliminohet kundrejt vlerds

kontabél t& investimit t& mbajtur n8 ish-filialin,

Né& SNK 28, pérkatésisht, u sqarua se njohja e pjesshme e fitimeve ose humbjeve do 18 zbatohet vetém kur

aktivet ¢ pérfshira nuk pérbéjné njé biznes. P&rndryshe, totali i fitimit ose humbjes do t& njihet.

Mg 17.12.2015, Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit shtyu datén efektive pér zbatimin e

amendamentit q€ ishte fillimisht i p&rcaktuar. Data e re efektive do t& pércaktohet nga Bordi i Standardeve

Ndérkombétare t& Kontabilitetit né njé daté t& ardhme pas marrjes parasysh t& rezultateve t& projektit t& tij né

lidhje me metodén e kapitalit neto.

> Standarti Ndérkombétar { Raportimit Financiar 14 “Llogarits rregullatore t8 shtyrjes” efektive pér
periudha vjetore gé fillojne mé ose pas 1.1.2016

ME 30.1.2014 Bordi i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 18shoi SNRF 14. Standarti i ri I cili ka

fushéveprim t& kufizuar adreson trajtimin kontabé&l dhe hapjet q& nevojiten pér llogarité rregullatore t& shtyrjeve

q€ mbahen né pérputhje me legjislacjonin vendor kur njé njési ekonomike siguron mallra ose shérbime t&

rregulluara me normé, Q&llimi i kétij standardi &sht& i kufizuar pér adoptuesit pér heré t& paré q& kang pranuar

Nogarité e shtyrjes rregulluese né pasqyrat e tyre financiare n& pérputhje me PPPK-t& e méparshme. SNRF 14

lejon kéto subjekte t& kapitalizojn shpenzimet g€ njésitd ekonomike t& rregulluara nuk do t8 njihnin si

shpenzime.

Vérehet se Bashkimi Evropian ka vendosur t& mos e nisé miratimin e kétij standardi dhe t& presé pér standardin

pérfundimtar,

Standardi i m&sipérm nuk zbatohet né pasqyrat financiare t& Bankés,

10
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> Standarti Ndérkombétar i Raportimit Financiar 17 “Kontratat e sigurimit”
Efektive pér periudha vjetore gé fillojné mé ose pas 1.1.2021.

Mg 18.5.2017 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ka nxjerré SNRF 17 i cili z&vend&son SNRF
4 "Kontratat ¢ Sigurimeve". SNRF 17. Pér dallim nga SNRF 4, standardi i ri prezanton njé metodologji t&
qéndrueshme pér matjen e kontratave t& sigurimit. Parimet kryesore n& SNRF 17 jané si né vijim:

Njé njési ekonomike:

identifikon si kontrata sigurimi ato kontrata n&n té cilat njésia ekonomike pranon rrezik té réndgsishém
sigurimi nga njé palé tjetér (mbajtési i policés) duke réné dakord t& kompensojé mbajtésin ¢ policés
nése njé ngjarje ¢ caktuar ¢ pasigurt né t& ardhmen ndikon negativisht n& mbajtésin e policés;

Ndan derivatet e pércaktuara t& pérfshira, komponentét e veganté t& investimeve dhe detyrimet e
veganta t€ performancés nga kontratat e sigurimit;

Ndan kontratat n& grupe q& do t& njohin dhe matin;

njeh dhe mat grupe kontratash sigurimi né:

i.  njé vleré aktuale 1€ rregulluar nga rreziku i flukseve monetare t& ardhshme (flukset monetare
€ pérmbushjes) qé pérfshijné t& gjithé informacionin né dispozicion pér flukset e mjeteve
monetare t& pérmbushjes né njé ményré q& &shté né pérputhje me informacionin e tregut té
vézhgueshém; plus (nése kjo vleré &shté njé detyrim) ose minus (nése kjo vleré &shté njé aktiv)

ii. njé shumé q€ pérfagéson fitimin e pafituar n& grupin e kontratave (marzhi i shé&bimit

kontraktual);

njeh fitimin nga nj€ grup i kontratave t& sigurimit gjaté periudhés qé njésia ekonomike siguron
mbulimin e sigurimeve dhe si njési ekonomike lirohet nga rreziku. Nése njé grup i kontratave &sht& ose
béhet humbje, njésia ekonomike njeh menjéheré humbjen;
prezanton t& ardhurat nga sigurimet vegmas, shpenzimet e shérbimeve t& sigurimit dhe t& ardburat ose
shpenzimet e financave t& sigurimeve; dhe
shpalos informacionin pér t'i mund&suar pé&rdoruesve t& pasqyrave financiare t8 vlerésojné efektin q&
kontratat brenda objektit t& SNRF 17 kané n& pozicionin financiar, ecuriné financiare dhe flukset e
mjeteve monetare té njé njésie ekonomike.

Po ashtu, vihet re se n€ néntor 2018 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit propozoi qé t& shtyj&
datén efektive t&8 SNRF 17 né 1.1.2022,

Standardi i m&sipérm nuk aplikohet n& pasqyrat financiare t& Bankés.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK'000)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

» Ndryshimet n Standartin Ndérkombétar té Raportimit Financiar 1 dhe Standarti Ndérkombétar i
Kontabilitetit 8 “Pérkufizimi i materialitetit™

Efektive pér periudha vjetore gé fillojné mé ose pas 1.1.2020

Me 31.10.2018 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit, si pjesé e Iniciativés pér Publikimin, ka

nxjerré ndryshime né SNK 1 dhe SNK 8 pér t& harmonizuar definicionin ¢ "materiales" n& t& gjithé standardet

dhe pér t€ sqaruar disa aspekte té pérkufizimit.

Pérkufizimi i ri thoté se informacioni &shté material nése kur higet, keqpérdoret ose fshihet ajo ndikon né

vendimet q& pérdoruesit kryesoré t& pasqyrave financiare t& pérgjithshme t& b&jné né bazé t& atyre pasqyrave

financiare, t& cilat ofrojné informacione financiare pér njé njési raportuese specifike. Ndryshimet pé&rfshijng

shembuj t& rrethanave g€ mund t& rezultojné né fshehjen e informacionit material.

BSNK gjithashtu ka ndryshuar pérkufizimin e materiales né Kornizén Konceptuale pér ta lidhur até me

pérkufizimin e rishikuar t& materiales né SNK 1 dhe SNK 8.

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i amendamentit t& mésip&rm né& pasqyrat financiare.

Si pjesé e projektit t& pérmirésimeve vjetore, Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 1&shoi, mé

8.12.2016, ndryshime jo urgjente, por t& nevojshme pér SNRF 1 dhe SNK 28.

Miratimi i ndryshimeve t& mésipérme nuk pati ndikim né pasqyrat financiare t& Bankss

» Komiteti i Interpretimeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar 22 “Transaksionet n8 valuté t& huaj
dhe pagesat né advance (Rregullore 2018/519/28.3.2018)

Mg 8.12.2016 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ka publikuar KINRF 22. Interpretimi
mbulon transaksionet né valuté kur njé njési ekonomike njeh njé aktiv ose pasiv jo monetar qé rrjedh nga pagesa
ose marrja ¢ shumés paraprake pérpara se njésia ekonomike t€ njohé aktivin, shpenzimet ose & ardhurat
pérkatése. Interpretimi sqaroi se data e transaksionit, me qéllim t& pércaktimit t& kursit t8 kémbimit pér t'u
pérdorur né njohjen fillestare t& aktivit, t& ardhurat ose shpenzimet, &shté data e njohjes fillestare t& aktivit ose
pasivit jo monetar (dmth. Pagesa paraprake) . Pérveg k8saj, nése ka pagesa té shuméfishta ose pranime
paraprakisht, njésia ekonomike do t& pércaktojé njé daté t& transaksionit pér ¢do pagesé ose marrje t&
konsideratés paraprake.

Miratimi i Interpretimit t& mésip&rm nuk kishte ndikim né pasqyrat financiare t& Bankés.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllar mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK’000)

3. Pérmbledhje ¢ politikave kontabél

Deklarata e pérputhshmérisé
Pasqyrat financiare 1€ Alpha Bank Albania SHA jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF).

Politikat e kontabilitetit t€ miratuara jané& n& pérputhje me ato t& vitit t& méparshém financiar.

(a) Transaksionet né monedhé t& huaj

Gjaté hartimit t€ pasqyrave financiare, transaksionet né monedha 18 ndryshme nga monedha funksionale e
Bankés, jang& njohur duke p&rdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

Transaksionet né monedh€ t€ huaj konvertohen né monedhén funksionale t& veprimtarisé me kursin e k&mbimit
né datén e transaksionit. N& ¢do daté raportimi, aktivet dhe detyrimet monetare t€ shprehura né monedhé t& huaj
rivlerésohen né Lek me kursin né datén e raportimit. Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit
&shté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudh&s t& rregulluara me
interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostos s& amortizuar né monedh& t& huaj t& kthyer né
monedhén funksionale me kursin e fund-vitit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare maten né kosto historike t&
monedhave t& huaja dhe kémbehen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat e kémbimit q&
lidhen me kéto z8ra jané pjesé e ndryshimit né vlerdn e drejté dhe ato njihen n& pasqyrén e t& ardburave ose
regjistrohen drejtpérdrejt n€ kapitalin neto né varési t& klasifikimit t& z&rit jo monetar.

Kurset ¢ kémbimit t€ aplikuara (Lek né njési n€ monedhé t& huaj) pér kurset kryesore mé 31 dhjetor 2018 dhe
2017 jané si mé& poshté:

- - 2018 2017
USD 107.82 110.10
EUR 123.42 132.95
GBP 137.42 149.95

(b) Instrumentat financiaré — rregjistrimi fillestar dhe matja ¢ mé&vonshme

(0) Data e rregjistrimit

Te gjithe aktivet dhe detyrimet financiare rregjistrohen né datén kur Banka béhet palé e dispozitave kontraktuale
té instrumentit

(i) Matja fillestare e instrumenteve financiare

Banka njeh aktivet financiare ose detyrimet financiare né pasqyrén e saj t& gjendjes financiare kur b&het palé
né kushtet e kontratés,

Né njohjen fillestare, Banka mat aktivet dhe pasivet financiare me vlerg t& drejté. Instrumentet financiare qé
tuk maten me vlerén e drejté n&pérmjet fitimit ose humbjes njihen fillimisht me vlerén ¢ drejté plus kostot e
transaksionit dhe minus t& ardhurat ose tarifat qé lidhen drejtpérdrejt me blerjen ose 1éshimin e instrumentit
financiar,

Blerjet dhe shitjet e rregullta t& instrumenteve financiare njihen né datén e shlyerjes me pérjashtim t8 aksioneve
t& kapitalit neto dhe derivativéve q& njihen n& datén e tregtimit. Pér obligacionet 8 maten me vlerén e drejts,
ndryshimi n& vlerén e drejt& gjaté periudhés midis datés s& tregtimit dhe datés s& shlyerjes njihen né fitim ose
humbje ose né& t& ardhura té tjera gjithpérfshirése bazuar né kategoriné e klasifikimit t& bonove.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
{shumat né LEK’000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiaré — rregjistrimi fillestar dhe matja e m&vonshme (vazhdim)

(iii) Kiasifikimi i aktiveve financiare
Aktivet financiare klasifikohen né kategorits e méposhtme t& specifikuara;

o Aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar
Aktivet financiare t& matura me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t tjera gjith&pérfshirése, me
fitime ose humbje t& ricikluara n& fitim ose humbje pér ¢regjistrim

® Aktivet financiare t& matura me vlerén e drejt8 népérmjet fitimit ose humbjes.

Pér secilén nga kategorité e mésipérme zbatohen kéto:

a) Aktive financiare te matura me kosto te amortizuar
N& kété kategori klasifikohen aktivet financiare & plotésojné & dy kriteret ¢ méposhtme:
- Mbahen brenda nj& modeli biznesi objektivi i t& cilit &sht mbajtja e mjeteve financiare pér mbledhjen
¢ flukseve monetare kontraktuale
- Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar japin datat e pércakiuara né flukset ¢ mjeteve monetare té cilat
jan8 vetém pagesa e principalit dhe interesit (PVPI) né shumén kryesore t& papaguar.
Kategoris ¢ mésipérme matet me koston ¢ amortizuar duker pérdorur metodén e interesit efektiv dhe vier&sohet
periodikisht p&r humbjet e pritshme t& kredisé, sic pérshkruhet mé tej n& shénimin 16,

b) Aktivet financiare té matura me vierén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera githépérfshirése, me
[fitim ose humbje té ricikluara né fitim ose humbje pér cregjistrim
N& kété kategori klasifikohen aktivet financiare q& plotésojné t€ dy kriteret e m&poshtme:
- mbahen né€ kuadér t& nj€ modeli biznesi objektivi i t& cilit &shté si p&r t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale dhe pér té shitur aktivet financiare,
- kushtet kontraktuale t& aktivit financiar japin datat e pércaktuara n& flukset ¢ mjeteve monetare t& cilat
jand vetém pagesa e principalit dhe interesit (PVPI) né shumeén kryesore t& papaguar.
Kategoria e mésip&rme vler8sohet periodikisht pér humbjet e pritshme t& kredisé, sig pérshkruhet mé tej ng
shénimin14.

¢) Akdvet financiare te matura me viere te drejte népérmjet fitimit ose humbjes
Aktivet financiare té p&rfshira né kétg kategori jané:
i. ato t& fituara kryesisht pér q€llim t& shitjes né afat t& afért pér t& marré fitime afatshkurtra (t& mbajtura
pér tregtim).
Banka ka pérfshiré né kété kategori obligacione, bono thesari dhe njé numér t& kufizuar aksionesh.
ii. ato q& nuk plot&sojné kriteret pér t'u klasifikuar n& njé nga kategorité ¢ mésipérme -
iii. ato q€ Banka ka caktuar, né njohjen fillestare, si me vlerén e drejt& népérmjet fitimit ose humbjes. Ky
opsion i klasifikimit, i cili éshté i pakthyeshém, pérdoret kur emé&rtimi eliminon njé mospérputhje kontabél
e cila pérndryshe do t€ lindte nga matja e aktiveve dhe detyrimeve financiare né njé bazé t& ndryshme (p.sh.
kostoja e amortizuar) né lidhje me njé aktiv ose detyrim tjetér financiar (dmth. me vlerén e drejté népérmjet
fitimit ose humbjes).
N& datén e raportimit, Banka nuk kishte pércaktuar, né njohjen fillestare, ndonjé aktiv financiar me vlerén e
drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllar mé 31 dhjetor 2018
{shumat né LEK’000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabé&l (vazhdim)
(b) Instrumentat financiaré — rregjistrimi fillestar dhe matja € mévonshme (vazhdim)

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Vierésimi i modelit t& biznesit

Modeli i biznesit pasqyron ményrén se si Banka menaxhon pasurité e sej financiare pér t& gjeneruar flukse
monetare. Pra, modeli i biznesit i Bank&s pércakton nése flukset monetare do t€ rezultojn& nga grumbullimi i
flukseve monetare kontraktuale, shitja e aktiveve financiare ose t& dyja. Modeli i biznesit t& Bankés pércaktohet
né nj& nivel q€ reflekton se si grupet e aktiveve financiare menaxhohen s& bashku pér t& arritur njé objektiv t&
caktuar biznesi. Prandaj, modeli i biznesit nuk varet nga synimet e menaxhmentit p&r njé instrument individual,
por &shté pércaktuar né njé nivel mé & larté t& grumbullimit.

Modelet e biznesit t& pércaktohen nga Komiteti i Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO), i cili vendos pér
pércaktimin e modelit t€ biznesit si pér huaté dhe paradhéniet pér klientét ashtu edhe pér portofolin e letrave
me vleré. N& kété kontekst:

e Kredité dhe paradhéniet pér klientét dhe detyrimet nga bankat pé&rfshihen né modelin e biznesit
objektivi i t& cilit &sht& mbajtja ¢ mjeteve financiare pér mbledhjen e flukseve t& mjeteve monetare
kontrakinale (ruhen pér t& grumbulluar)

e Pér obligacionet dhe n& pérgjithési pér investimet me t& ardhura fikse, Banka ka identifikuar modelet e
mépostme t& biznesit:

- Modeli i biznesit q€llimi i t& cilit Esht& t& mbajé instrumente financiare me g&llim t& grumbullimit
t€ flukseve monetare kontraktuale (ruhen pér t& grambulluar)
- Modeli i biznesit q& synon si né grumbullimin e flukseve monetare kontraktuale dhe shitjen (ruhen
pér t& grumbulluar dhe shitur)
- Portofoli i tregtimit,
Pércaktimi i modeleve & mésipérme t& biznesit &sht& bazuar né:

e Ményra se si performanca € modelit t& biznesit dhe aktiveve financiare t& mbajturs brenda atij modeli
biznesi vlerésohen dhe raportohen tek personeli kryesor i menaxhimit t& Bankés.

® Rreziget q& ndikojné né ecuring e modelit t& biznesit (dhe aktiveve financiare t& mbajtura brenda atij
modeli biznesi) dhe, né ményr€ specifike, ményrén se si menaxhohen ato mrezige.

® Ményra ¢ vlerSsimit t& menaxheréve (p.sh., nése vlerésimi bazohet né& vlerén e drejté t& aktiveve t&
menaxhnara ose né flukset monetare kontraktuale t& mbledhura).

¢ Frekuenca e kaluar dhe e pritshme dhe vlera e shitjeve nga portofoli

Banka, n& ¢do dat€ t& raportimit, rivleréson modelet ¢ saj t& biznesit n8 ményré qé t£ konfirmojé se nuk ka pasur
ndryshime n€ krahasim me periudhén e méparshme ose zbatimin e njé modeli t& ri biznesi. N& kontekstin e
rivler8simit t& mbajtjes pér t& mbledhur modelin e biznesit, shitjet ¢ kaluara si dhe shitjet e pritshme t& ardhshme
merren parasysh, N& ket vler&sim, rastet ¢ méposhtme t& shitjeve konsiderohen konsistente me nj& model
biznesi ruaj pér t& grumbulluar:

a) Shitjet e kredive jo performuese pér shkak t& pérkeqésimit t& kredisé t& debitorit, duke pérjashtuar ato
shitje t& kredive q€ konsiderohen si kredi t& zhvlerésuara né fillim.

b) Shitjet e béra afér afatit t& maturimit t& aktiveve financiare né ményré q& t8 ardhurat nga shitjet t&
pérafrohen me mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale t& mbetura, N& kéto raste, Banka
pércakton si 'afEr’, q& &sht& mé pak se 5% e jetés sé pérgjithshme t€ instrumentit t& mbetur né kohén e
shitjes.

c) Shitjet (me pérjashtim t& pikés a dhe b) t& cilat jané t& rralla (edhe nése jané t& réndésishme né vlers)
ose t& paréndesishme né vleré, si individualisht dhe né& térési (edhe nése jané t€ shpeshta). Banka ka
pércaktuar pragjet ¢ méposhtme:
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ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK’000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiarg — rregjistrimi fillestar dhe matja ¢ mévonshme (vazhdim)

(¥ii) Klasifikimi ! aktiveve financiare (vazhdim)

- Réndésia: Shitjet ge tejakalojne 5% te bilancit bruto t& periudhés raportuese té méparshme té
portofolit pérkatés
-  Frekuenca: transaksione t& réndésishme shitjesh q& ndodhin mé shumé se dy her& né vit.
Pagesat e vierEsimit vetém t& principalit dhe t& interesit (PVPI) té flukseve monetare kontraktuale n&
vecanti

Pér géllime t& zbatimit t& vier&simit t& PVPI
- Principali &shté vlera e drejt& e ektivit n& njohjen fillestare, e cila mund t& ndryshojé gjaté jetés s& aktivit
financiar (pér shembull nése ka shlyerje t& principalit).
- Interesi &shté konsiderata pér vlerén kohore t& parasé, pér rrezikun e kredisé qé lidhet me shumén e
principalit 8 papaguar gjaté njé periudhe t& caktuar kohore dhe pér rreziqet ¢ tjera bazé t& huadhé&nies
(p.sh. rrezilun i likuiditetit) dhe kostot si dhe marzhin e fitimit.
Kushtet kontraktuale q& paraqesin ekspozimin ndaj rreziqgeve dhe paqéndrueshmérisé né flukset e mjeteve
monetare kontraktuale q¢ nuk lidhen me njé marréveshje bazé t& huadhénies, t8 tilla si ekspozimi ndaj
ndryshimeve n€ ¢gmimet e kapitalit ose ¢mimet e mallrave, nuk krijojng flukse monetare kontraktuale qé jané
vetém pagesa e principalit dhe interesin pér shumén kryesore t& papaguar.
N& két€ kontekst, né vlerésimin nése flukset monetare kontraktuale jané PVPI, Banka vieréson nése instrumenti
pérmban kushte kontraktuale q& ndryshojné koh&n ose shumén e flukseve monetare kontraktuale. Mé
konkretisht, merren parasysh kéto:

- Pagesa té leverdisshme
- Pagesat e lidhura me ndryshueshmériné n& kurset e kémbimit
- Konvertimi n& kushtet e kapitalit

- Normat e interesit t& indeksuara ndsj variablave jointeresanté

-  Parapagimi ose opsionet e zgjerimit

- Termat q€ kufizojné pretendimet ¢ Bankés ndaj flukseve t& mjeteve monetare nga aktivet e
specifiknara ose n& bazg t& t& cilave Banka nuk ka t& drejt8 kontraktuale pér shuma t& papaguara

-  Pagesat e shtyra pa interes

- Termat né bazé t€ t€ cilave performanca e instrumenteve ndikohet nga ¢mimet e kapitalit ose t&
mallrave

Pérveg késaj, né pércaktimin nése flukset monetare kontraktuale jan& vetém pagesa e principalit dhe interesit
pér shumén e principalit t& papaguar, vlerésohet nése vlera e koh&s s& elementit t& parasé &shté modifikuar.
Vlera kohore ¢ parave &sht8 elementi i interesit g8 ofron konsideraté vetém pér kalimin e kohés. Pra, vlera
kohore e elementit té& parasé nuk jep konsideraté pér rreziget ose kostot e tjera g€ lidhen me mbajtjen e aktivit
financiar. Megjithat8, n€ disa raste, vlera kohore e elementit t& parasé mund t& modifikohet. Kjo do t& ishte
rasti, p& shembull, nése norma e interesit t§ nj& aktivi financiar rikthehet periodikisht, por frekuenca ¢ asaj
tivendosje nuk pérputhet me normén e interesit ose nése norma e interesit t& nj& aktivi financiar rimékémbet
periodikisht né nj& mesatare t& njé periudhe t& caktuar short- dhe normat afatgjata t& interesit. N& raste 5 tilla,
Banka vleréson modifikimin pér t& pércaktuar nése flukset monetare kontraktuale pérfaqésojné vetém pagesat
e principalit dhe t& interesit pér shumén e principalit t& papaguar. Q&llimi i vlersimit Eshté t& pércaktojé se sa
t&¢ ndryshme mund t€ jené flukset monetare kontraktuale (t8 paaktualizuara) nga flukset monetare (t&
paaktualizuara) q& do t€ lindnin nése vlera e koh&s s& elementit t& parasé nuk do t& modifikohet (prové
standarde). Efekti i vlerés s& kohés s& modifikuar t& elementit t& parasé duhet t& konsiderohet né ¢do periudhé
raportuese dhe né ményré kumulative gjaté jetés sé instrumentit. Nése Banka arrin né pérfundimin se flukset e
mjeteve monetare kontraktuale (t& paaktvalizuara) mund t& jené dukshém t& ndryshme nga flukset e mjeteve
monetare bazé (t& paaktualizuara), flukset monetare kontraktuale nuk jané vetém pagesa e principalit dhe
interesit né shumén principale t& papaguar. Sipas politikés s& pércaktuar nga Banka, testimi i m&sip&mm i
vierésimit nuk rezulton né flukse monetare kontraktuale t& réndésishme, kur diferenca kumulative gjaté jetés s&
instrumentit nuk kalon 10% dhe né t& njéjtén koh& numri i flukseve monetare individuale me njé diferenca prej
mé shumé se 10% nuk kalon 5% t& totalit t& periudbave raportuese t& aktivit deri n& maturim,
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiaré - rregjistrimi fillestar dhe matja e mévonshme (vazhdim)

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim)
Rildasifikimi i aktiveve financiare

Riklasifikimet ¢ aktiveve financiare ndérmjet kategorive t& matjes ndodhin kur dhe vetém kur Banks ndryshon
modelin e saj t& biznesit pér menaxhimin e aktiveve. N& k&té rast, riklasifikimi aplikohet né ményré prospektive.
Ndryshimet né modelin e biznesit t& Bankés pritet t& jené t& rralla. Ato rrjedhin nga vendimet e Komitetit t8
Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCO) si rezultat i ndryshimeve t& jashtme ose t& brendshme t€ cilat duhet t& jené
t& réndésishme pér operacionet ¢ njésis& dhe t& demonstrueshme pér palét e jashtme.

Nése Banka riklasifikon njé aktiv financiar jashté kategorisé s& matjes s& kostos s& amortizuar dhe né vlerén e
drejté nép&rmjet kategorisé s& matjes s fitimit ose humbjes, vlera e saj e drejté& matet né datén e riklasifikimit,
Cdo fitim ose humbje qé rrjedh nga njé diferencé midis kostos s& amortizuar t& méparshme t& aktivit financiar
dhe vierés s& drejté, njihet né fitim ose humbje. E njéjta gjé ndodh nése Banka riklasifikon njé aktiv financiar
jashté kategorisé s&€ matjes s& kostos s& amortizuar dhe n& vlerén e drejté népérmjet kategorive t& tjera t& matjes
8& t& ardhurave gjithpérfshirése, por né kété rast diferenca midis kostos sé amortizuar t¢ méparshme 18 aktivit
financiar dhe vlerés s& drejté njihet né t§ ardhura t& tjera pe&rmbledh&se. Norma efektive e interesit dhe matja e
humbjeve t& pritshme t& kredis€ nuk jan& pérshtatur si rezultat i riklasifikimit. Megjithat€, kompensimi i
bumbjes do t& ¢regjistrohet (dhe késhtu nuk do t& njihej si njé megullim i vlerés kontabél bruto) por né vend t&
k&saj do t€ njihej si njé vler& e akumuluar e zhvlerésimit né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése.

Nése Banka riklasifikon njé aktiv financiar jasht& vlerés s& drejté népérmjet kategorisé sé matjes s& fitimit ose
humbjes dhe né kategoring e matjes s8 kostos s& amortizuar, vlera e drejté e saj n& datén e riklasifikimit béhet
vlera € saj e re kontab&l bruto. N& két& daté, norma efektive e interesit t& aktivit llogaritet, ndérsa data e
riklasifikimit trajtohet si data e njohjes fillestare pér qéllime t& llogaritjes s8 zhvlerésimit.

Nése Banka riklasifikon njé aktiv financiar jasht8 vlerés s& drejt& népérmjet kategorisé s& matjes s& fitimit ose
humbjes dhe né vlerén e drejté nép&rmjet kategorive té tjera té matjes sé t& ardhurave gjithépérfshirése, aktivet
financiare vazhdojné t& maten me vlerén e drejté. Siné rastin e mésipérm, né kété daté, norma efektive e interesit
18 aktivit llogaritet, ndérsa data e riklasifikimit trajtohet si data e njohjes fillestare pér géllime t& llogaritjes s&
zhvlerésimit,

Nése njé aktiv financiar &shté riklasifikuar nga vlera e drejté népérmjet kategorisé tjetér t& matjes s& t& ardhurave
giith€p&rfshirése dhe né kategoring e matjes s& kostos s& amortizuar, aktivi riklasifikohet me vlerén e tij t8 drejté
né datén e matjes. Megjithat$, fitimi ose humbja kumulative ¢ njohur mé paré né t&8 ardhurat ¢ tjera
gjithépérfshirése ndryshohet dhe rregullohet kundrejt vlerds s& drejt& t& aktivit financiar n& datén e
riklasifikimit. Si rezultat, aktivet financiare maten n& datén e riklasifikimit sikur t& ishte matur gjithmoné me
koston e amortizuar. Ky amullim ndikon né 8 ardhurat e tjera gjith€pérfshirése, por nuk ndikon né fitim ose
humbje dhe pér két& arsye nuk &shté njé rregullim riklasifikimi sipas SNK 1. Norma efektive e interesit dhe
llogaritja ¢ humbjes sé pritshme s& kredisé nuk preken. Megjithat&, zhvlerésimi i humbjeve njihet si njé
rregullim i vlerés kontabél bruto t& aktivit financiar nga data e riklasifikimit,

Neése Banka riklasifikon njé aktiv financiar jasht& vlerés s& drejté népérmijet kategorive t& tjera t& matjes s& té
ardhurave dhe né vlerén e drejté népérmjet kategorisé s& matjes sé fitimit ose humbjes, aktivi financiar vazhdon
t& matet me vlerén e drejté. Fitimi ose humbja kumulative e njohur mé paré né té ardhurat e tjera
gjithépérfshirése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje si njé rregullim riklasifikimi (né pérputhje
me SNK 1) né datén e riklasifikimit.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiaré — rregjistrimi fillestar dhe matja e mévonshme (vazhdim)

(i) Klasifikimi i aktiveve financiare (vazhdim)
Crregjistrimi i aktiveve financiare
Banka ¢regjistron aktive financiare kur;
e skadojné t& drejtat kontraktuale né flukset e mjeteve t& mjeteve,
¢ transferohen té drejtén kontraktuale pér t& marrd flukset e mjeteve monetare t& aseteve financiare dhe
né t& nj&jtén kohé t€ gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé jané né thelb t& transferuara,
Kredit€ ose investimet né letrat me vleré nuk jané mé t& rikuperueshme dhe rrjedhimisht jang shlyer,
o Flukset monetare kontraktuale t€ aktiveve jang ndryshuar duksh&m.
N& rastin ¢ transaksioneve, ku pérkundér transferimit t& s& drejtés kontraktuale pér t& marré flukset e m_]eteve

monetare nga aktivet financiare, rreziku dhe pérfitimet mbeten n§ Banké&, nuk béhet cregjistrimi i kétyre
aktiveve financiare. Shuma e marré nga transferimi njihet si njé detyrim financiar.

N& rastin e transaksioneve, né té cilat Banka nuk ruan dhe nuk i transferon rreziget dhe pérfitimet e aktiveve
financiare, por ruan kontrollin mbi to, aktivet financiare njihen né masén e pérfshirjes s& vazhdueshme t&
Bankss. Nése Banka nuk mban kontrollin e aktiveve at8heré ato gregjistrohen dhe né pozicionin e tyre Banka
njeh, vegmas, aktivet dhe detyrimet t& cilat krijohen ose mbahen gjaté transferimit. Asnj& transaksion i tillé nuk
ka ndodhur n& datén e bilancit. N& rast t& nj& ndryshimi n& kushtet kontraktuale t& njé aktivi financiar, ndryshimi
konsiderohet i réndésishém dhe rrjedhimisht rezulton né gregjistrimin e aktivit financiar fillestar dhe njohjen e
nJe t€ ri kur njé nga kriteret ¢ méposhtme &sht# pérmbushur:
Ndryshimi i emetuesit / debitorit
- Ndryshimi né monedhén e emértimit
- Konsolidimi i llojeve t& ndryshme t& kontratave
- Konsolidimi i kontratave g8 nuk p&rmbushin plotésisht kriterin q& flukset e mjeteve monetare jang
vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t& papaguar
-  Shtimi ose fshirja e kushteve t& konvertimit t& kapitalit
- Ndatja e njé instrumenti borxhi jo-PVPI né dy ose mé shumé instrumente t& reja né ményré qé arsyeja
qé shpie né déshtimin e PVP] t& instrumentit origjinal nuk &shté pérfshiré né t& gjitha instrumentet e
reja.
- Ndryshime {& rénd€sishme q& ndodhin pér shkek t& rinegocimit tregtar t& kushteve kontraktuale 18
huamarrésve,
Né rastin ¢ mosnjohjes pér shkak t& modifikimit t& rénd&sish&ém, diferenca midis vlerés kontab&l t& aktivit
fillestar dhe vlergs s& drejté t& aktivit t& ri njihet direkt n& pasqyrén ¢ t& ardhurave. Pérveg késaj, né rast se
pasuria fillestare éshté matur me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera pérmbledhése, fitimet ose
humbjet kumulative t& njohura né t& ardhurat, e tjera gjith&pérfshirése riciklohen né fitim ose humbje.

NE t& kund&rt, nése ndryshimi i flukseve monetare kontraktuale nuk &sht& i rénd8sishém, vlera kontabél neto
bruto e aktivit rillogaritet duke aktualiznar flukset e reja monetare kontraktuale me normén fillestare té interesit
efektiv dhe diferenca né krahasim me vlerén kontabél bruto aktuale njihet drejtpérdrejt n& fitim ose humbje
(fitim ose humbje modifikimi) n& z&rén "Humbjet nga zhvlerésimi dhe provizionet pér mbulimin e rrezikut t&
kredis@". Tarifat g€ lidhen me modifikimin rregullojné vlerén kontabél & aktivit dhe amortizohen gjaté
periudhés s&€ mbetur t€ aktivit financiar t& modifikuar népérmjet metod@s s€ interesit efektiv.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiarg — rregjistrimi fillestar dhe matja e mévonshme (vazhdim)

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit

Klasifikimi si borxh ose kapital

Instrumentat e borxhit dhe kapitalit t& emetuar nga Banka jané klasifikuar si detyrime financiare ose si kapital
i vet né pérputhje me thelbin ¢ marréveshjeve kontraktuale dhe pérkufizimeve t& detyrimit financiar dhe
instrumenteve t& kapitalit.

Matja ¢ mépasshme e detyrimeve financiare
Banka i klasifikon detyrimet financiare ne kategorité e méposhtme per géllime matjeje:
a) Detyrimet financiare t€ matura me vleré té drejté néptrmjet fitimit ose humbjes

i.  N&kété kategori pérfshihen detyrimet financiare t& cilat ruhen pér tregti, ato jang:
o  detyrimet financiare t& blera ose t& lindura kryesisht me qéllim té shitjes ose riblerjes né afat t& afért
pér fitim afatshkurtér, ose
e derivativé q&€ nuk pérdoren pér géllime mbrojtjeje. Detyrimet qé mjedhin nga derivativét e mbajtur
pér tregtim ose derivatet e pérdorura pér qéllime mbrojtése paraqiten si "pasive financiare
derivative" dhe maten né pérputhje me parimet e pércaktuara né shénimin X.

il.  kjo kategori pérfshin edhe detyrimet financiare t& pércaktuara nga Banka me vlerén e drejté n&pé&rmjet
fitimit ose humbjes pas njohjes fillestare, kur:
e duke béré késhtu rezulton né informata mé relevante, sepse ose:
- eliminon ose ul ndjeshém njé mospérputhje matjeje ose njohjeje qé do t& lindte nga matja e aktiveve
ose detyrimeve ose njohja e fitimeve dhe humbjeve mbi to né baza t& ndryshme; ose
- njé grup i detyrimeve financiare ose i aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare menaxhohet
dhe performanca e tij vierésohet né bazé t& vlerés s& drejté, né pérputhje me njé strategji t&
dokumentuar t& administrimit t& rrezikut ose t& investimit, dhe informacioni mbi Bankén ofrohet
né ményré t& brendshme nga Banka e Shqip&risé personeli kryesor i menaxhimit; ose
e Kontrata pérmban njé ose mé shumé derivativé 1& pérfshiré dhe Banka mat instrumentin financiar t&
pérbere si njé pasiv financiar i matur me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes, pérveg nése:
derivativi 1 p&rfshiré nuk ndryshon n ményré t& konsiderueshme flukset ¢ mjeteve monetare q&
pérndryshe do t& kérkohen nga kontrata ose
-  é&shté e qart€ me analizé pak ose aspak kur njé instrument i ngjash&m hibrid fillimisht konsiderohet
se ndarja e derivateve t& p&rfshiré éshté e ndaluar.

Vérehet se né rastin e mésipérm, shuma e ndryshimit né vierén e drejté q& i atribuohet mrezikut kreditor t&
Bankds njihet né t& ardhura t& tjera gjithép&rfshirése, pérveg nése ky trajtim do & krijonte ose zmadhonte njé
mospérputhje kontabél né fitim ose humbje. Shumat e njohura né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése asnjéherd
nuk riciklohen né fitim ose humbje.

b) Detyrime financiare t&€ mbartura me kosto amortizimi

Detyrimet ¢ klasifikuara né€ két€ kategori jané t& matura me kosto amortizimi duke pérdorur metodén e
interesit efektiv,

Detyrimet ndaj institucjoneve t8 kreditimit dhe klientét, letrat me vleré t8 borxhit té l18shuara nga banka dhe t&
tjera detyrime kredie jané té klasifikuara né kété kategori.
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3. Pérmbledhje e politikave kontab#l (vazhdim)
(b) Instrumentat financiarg — rregjistrimi fillestar dhe matja ¢ mévonshme (vazhdim)

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit (vazhdim)

¢) Detyrimet qé rrjedhin nga garancité financiare dhe angazhimet pér té siguruar hua me njé normé
interesi mé poshté se tregu

Nj& kontraté e garancisé financiare Esht8 njé kontraté q& kérkon qé emetuesi t& b&jé pagesa t& caktuara pér t&
timbursuar mbajtésin pér njé humbje qé& lind sepse njé debitor specifik nuk arrin t& béjé pagesat né kohén e
dubur né pérputhje me kushtet e réna dakord.

Kontratat e garancisé financiare dhe zotimet pér t& siguruar hua me nj& normsé interesi mé posht& jané fillimisht
t€ njohura me vlerén e drejté dhe maten mé pas né vierén mé t& larté té:

o shuma e provizionit t€ pércaktuar gjaté llogaritjes s& pritshme t& humbjes s& kredis& (sh&nimi X),
¢ shuma ¢ njohur fillimisht e amortizimit m& pak kumulativi cili Ilogaritet n& bazé t& afatit t& instrumentit.

d) Detyrimet financiare gé lindin kur njé transferim i njé aktivi financiar nuk kualifikohet pér
mosnjohje ose kur zbatohet pérqasja e pérfshirjes s& vazhdueshme

NE rastin e paré detyrimi duhet t& jeté i barabart8 me shumén e mart# gjaté transferimit, ndérsa né rastin e dyté
duhet t€ matet né até ményré q& vlera neto kontabél e aktivit t& transferuar dhe detyrimi shogérues & jeté:

¢ Kostoja € amortizuar e t& drejtave dhe detyrimeve t& mbajtura nga Banka, nése aktivi i transferuar matet
me koston ¢ amortizuar ose

e Ebarabarté me vlerén e drejté t& t& drejtave dhe detyrimeve t& mbejtura nga Banka kur matet né ményré
té& pavarur, nése aktivi i transferuar matet me vlerén e drejté.

¢) Detyrimet t2 kushtézuara t2 njohura nga njé blerés né njé kombinim biznesi

Njé konsideraté e till€ ¢ kushtézuar matet mé& pas me vlerén e drejté¢ me ndryshimet e njohura né fitim ose
humbje.

Cregjistrimi i detyrimeve financiare
Detyrimet financiare (ose njé pjesé e saj) nuk njihen kur detyrimi kontraktual éshté shkarkuar, annluar ose
skaduar.

Kur njé pasiv financiar shkémbehet pér njé detyrim tjetér me kushte thelbésisht t& ndryshme, kémbimi llogaritet
si shuarje e detyrimit financiar fillestar dhe njohja e njé t& re. E njéjta vlen edhe né rastet ¢ nj& modifikimi
thelbésor t& kushteve t& njé pasivi financiar ekzistues ose t& nj& pjese t& tjj (pavarésisht nése jané apo nuk i
atribuchen vé&shtirésive financiare t& debitorit). K&to kushte konsiderohen t€ ndara né ményré t&
konsiderueshme nése vlera aktuale ¢ aktualiznar e flukseve t& mjeteve monetare sipas afateve t& reja (duke
pérfshiré ¢do tarifé t€ paguar neto nga ¢do tarifé e marré), zbritur duke pérdorur normén fillestare t& interesit
efektiv, &shté t& pakt€n 10% ndryshe nga viera aktuale flukset monetare t& mbetura t& pasivit financiar fillestar,

NE€ rastet ¢ cregjistrimit, diferenca midis vlerés kontabél neto t& pasivit financiar (ose njé pjese t& detyrimit
financiar) g€ shuhet ose transferohet tek njé palé tietér dhe shuma e paguar, duke pérfshiré ¢do aktiv t&
transferuar ose pasivé t€ papaguar, njihet né fitim ose humbje.
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3. Pérmbledhje e politikave kontab&l (vazhdim)
(b) Instrumentat financiarg — rregjistrimi fillestar dhe matja ¢ mévonshme (vazhdim)

(v) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit

Kompesimi i aktiveve financiare dhe pasiveve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare jan€ kompensuar dhe shumat jané raportuar neto né bilanc vetdm kur Banka
ka t& drejtén e detyrueshme ligjore pér t& kompensuar shumat € njohura dhe ka pér qéllim t€ shlyejé né baza
neto ose pér t€ realizuar aktivin dhe pér té rregulluar njékohésisht

Derivativét e instrumentave finaciare

Derivatet jané instrumente financiare q& né kirjim kané& njé vleré t& drejt& minimale ose zero q& m& pas ndryshon
né pérputhje me njé instrument t& vegant& themelor ose tregues t& pércaktuar né kontraté (valuté, norms interes,
indeks ose variabél tjetér).

T& gjithé derivativét njihen si aktive kur vlera e tyre e drejté éshté pozitive dhe si pasive kur vlera e tyre e drejté
éshté negative.

Derivatet jan€ lidhur pér qéllime mbrojtjeje ose tregtare dhe maten me vlerén e drejté pavarésisht nga qéllimi
pér té cilin ato jané transaksuar.

Kémbimet me valuté t& huaj

Kéto lloje kémbimesh jané t& lidhura kryesisht me mbrojtjen ekonomikisht ndaj ekspozimeve qé rrjedhin nga
kredité dhe depozitat e klientéve.

Pér ato raste pér t€ cilat nuk zbatohet kontabiliteti mbrojtés, k&mbimet llogariten si instrumente tregtare.
Rezultati g€ rrjedh nga kéto derivativé njihen si diferenca té interesit dhe t& kémbimit valutor, né ményré qé t&
pérputhen me elementin e interesit dhe diferencat e kémbimit valutor q& rezultojn€ nga depozitat dhe kredité
dhe si fitime t& tjera mé& pak humbje nga transaksionet financiare.

Pércaktimi i vierds s& drejté

Vlera e drejté éshté ¢mimi g€ do t& merret pér t& shitur nj& aktiv ose t& paguar pér t& transferuar njé pasiv né njé
transaksion t€ rregulit ndérmjet pjesémarrésve t& tregut n& datén e matjes, né tregun kryesor t& aktivit ose pasivit
ose, né€ mungesé t& njé tregu kryesor, né& tregun mé t& favorsh&m pér aktivin ose pasivin,

Banka mat vlerén e drejté t& aktiveve dhe detyrimeve té tregtuara né tregjet aktive bazuar n& ¢gmimet e tregut t&
kuotuara né dispozicion. Njé treg konsiderohet si aktiv nése ¢gmimet e kuotuara jané t& gatshme dhe rregullisht
t& disponueshme nga njé tregtar, tregtar, broker, shérbim ¢mimi ose agjenci rregullative dhe k&to ¢mime
paraqesin transaksione aktuale dhe rregullisht t& ndodhura né treg né bazé t& gjatésisé s& krahut. Sidomos, pér
matjen e letrave me vieré, Banka pérdor njé gamé té caktuar ¢mimi, brenda pérhapjes s8 ofertave dhe kérkesave,
Ppér t€ karakterizuar ¢mimet si ¢gmime 1& njé tregu aktiv (diferenca midis gmimeve t& ofertés dhe t& kérkimeve
t€ kuotuara nuk duhet t€ kalojé 1.5 / 100 viera nominale). Pér mé tepér, nése ¢mimet e tregut t& kuotuara nuk
jané né dispozicion né datén e matjes, por ato jané né dispozicion gjaté tri ditéve t& fundit t& punés t& periudhés
raportuese dhe ka ¢mime t€ knotuara pér 15 dit& pune gjaté muajit t& fundit t& periudhés raportuese dhe kriteret
¢ bid-ask spread Eshté arritur, atéheré tregu konsiderchet t& jeté aktiv.

Vlera ¢ drejté e instrumenteve financiare q&€ nuk tregtohen né njé treg aktiv pércaktohet nga pérdorimi i
teknikave t& vlerésimit, 1€ pérshtatshme n& rrethanat dhe pér t& cilat disponohen t& dhéna t& mjaftueshme pér t&
matur vierén e drejté, duke maksimizuar pérdorimin e inputeve relevante t& vézhgueshme dhe duke minimizuar
pérdorimi i inputeve t& pamohueshme. Nése inputet e v8zhgueshme nuk jané né dispozicion, pérdoren modele
t& tjera t& modeleve té cilat bazohen né vierésime dhe supozime 8 tilla si pércaktimi i flukseve t& ardhshme t&
pritshme t& parasé, normat ¢ akinalizimit, probabiliteti i vonesés s& palés tjetér dhe parapagimet. N& t& gjitha
rastet, Banka pérdor supozimet qé "pjesémarrésit e tregut” do t& pérdorin kur gmojné aktivin ose pasivin, duke
supozuar qé pjesémarrésit ¢ tregut t& veprojné né interesin e tyre mé t& miré ekonomik.
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3. Pérmbledhje e politikave kontab#l (vazhdim)
(b) Instrumentat financiaré — rregjistrimi fillestar dhe matja e mévonshme (vazhdim)

(?v) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit

Pasurit& dhe detyrimet té cilat maten me vlerén e drejté ose pér t& cilat shpaloset viera e drejté kategorizohen
sipas inputeve t& pérdorura pér t& matur vlerén e tyre té drejt8 si vijon:

Niveli i1 i inputeve: gmimet e tregut t& kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive,

Niveli i 2 i inputeve: inputet direkt ose indirekt t& v8zhgueshém,

Niveli i 3 i inputeve: inputet ¢ vézhgueshme t& p&rdorura nga Banka, né até masé sa q& inputet relevante
t& vézhgueshme nuk jané né dispozicion.

NE& veganti Banka aplikon t8 méposhtmet;

Instrumentat financiare

Pér instrumentat financiaré, evidenca m& e miré e vlerds s& drejté né njohjen fillestare &shté ¢mimi i
transaksionit, pérveg nése vlera ¢ drejté mund t8 rrjedhé nga transaksione t8 tjera t& vézhgueshme t& tregut nd
lidhje me t& njéjtin instrument ose me nj& tekniké vlerSsimi duke p&rdorur kryesisht inputet e vézhgueshme. Né
kéto raste, nése vlera e drejté ndryshon nga ¢mimi i transaksionit, diferenca njihet né pasqyrén e t& ardhurave
pérmbledhése. N& t€ gjitha rastet e tjera, vlera e drejté rregullohet pér t& shtyré diferencén me ¢mimin e
transaksionit. Pas njohjes fillestare, diferenca e shtyré njihet si nj& fitim ose humbje vetém né até masé q& del
nga njé ndryshim né njé faktor q€ pjesémarrésit e tregut do t& merrnin parasysh gjaté ¢mimit t8 instrumentit.
Gjat€ vler8simit t& vlerés sé drejté, Banka merr parasysh efektin e rrezikut té kredis&, Konkretisht, pér kontratat
derivative, Banka vleréson rrezikun e kredisg t& t& dy paléve (rregullime bilaterale t& vier8simit t& kredisg).
Banka mat vlerén e drejté pér t& gjitha aktivet dhe detyrimet veg e veg. Megjithaté, sa i pérket ekspozimeve t&
derivativéve, q& Banka menaxhon si nj& grup né baz8 t& kundérpartis§ dhe pér t8 cilén ai siguron informacione
pér personelin kryesor drejtues, matja e vlerés s& drejté pér rrezikun e kredisé kryhet né bazé t& ekspozimit neto
t& rrezikut pér njé palé tjetér. Rregullimet e vlerésimit t& kredis& q& dalin nga procesi i lartp&rmendur jané
alokuar ose pér aktivet ose detyrimet, varésisht nga fakti nése ekspozimi neto ndsj palés tjetér éshts i gjaté ose
i shkurtér respektivisht.

Pér mé tepér, vlera e drejté ¢ Llogarive t& depozitave me njé tipar t8 kiérkesés (si depozita kursimi) nuk &sht& mé
pak se shuma e pagueshme sipas kérkesés, e zbritur q& nga data e paré q& shuma mund t& kérkohet t& paguhet.
Inputet kryesore t& teknikave t8 vlerésimit t& p&rdorura nga Banka jané:

-~ Cmimet e obligacioneve - gmimet e kuotuara né dispozicion pér obligacionet geveritare dhe disa letra
me vleré t& korporatave.

-  Perhapja e kredisé - kéto rrjedhin nga ¢mimet aktive t& tregut, ¢mimet e kémbimeve t& kredive t& huaja
ose instrumente t& tjera t€ kreditit, t& tilla si borxhi. Vlerat midis dhe pértej pikave t& disponueshme t&
té dhénave jan€ marré nga interpolimi dhe ekstrapolimi.

- Normat e interesit - kéto jan& kryesisht norma interesi referuese si LIBOR, OIS dhe normat e tjera t&
interesit t€ kuotuara n& tregun e swap, bond dhe futures, Vlerat midis dhe pértej pikave t& disponueshme
té t&€ dhénave jané marré nga interpolimi dhe ekstrapolimi.

- Kurset e k&mbimit valutor - tregjet e vézhgueshme si pér kontratat vendore dhe ato t& ardhshme dhe t&
ardhmes.

- Cmimet e indeksit t& kapitalit - Cmimet e kuotuara jané pérgjith&sisht né dispozicion pér aksionet e
kapitalit t& listuara n& bursat dhe pér indekset kryesore né kéto aksione.

- Volatilitetet ¢ ¢mimeve dhe korrelacionet - Vlerat ¢ luhatshmérisé dhe korrelacionit merren nga
shérbimet ¢ gmimeve ose rrjedhin nga ¢mimet e opsioneve.

- Kapital i palistuar - informacione financiare specifike p&r kompanit& ose industring e krahasueshme.

-  Fondet e ndérsjella - pér fondet e investimeve t& hapura t listuara né njé bursé, kuotat ¢ pérditshme t&
publikuara t€ vlerave t& tyre neto t& aseteve (NAVs).

- Kredité dhe depozitat - t& dhénat e tregut dhe parametrat specifiké t& Bankss / klientit.

22



ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK’000)

3. Pérmbledhje e politikave kontabé] (vazhdim)
(c) Aktivet dhe detyrimet jo financisre

Kategoria mé e réndésishme e aktiveve jo financiare pér t& cilat vierdsohet vlera e drejté &shté prona e
patundshme.

Procesi i ndjekur kryesisht p&r péreaktimin e vlerés s& drejté &shté pérmbledhur mé poshte:

- Caktimi i inxhinierit-vlerésues

Rast studimor - Vendosja e t& dh&nave shtesé
- Autopsia - Inspektimi
- Pérpunimi i t& dhénave - Llogaritjet
- Pérgatitja e raportit t& vlerésimit

Pér t& nxjerré vlerén e drejté t€ pasurisé s€ paluajtshme, vlersuesi zgjedh midis tre teknikave t& méposhtme t&
vlerésimit:

- Qasja e tregut (ose qasja e krahasimit t& shitjeve), e cila mat vlerén e drejté duke e krahasuar pronén
me ato té tjera identike pér t& cilat disponohen informata mbi transaksionet.

- Qasja e t€ ardhmrave, e cila kapitalizon flukset monetare t& ardhshme q& n]edhm nga prona duke
pérdorur njé normé t& pérshtatshme aktualizimi,

- Qasja né kosto, e cila pasqyron shumén qé do t& kérkohe;j aktualisht pér t& z&vendésuar asetin me njé
aktiv tjetér me specifikime & ngjashme, pas marrjes parasysh t& rregullimit t& kérkuar pér zhvlerésim.

Shembuj t& inputeve t& pérdorura pér t& pércaktuar vlerén e dre;jté t& pronave dhe qé jané analizuar né vlerésimet
individuale, jané si mé posht&:

-  Prona komerciale: ¢mimi pér metér katror, mitja ¢ qirasé n8 vit, norma afatshkurtér pér vende t€ lira,
normaeaktuahmt,shkallaeshpennmevetehhjmt afati i qirasé, norma ¢ pronave jo me qira /
njésité pér qira.

- Prona banesore: Kthimi neto, yield-i i kthyesh&ém, giraja neto pér metér katror, norma e pronave /
njésive vazhdimisht jo-lizingu, vlera e pritshme e qgirasé pér meté&r katror, norma e aktualizimit, norma
e shpenzimeve t& kthimit, afati i qirasé etj.

- Supozimet ¢ pérgjithshme t€ tilla si mosha e ndértesés, jeta e dobishme e mbetur, met&r katror pér
ndértesd etj. Jané pérfshiré gjithashtu né analizén e vlerésimeve individuale t& vlerésimit.

Vérehet se matja e vler8s s& drejt8 t&€ nj& pasurie merr né konsiderat8 aftésin€ pjesémarrése 1& tregut pér t&
gjeneruar pérfitime ekonomike duke pérdorur aktivin n& pérdorimin mé t€ larté dhe mé t& miré t& saj ose duke
e shitur at€ né njé€ pjesémarrés tjetér t& tregut & do t& pérdorte aktivin né até mé t& lart& dhe mé t& miré pérdorur.

(d) Humbjet nga zhvler&simi kreditor pér huaté dhe paradhéniet pér klientét, angazhimet e huazuara
t€ kredisé, letrat e kreditit dhe letrat e garancisé

Banka, n€ ¢do daté raportimi, njeh nj& humbje pér humbjet e pritshme t& kredisé pér huaté dhe paradhéniet ndaj
klientéve qé nuk maten me vlerén e drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes, si dhe pér ekspozimet jasht® bilancit
(letrat ¢ garancisé, letrat e kreditit, angazhimet e kredisé).

Zhvierésimi i humbjeve pér huaté dhe ekspozimet jashté bilancit bazohet n& humbjet e pritshme t& kredisé né
lidhje me probabilitetin e mosplotésimit brenda dymbédhjetd muajve t& ardhshém, pérve¢ nése ka pasur njé
rritje t& konsiderueshme t€ rrezikut t& kredis8 nga data e njohjes fillestare, né t& cilin rast kredia e pritshme
humbjet njihen gjaté jetés s& instrumentit. Pérveg késaj, nése aktivi financiar bie nén pérkufizimin e aktiveve
financiare t& blera ose t& origjinuara & kredisé (POCI), njihet njé zbritje humbje e barabarté me humbjet ¢
pritshme t& kreditit t& jetés,
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér huat dhe paradh&niet pér klientét, angazhimet ¢ huazuara
t¢ kredisg, letrat e kreditit dhe letrat e garancisé (vazhdim)

a) Pérkufizdimi i mospagimit

Banka ka adoptuar si pérkufizim t€ parregullt ekspozimet jo-performuese (NPE), si¢ pércaktohet né Udhézimet
¢ EBA (GL/ 2016/07), duke harmonizuar késhtu pérkufizimin e parazgjedhur t& pérdorur pér qé&llime kontabél
me até t& pérdorur pér qéllime rregullative.

b) Klasifikimi i ekspozimeve né faza bazuar né rrezikun e kredisé (Fazimi)

Pér géllime t& llogaritjes & humbjeve t& pritshme t& kredis#, ekspozimet klasifikohen né faza si mé poshté:

o Faza 1: Faza 1 pérfshin kryerjen e ckspozimeve & nuk kané rritje dometh&nése né rrezikun e kredisé
q€ nga njohja fillestare. Faza 1 gjithashtu pérfshin ekspozimet pér & cilat Eshté p&rmir&suar rreziku
kreditor dhe ekspozimi &shté riklasifikuar nga fazat 2 ose 3.

N& kété fazé, humbjet e pritura t& kreditit njihen bazuar n& probabilitetin e mosplotésimit brenda dymbédhjets
muajve t& ardhshém.

e Faza 2; Faza 2 pérfshin kryerjen e ekspozimeve pér t& cilat ka pasur njé rritje t& konsiderueshme t&
rrezikut t& kredisé g€ nga njohja fillestare. Faza 2 gjithashtu pérfshin ekspozimet pér t& cilat éshtd
pérmirésuar rreziku kreditor dhe ekspozimi &shté riklasifikuar nga faza 3. N& k&té fazg, humbiet e
pritshme t& kreditimit t8 jet&s njihen.

o Faza 3: Faza 3 pérfshin ekspozimet jo performuese / t& démtuara. N& kété faz8, humbjet e pritshme t&
kreditimit t& jet€s njihen.

Si pérjashtim nga sa u tha mé sipér, pér ekspozimet e blera ose t& origjinuara t& kredisé (POCT), humbjet e
pritshme t€ kreditimit t& jetés gjithmoné njihen. Ekspozimet e blera ose t& origjinuara nga kredité e démtuara
pérfshijné:

- Ekspozimet q& né kohén e blerjes pérmbushin kriteret pér tu klasifikuar si ekspozime jo- Sse.

-  Ekspozimet pér té cilat ka patur nj& ndryshim né afatet e ripagimit, pér shkak t& véshtirésive financiare
apo jo, qé rezultoi né gregjistrimin dhe njohjen e njé aktivi t& ri t& zhvlerésuar (POC]), kur prishja &shts
shkak i ndryshimit € debitorit t& njé huaje t& korporatés n& né cilin rast vler#simi i kreditorit t8 ri
rivler&sohet.

« Rritje e konsiderueshme e rrezikut

N& pércaktimin e rritjes domethénése né rrezikun e kredis& pér njé ekspozim q& nga njohja fillestare dhe njohja
¢ humbjeve t& pritshme t& kreditit n& vend t8 12 muajve t& humbjeve t pritshme té kredisg, Banka vleréson, né
¢do dat€ raportimi, rrezikun e parazgjedhur né krahasim me rrezikun ¢ mosplotésimit njohje pér t& gjitha
ekspozimet e saj q€ kryejné, pérfshiré ato q& nuk kan& kundérvajtje.

Vler8simi i rritjes s& ndjeshme t& rrezikut t8 kredisé bazohet n&:

e Treguesit sasiorg: i referohet informacionit sasior t& pérdorur dhe mé sakté pér krahasimin e
probabilitetit t€ mosplotésimit (PD) ndénmjet datés s& raportimit dhe datés s& njohjes fillestare.

e Treguesit cilésoré€: i referohet informacionit cilésor t& p&rdorur, i cili nuk reflektohet domosdoshmérisht
né probabilitetin e mosplotésimit, si¢ &sht& klasifikimi i njé ekspozimi si kryerja e borxhit (FPL, sipas
EBA ITS). Tregues t€ tjeré cilésorg, si pér portofolet e korporatave ashtu edhe ato té shitjeve me pakicé,
reflektohen edhe népérmjet treguesve t& Paralajmérimit t& Hershém, ku varSsisht nga vlerésimi bazg,
njé ekspozim mund t€ konsiderohet t& keté njé rmitje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé ose jo.
Vecanérisht pér portofolin e veganté t& huadhénies, treguesit shtesé cilésoré jané kapur népérmjet
kategorisé s€ luajtjes.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér huaté dhe paradhéniet pér klientét, angazhimet e huazuara
t& kredisé, letrat e kreditit dhe letrat e garancis& (vazhdim)

» Indikatorét e kthimit: pérve¢ sa mé sipér, dhe pér t& kapur rastet pér t& cilat nuk ka ndonjé shkak qé
reflekton rrifjen e rrezikut t8 kredisé, bazuar né treguesit cilésorg dhe sasiorg, indikatori 30 ditor i fundit
€sht& pérdorur si njé backstop.

Humbja e pritshme nga kredia
Matja e humbjeve té pritshme t& kredisé (HPK) béhet si mé poshté:

- Pér aktivet financiare, humbja e kredisé &sht& vlera aktuale ¢ diferencés nd&rmjet:
a) flukset monetare kontraktuale dhe
b) flukset monetare q& Banka pret t& marré
-  Pér angazhimet e huazuara, nj& humbje kredie éshté vlera aktuale e diferencés midis:
a) flukset monetare kontraktuale q& duhet t& paguhen nése zotéruesi i angazhimit t& huasé térheq huang;
dhe
b) flukset ¢ mjeteve monetare q& Banka pret t& marré nése kredia &shté térhequr,

Pér letrat e garancisé dhe letrat ¢ kreditit, humbja &shté e barabart& me pagesat e pritshme pér t& rimbursuar
mbajtésin pér njé humbje t& kredisé, q& ai ka mé& pak shuma q& Banka pret t€ marré nga mbajtési.

Pér llogaritien e vler8s aktuale, norma origjinale e interesit efektiv pérdoret si njé normé aktualizimi.

Veganérisht pér aktivet e POCI pérdoret norma e interesit efektiv t& rregulluar nga kredia.

Banka llogarit humbjet nga zhvlergsimi qofté né njé& kolektiv (vlerésim kolektiv) ose né baza individuale

(vlergsim individual), duke marr parasysh réndésing e njé ekspozimi ose limitin e huamarrésit. Pérveg késaj,

ekspozimet q€ nuk kané karakteristika t8 pérbashkéta t& rrezikut t& kredisé ose pér t& cilat nuk ka t& dhéna t&

mjaftueshme historike t& sjelljes vlerésohen né baza individuale.

Banka llogarit humbjet e pritura t& kreditit bazuar né probabilitetin e ponderuar t& tre skenaréve. M& konkretisht,

Divizioni i Kérkimit Ekonomik i Grupit prodhon parashikime pér evoluimin e mundshém t& variablave

makroekonomiké g€ ndikojné né nivelin e humbjeve t& pritshme t& kredive t€ portofolave t& huave n&n njé bazé

dhe né skenarg alternativé makroekonomiké dhe gjithashtu gjeneron probabilitetet kumulative q& lidhen me
kéto skenaré.

Mekanizmi pér llogaritjen ¢ humbjes s& pritshme t& kredisé bazohet né parametrat ¢ méposht&m t8 rrezikut t&

kredisé:

o Probabiliteti i Mospagimit (PD): Esht& nj& vlerésim i probabilitetit t& debitorit t& mospagimit pér njé
horizont té& caktuar kohor.

o Ekspozimi n€ Mospagim (EAD): Ekspozimi n& Mospagim &sht& njé vlerésim i shumés s&é ekspozimit n§
kohén e mospagimit duke marré parasysh: (a) ndryshimet e pritshme né ekspozim pas datés s& raportimit,
duke pérfshiré pagesat e principalit dhe t& interesit; (b) pérdorimi i pritshém i kufijve t& kredis& dhe (c)
interesi i pérllogaritur. Kufijté e miratuar t& kredisé t& cilat nuk jané plot8sisht t& shpérmdara pérfagésojné
njé ekspozim potencial t& kredisé dhe konvertohen né nj& ekspozim kredie t& barabart& me kufirin € kredisé
s& aprovuar t& kredis€ t& shumé&zuar me njé Faktor Konvergimi t& Kreditit (CCF). Faktori i konvertimit t&
kredis€ pér ekspozimin e kredisé llogaritet né bazé t& modeleve statistikore.

¢ Humbja e ardhur nga Mospagimi (LGD): &sht& njé vlerésim i humbjes q&é do t& ndodhé nése ndodh
mospagimi ndosh n€ njé kohé t& caktuar. Ai bazohet n& diferencén nd&rmjet flukseve t& parave té gatshme
kontraktuale dhe atyre q& pritet t& merren, duke pérfshiré likuidimin e kolateralit dhe normén e kurimit.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér huaté dhe paradhéniet pér klient&t, angazhimet e huazuara
té kredisé, letrat e kreditit dhe letrat e garancisé (vazhdim)

Humbja e pritshme nga kredia (vazhdim)

e) Matja ¢ humbjeve t€ pritshme t& kredisé né llogarité e arkétueshme nga klientét

T& ark&tueshmet nga klient&t rrjedhin nga aktiviteti tregtar i Bankas, pérveg kredisé. Kompensimi i humbjeve

pér llogarité e ark&tueshme nga klient&t matet né njé shumé t& barabart® me humbjet e pritshme t& kreditimit t&

jetés (nuk ka ndarje né sken&) bazuar né gasjen e thjeshtuar t& ofruar nga SNRF 9.

f) Paragitja e humbjeve 18 pritura t& kreditit n& pasqyrat financiare

Zbritjet pér humbjet e pritshme té& kredisé jané paraqitur né bilanc si mé posht&:

- Aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar: zbritja e humbjeve paraqitet si njé zbritje nga vlera
kontabél bruto e aktiveve.

- Altivet financiare t& matura me vlerén e drejt8 nép&rmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése: pér kéto
pasuri nuk &shté njohur asnjé zbritje humbjeje né& bilanc, megjithaté, shuma e saj &shté shpalosur n&
shénimet e pasqyrave financiare.

- Letrat ¢ kredisé / letrat e garancisé: zbritja ¢ humbjeve njihet n& linjén "Provigjone” t& detyrimeve né
bilancin e gjendjes.

-  Angazhimet ¢ papaguara t& huasé: Kur nuk ekziston edhe njé hua, kompensimi i humbjeve njihet né linjén
"Provigjone" t& detyrimeve né bilancin e gjendjes. Nése njé aktiv financiar pérfshin njékohésisht njé hua
dhe njé angazhim t& huamarrjes, humbjet e pritshme t& akumuluara & kreditimit t& angazhimit t& huasé
paragiten s bashku me humbjet e pritshme t& akummuluara t& kredisé, si njé zbritje nga vlera kontabél e saj
bruto. N& masén qé humbjet e pritshme t& kombinuara t& kreditit tejkalojng vlerén kontabé&l bruto t& huasé,
humbjet e pritshme t& kredisé njihen né linj& "Provigjone" t& detyrimeve né bilancin e gjendjes.

Shuma e humbjeve t& pritshme 1€ kredisé pér periudh&n paragitet né titullin "Humbjet nga zhvler&simi dhe

provizionet pér mbulimin e rrezikut t& kredis&". N& t& njéjtin titull gjithashtu njthen si vijon: rikuperimet nga

kredité me shkrim t& matura me koston ¢ amortizuar ose me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave & tjera
pérmbledhése, fitimeve ose humbjeve t& modifikuara t& huave t& matura me koston e amortizuar ose me vlerén

¢ drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése dhe t& favorshme ndryshimet n& humbjet e pritshme t&

kredive t€ aktiveve t& POCI né rast se humbjet e pritshme t& kreditit jan& mé t& vogla se shuma e humbjeve t&

pritshme t€ kredisé t& pérfshira n& flukset monetare t& parashikuara né njohjen fillestare.

g) Informacione progresive pér politikén e zhvlerésimit

e SNRF 9 kérkon q& mé shumé se njé skenar t& shqyrtohet pér llogaritjen ¢ HPK . Qasja e zbatuar sipas
metodologjisé s& Bankés éshté t& ekzaminojé (3) skenaré t& ndryshém, pérkatSsisht bazé, optimiste dhe
t& pafavorshme. Nga jo performuesja, pesha qé i atribuohet skenarit baz& &shté 50%, ndérsa 50% e
mbetur shpérndahet optimist dhe te pavaforshme bazuar né peshat e tyre pérkatése;

® Pér t& ndértuar peshat pérkatése q& i atribuohen skenaréve optimist& dhe t& pafavorshém, u shqyrtua
saktésia e projeksioneve t& variablit shpjegues (makro-variable) t& pérdorur né analizén e regresionit,
té nxjerra nga Komisioni Evropian lidhur me ekonominé shqgiptare, Q&llimi ishte q& vazhdimisht t&
shqyrtojmé saktésiné e parashikimit t& njé pale t& treté t& pavarur, objektiviteti i t& cilave nuk mund t&
merret né pyetje.

¢ Komisioni Evropian n& vazhdimési ka nxjerré parashikime pér ekonominé shqiptare nga viti 2014 dhe
mé t¢j. Vémendja u pérqendrua n€ parashikimet e vjeshtés t& léshuara né néntor t& secilés periudhé
fiskale, meqé saktésia e parashikimeve pér t& njéjtén periudhé fiskale (dmth. Viti fiskal i lidhur me
léshimin € botimit) &sht& mé i madh (sesa ¢do parashikim i méparshém p.sh. parashikimet ¢ pranverés
apo t€ verés ), pasi pjesa m€ ¢ madhe e periudhés sé pérmendur tashmé ka kaluar;
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3. Pérmbledhje e politikave kontab#l (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér huaté dhe paradh&niet pér klientét, angazhimet e huazuara
té kredisg, letrat e kreditit dhe letrat e garancisé (vazhdim)

h) Cregjistrimet

Banka vazhdon me gregjistrimin ¢ huave dhe paradhénieve pér klientét kur nuk ka shpresa té arsyeshme pér
rimékémbjen e tyre. N& kété rast, kompensimi i humbjeve pérdoret kundrejt vlerés kontabél t& aktivit financiar.

Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér bankat dhe obligacionet

Banka, n& ¢do daté raportimi, njeh njé zbritje t& humbjes pér humbjet e pritshme t& kredisé me afat nga bankat
dhe obligacionet g€ nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Zbritja e humbjeve bazohet n& humbjet e pritshme t& kredisé né lidhje me probabilitetin e mosplotésimit brenda
dymbédhjeté muajve t& ardhshém, pérveg nése ka pasur njé mitje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé nga data e
njohjes fillestare, né t& cilin rast humbjet ¢ pritshme t8 kreditit njihen gjaté jetés s& instrument. Pérveg késaj,
nése aktivi financiar bie nén pérkufizimin e aktiveve financiare t8 blera ose t& origjinuara t& kredisé (POCD),
njihet njé zbritje humbje e barabarté me humbjet e pritshme t& kreditit t& jetés.

a) Pérkufizimi i mospagimit

Detyrimet nga bankat dhe obligacionet konsiderohen t& zhvler8snara kur vlerésimi i jashtém i emetuesit / palés
tjetér &shté ekuivalent me mospagimit (D). N& rast se nuk ka vler8sim t& jasht¥m, atSherd instrumenti
karakterizohet si i zhvierésuar né bazé t& vlerésimit t& brendshém. Nése ekziston edhe nj& ekspozim ndaj
emetuesit t& korporatés / palés tjetér t& portofolit t& kredisé i cili Esht& klasifiknar si i zhvlerésvar, instrumenti
karakterizohet.

b) Klasifikimi i detyrimeve nga bankat dhe obligacionet né faza bazuar né rrezikun e kredisé (Fazimi)
Pér géllime t& llogaritjes s& humbjeve t& pritshme t& kredisé, ekspozimet klasifikohen né faza si m& poshté:

® Faza 1: Faza 1 pérfshin instrumente t& pazhvler&suara q& nuk kané rritje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé
q€ nga njohja fillestare. Faza 1 gjithashtu pérfshin instrumente pér t& cilat &shté pérmirésuar reziku kreditor
dhe instrumenti Eshté riklasifikuar nga fazat 2 ose 3. N& két& fazg, humbjet e pritura t& kreditit njihen bazuar
né probabilitetin ¢ mosplotésimit brenda dymb&dhjeté muajve t& ardhshém.

¢ Faza 2: Faza 2 pérfshin instrumente t& pazhvlerésuara pér t& cilat ka pasur njé rritje t& konsiderueshme né
rrezikun e kredisé q€ nga njohja fillestare. Faza 2 gjithashtu pérfshin instrumente pér t& cilat &shts
pérmirésuar rreziku kreditor dhe instrumenti &shté riklasifikuar nga faza 3. Né kété fazg, humbjet e pritshme
t& kreditimit 1€ jetés njihen.

¢ Faza 3: Faza 3 pérfshin t& zhvler&suara. N& kété fazg, humbjet e pritshme té& kreditimit 18 jetés njihen, Si
pérjashtim i m&sip&rm, pér instrumente t& blerjes ose t8 origjinés s& kreditit t& démtuar (POCT), humbjet e
pritshme t& kreditimit t& jetés gjithmon& njihen. Njé instrument karakterizohet si kredi e blere ose e
origjinuar e kredisé€ kur:

e Instrumenti (ose emetuesi) ka njé vier&sim t& jashtém q& korrespondon me parazgjedhjet n& kohén e blerjes

¢ Obligacionet e korporatave q& rezultojng nga ristrukturimi i borxhit klasifikohen si kredi t& blera ose me
origjing t& kredisg, bazuar né udh&zimet e zbatueshme pér portofolin e kredisé.

Kur njé€ garanci borxhi &shté bleré me njé zbritje t& madhe dhe nuk bie né ndonjé nga kategorité e pérmendura
mé lart, Banka shqyrton transaksionin ng detaje (¢mimi i transaksionit, norma e rim&k&mbjes, giendja financiare
e emetuesit n& kohén e blerjes, etj.) N& pér t& pércaktuar nése ajo duhet t& njihet si e bleré ose e krijuar me
zhvler8sim t& kredisé (POCT). Klasifikimi n& két& kategori kérkon dokumentacion dhe miratim nga komisionet
pérkatése t& Bankés,
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvler&simi kreditor pér huaté dhe paradhéniet pér klientét, angazhimet e huaznara
t€ kredisé, letrat e kreditit dhe lefrat e garancisg (vazhdim)

¢) Rritje e konsiderueshme e rrezikut kreditor

Klasifikimi né faza pér matjen e pritshme t& humbjes s& kredis& bazohet né klasifikimin e kredive t& agjencive

t€ vlerésimit ose, pér letrat me vleré t& korporatave t& 1&shuara nga emetuesit greké pér t& cilé&t ekziston edhe

nj€ ekspozim né portofolin e kredive, n& vlerésimin e brendshém t& emetuesit.

Banka pércakton si rrezik t& ulét té kredisé t& gjitha letrat me vieré t& klasés s& investimeve, té cilat klasifikohen

né Fazén 1.

Pércaktimi i rritjes s& ndjeshme t& rrezikut t§ kredisé pér letrat me vleré jo-investuese bazohet né dy kushtet ¢

méposhtme:

- Reduktimi né€ vlerésimin e kredisé t€ emetuesit / palés tjetér né datat e raportimit né krahasim me
klasifikimin e kredisé né datén e njohjes fillestare. - Rritja ¢ mundésisé s& vones&s s& emetuesit /
kundérpartisé pér perindhén 12-mujore krahasuar me probabilitetin pérkatés t€ vonesés né njohjen fillestare.

Pérveg késaj, Banka monitoron ndryshimin né shpérndarjen e kredis& g€ nga njohja fillestare. Nj& ndryshim né
pérhapjen e kredis& n€ datén e raportimit q& tejkalon nj& prag specifik né krahasim me marzhin e kredisé qé
mbizotéron n€ datén e njohjes fillestare &sht& shkaktar pér rishikimin e faz&s s& klasifikimit t& letrave me vieré.

d) Llogaritja ¢ humbjes s& pritshme t& kredisg

Humbja e pritshme e kredisé &shté vlera aktuale e diferencés midis:
a. flukset monetare kontraktuale dhe
b. flukset monetare q& Banka pret t& marré
Pér llogaritien e vlerés aktuale, norma origjinale e interesit efektiv pérdoret si nj& normé aktualizimi,
Veganérisht pér aktivet e POCI pérdoret norma e interesit efektiv t& rregulluar nga kredia.
Pér llogaritjen e humbjes s& pritshme t& kredis8, pérdoren parametrat ¢ méposhtém:

o Probabiliteti i Mospagimit (PD): probabiliteti i Mospagimit gjaté 12 muajve t& ardhsh&m pérdoret pér
t€ llogaritur humbjen e pritur t& kredisé pér 12 muaj dhe probabiliteti i mospagimit gjaté jet8s s&
instrumentit pérdoret pér t& llogaritur humbjet e pritshme té kredisé pér jeté.

o Ekspozimi né& Mospagim (EAD): N& rastin e letrave me vleré, Banka vleréson koston e ardhshme t&
paamortizuar né ményré qé t& llogaritet EAD. N& veganti, pér secilén periudhg, EAD &shté humbja
maksimale q& do té& rezultonte nga mungesa e mundshme e emetuesit / palés tjetér.

¢ Humbja e ardhur nga Mospagimi (LGD) &shté pérqindja e ekspozimit total qé Banka vler&son si t&
pamundur t& shérohet n€ momentin e vones&s. Banka bén dallimin e sovrangve nga emetuesit / palét jo
sovrane né lidhje me vlerésimin LGD. N& rast se Banka ka dh&n€ nj& hua p&r emetuesin / palén tjetér
1€ letr€s me vlerg, vierésimi i LGD-s8 &sht8 i pérafruar me vlerésimin korrespondues t& portofolit t&
kredisé (duke marr8 parasysh ¢do kolateral t& mundsh&m q& portofoli kreditor ka t& ngjaré t& ket& ndaj
letrave me vleré t& borxhit t& pasiguruar).
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér huatZ dhe paradhéniet pér klientét, angazhimet ¢ huazuara
té kredisé, letrat e kreditit dhe letrat e garancis€ (vazhdim)

e) Paragitja ¢ humbjes s& pritshme nga kredité né& pasqyrat financiare

Humbjet pér humbjet ¢ pritshme t& kredisé jen& paragitur né bilanc si mé poshté:

- Aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar: zbritja e humbjeve paragitet si njé zbritje nga viera
kontabél bruto e aktiveve.

- Aktivet financiare t& matura me vlerén e drejt8 népérmjet t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése: pér kéto
pasuri nuk &sht€ njohur asnj€ humbje humbjeje né bilanc, megjithaté, shuma e saj &shté shpalosur né
shénimet e pasqyrave financiare.

Shuma e humbjeve t8 pritshme t& kredisé pér periudhén paragitet ng titullin "Humbjet nga zhvlerésimi dhe

provizionet pér mbulimin e rrezikut t& kredis&". Kapitali pérfshin gjithashtu ndryshimet ¢ favorshme né humbjet

e pritshme 1€ kredive t& aktiveve t& POCI né rast se humbjet e pritshme t& kredisé jan& mé pak se shuma e

humbjeve t& pritshme t& kredive t& pérfshira né& flukset monetare t& vlerésuara né njohjen fillestare.

1.15 Humbjet nga zhvler&simi pér investimet dhe aktivet jofinanciare

Banka vlerson né ¢do daté t€ bilancit investimet e saj n& aktive jofinanciare pér zhvlerésim, vecan&risht pronén,
impiantet dhe pajisjet, prongn e investimit, emrin e mir§ dhe aktivet e tjera jo-materiale.

N& vler&simin nése ka njé tregues se nj& aktiv mund t& jeté i zhvler8suar, konsiderohen si burimet ¢ jashtme
ashtu edhe ato t& brendshme t& informacionit, pér t& cilat pérmenden treguesit né vijim:

- Vleraetregut e asetit ka réné ndjeshém, mé shumé se sa pritej si pasojé e kalimit t& koh&s ose pérdorimit
normal.

- Ndryshime t€ réndésishme me efekt t& kundért kans ndodhur gjaté periudhés ose do t& ndodhin n& t&
ardhmen e afért, n€ mjedisin teknologjik, ekonomik ose ligjor & t& cilin njésia funksionon ose n& tregun
né t& cilin aseti &sht& i dedikuar.

- Ndryshime t& réndésishme t& pafavorshme né kurset e kémbimit valutor.

- Normat e interesit t& tregut ose normat e tjera t& kthimit t& investimeve jang rritur gjaté periudhés dhe
kéto rritje mund t& ndikojn€ né normén e aktualizimit t& pérdorur né logaritjen ¢ vlerss sé aktivit né

- Vlera kontabél neto ¢ aktiveve neto t& njésisé ekonomike &sht& mé e madhe se kapitalizimi i saj né treg.

- Déshmi &sht8 né dispozicion t& vjetérsimit ose démtimit fizik t& njé aseti.

Njé humbje nga zhvler&simi njihet né fitim ose humbje kur shuma e rikuperueshme e nj& aktivi &shté mé e
vogél se vlera kontabél e saj.

Shuma e rikuperueshme e njé aktivi Eshté mé e lart& né& vlerén e saj t& drejté minus kostot pér shitje dhe vlerén
e saj né pérdorim.

Vlera e drejté minus kostot pér shitje &sht& shuma e marré nga shitja e njé aktivi (minus kostot e nxjerrjes jaght
pérdorimit) né njé transaksion t& rregullt ndérmjet pjesémarrésve t& tregut.

Vlera n€ pérdorim &shté vlers aktuale ¢ flukseve monetare t& ardhshme qé priten t8 rrjedhin nga nj& njési
ekonomike ose njési gjeneruese t& mjeteve monetare népérmjet pérdorimit té tyre dhe jo nga nxjerrja e tyre.

Pér vler8simin e pronés, impianteve dhe pajisjeve, vlera né pérdorim pérfshin vlerén e aktivit, si dhe t& gjitha
pérmirésimet q€ e b&jné aktivin t& pérkryer t& pérshtatshém pér pérdorimin e saj nga Banka.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Humbjet nga zhvlerésimi kreditor pér huat dhe paradhiniet pér klientét, angazhimet e huazuara
té kredisé, letrat e kreditit dhe letrat e garancis& (vazhdim)

Informacion krahasues

Pér aq sa konsiderohet e nevojshme, krahasimet jané pérshtatur pér t& lehtésuar ndryshimet né paraqitjen ¢
shumave té vitit aktnal.

Megjithaté, vihet re se miratimi i SNRF 9 rezultoi me ndryshime t& réndésishme né politikat kontabél pér aktivet
dhe detyrimet financiare dhe né veganti n& klasifikimin, matjen dhe zhvlerésimin. Banka, duke pérdorur
pérjashtimin e dhéné nga SNRF 9, nuk ka rregulluar informacionin krahasues, Politikat kryesore kontabé&l pér
ingtrumentet financiaré t& zbatuara deri n& 31 dhjetor, 2017, né pérputhje me SNK 39, t& paragitura né Pasqyrat
Financiare, pérfunduan mé 31 dhjetor 2017. Grupi i ploté i kétyre politikave kontabél &shté paraqitur né pasqyrat
financiare vjetore si né 31 dhjetor 2017.

(e) Qiraté

Banka &shté giramarrése si né qgirat& operative dhe ato financiare.

i. Qiraté operative

Qiraté g€ nuk transferojné te Banka né ményré thelb&sore té gjitha rreziqget dhe pérfitimet ¢ lidhura me pronésing
€ sendeve me gira jané gira operacionale. Pagesat ¢ girasé operacionale njihen si shpenzime n& pasqyrén e t&
ardhurave mbi njé bazé lineare gjaté afatit t& qirasé, Qiraté e kushtézuara njihen si nj& shpenzim n& periudhén
né& t& cilén ato ndodhin. Pagesat e béra pér giraté operative njihen né pasqyrén e té ardhurave bazuar né metodén
lineare pérgjaté koh&zgjatjes sé qirasé.

ii. Qiraté financiare

Pér qiraté financiare, aktivi i marré me qgira njihet si aktiv afatgjaté material dhe detyrimi p&rkatés njihet né
detyrime t€ tjera. Pagesat minimale t& kryera pér qirané financiare ndahen mes shpenzimeve financiare dhe
zvogélimit t& detyrimit t& mbetur.

Shpenzimet financiare shpérndahen né gdo periudhe gjat& kohézgjatjes s& qirasé, duke nxjerr& njé normé&
konstante interesi mbi gjendjen e mbetur t& detyrimit, Pagesat € knshtézuara t& girave njihen duke rishikuar
pagesat minimale t& qgirasé pér kohén e mbetur t& girasé né momentin kur sistemimet pér qirané jané konfirmuar.
(D Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

T& ardhurat njihen né at& masé q& &éshté e mundur q& pérfitimet ekonomike do té rrjedhin né Bank& dhe t&
ardhurat mund t& maten me besueshméri, Kriteret € méposhtme specifike t€ njohjes gjithashtu duhet t&
plotésohen para se t& ardhurat njihen.

() T¢ ardhurat dhe shpenzimet e interesit

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né pasqyrén e t& ardhurave pér t& gjitha aktivet dhe pasivet
financiare me interes. T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né bazé t& pérllogaritjes dhe maten duke
pérdorur metodén e interesit efektiv. Vegangrisht pér aktivet e POCI, t& ardhurat nga interesi llogariten duke
pérdorur normén efektive t& interesit té rregulluar nga kredia. Norma efektive e interesit &shté norma qé
sakt@sisht zbret pagesat né 1€ holla t& ardhshme ose arkétimet népérmjet jetés sé pritshme t& aktivit financiar
ose detyrimit financiar n& vlerén kontabél bruto t& njé aktivi financiar ose né koston e amortizuar t& njé pasivi
financiar. Gjat€ llogaritjes s& normés efektive t& interesit, Banka vleréson flukset e pritshme t& parasé duke
marré parasysh té gjitha kushtet kontraktuale € instrumentit financiar, por nuk merr né konsideraté humbjet e
pritshme t& kredis&, Llogaritja pérfshin t& gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose t& marra midis paléve né kontrat&
q€ jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit.
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
() Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve (vazhdim)

(i) T¢é ardhurat dhe shpenzimet e interesit (vazhdim)
Pér asetet financiare, né veganti, vliejné:

- Pér ato aktive financiare t€ klasifikuara brenda Fazés 1 ose Fazés 2 pér géllimin ¢ matjes sé pritshme
t& humbjeve té kredisé, t& ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normén efektive t& interesit né
vlerén kontabél bruto t& aktivit.

- Pér ato aktivé financiare t& klasifiknar n€ Fazén 3 pér qéllimin e matjes s& pritshme t& humbjeve t&
kredis&, t€ ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normén efektive t8 interesit n& koston e
amortizuar t€ aktivit.

- Pér aktivet financiare t& blera ose me origjiné nga kredité, t& ardhurat nga interesi llogariten duke
zbatuar normén efektive t& interesit 1€ rregulluar nga kredia me koston e amortizuar t& aktivit.

Kostot ¢ huamarrjes gé i atribuchen drejtpérdrejt aseteve qé kérkojné njé periudhé & konsiderueshme kohore
pér t'u pérgatitur pér pérdorimin ose shitjen e tyre té parashikuar, kapitalizohen si pjesé e kostos s& aktivit.
Kapitalizimi pushon kur né thelb t& gjitha aktivitetet e nevojshme pér t& pérgatitur aktivin pér pérdorimin e saj
t& planifikuar jané té plota.

(i) T€ ardhura dhe shpendme pér komisione dhe tarifa

Té& ardhurat dhe shpenzimet pér tarifat dhe komisionet t& cilat jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit
né njé mjet ose detyrim financiar, pérfshihen né matjen e normés sé interesit efektiv.

Banka fiton t& ardhura prej komisioneve dhe tarifave nga njé shuméllojshméri e gjeré shérbimesh qé i ofron
klientéve t& saj.

T¢ ardhurat prej tarifave mund t& ndahen né dy kategorité e méposhtme:

Té ardhura nga tarifat e shérbimeve qé ofrohen pér njé periudhé té caktuar

Tarifat e fituara pér ofrimin e njé shé&rbimi gjat& njé periudhe t& caktuar kohore akumulohen gjaté késaj
periudhe. Kéto tarifa pérfshijné t& ardhura prej komisioneve dhe menaxhimit té aktiveve, tarif& pér kujdestaring,
menaxhimin dhe késhillimin.

Tarifa e angazhimit pér kredit& qé ka t& ngjaré t& disbursohen dhe tarifa t& tjera té lidhura me to shtyhen (bashké
me kosto té fjera 1€ lidhura) dhe njihen si sistemime t& normés efektive & interesit t& kétyre kredive. Kur nuk
ka te ngjar€ qé kredia t& disbursohet, tarifa ¢ angazhimit pér kreding njihet pérgjaté kohés sé angazhimit sipas
metodés lineare.

Té ardhura nga tarifat e shérbimeve 12 transaksioneve

Tarifat g€ rrjedhin nga negocimi ose pjesémarrja né negociatat me palét e treta pér njé transaksion, si pér
shembull tarifa sh&rbimi, komisione mbi shitjet, tarifat e vendosjes, pérgatitjen e blerjes sé letrave t& investimit,
njihen n€ pérfundim t& transaksionit me t& cilin lidhen. Tarifat ose komponentét e tarifave qé lidhen me njé
rezultat t€ caktuar njihen pas p&rmbushjes s& kritereve pérkatése. Shpenzimet e tarifave dhe komisioneve te
tjera lidhen kryesisht me tarifat e sh&rbimeve dhe transaksioneve, t& cilat shpenzohen gjaté kohés qé ofrohet
shérbimi,

() Mjete monetare dhe ekunivalentet me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to pérfshijné kartémonedha dhe monedha, shuma t& pakushtézuara me
Bankén Qendrore dhe investimet me likuiditet t& larté & cilat kan& maturim tre mujor ose mé t& vogél, t& cilat
jané subjekt i rrezigeve t& paréndésishme t& ndryshimit t& vler8s s& drejté dhe pérdoren nga Banka né
menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra,

Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to mbarten me koston ¢ amortizimit né pasqyrén e pozicionit financiar,
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3. Pérmbledhje e politikave kontab&l (vazhdim)
(h) Aktivet afatgjata jo materiale

Programet kompjuterike t& blera nga Banka njihen me kosto fillestare duke i zbritur amortizimin e akumuluar
dhe humbjet ¢ skumuluara nga zhvler&simi. Shpenzimet ¢ mévonshme mbi programet kompjuterike
kapitalizohen vetém kur kéto shpenzime lidhen me rritjen e pérfitimit t& ardhshém ekonomik prej kétij mjeti.
T& gjitha shpenzimet e tjera njihen né periudhén qé ndodhin tek pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Amortizimit njihet n€ fitim ose humbje sipas bazés lineare mbi jetén e dobishme t& programeve, prej datés né
t& cilén ky program &shté i gatshém pér p&rdorim. Jeta e dobishme e ¢muar pér programin &shté katér vjet.
Metodat e zhvler8simit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rivlerésohen né datén e raportimit, dhe sistemohen
nése &shté e nevojshme.

(I Aktivet afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet nga
zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzime t€ cilat i atribuchen direkt blerjes s& aktivit. Kostot e aktiveve t& ndértuara vets
pérfshijné kostot e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér q& lidhet me vénien e aktivit né puné pér
qéllimin ¢ pércaktuar dhe kostot e gmontimit dhe 1&vizjes dhe ristrukturimin n& vendin né t& ¢ilin ato ndodhen.
Kur pjesét e njé zéri t€ ndértesés dhe pajisjeve kané jeté pérdorimi t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra &
ndaré (komponentét kryesoré) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimi ose humbja prej shitjes sé njé zéri té aktiveve afatgjata materiale pércaktohet duke krahasuar t& ardhurat
nga shitja me vlerén e mbartur t& atij aktivi, dhe njihet n& vlere neto si t& ardhura t& tjera n& pasqyrén e t&
ardhurave.

() Kostot vijuese

Kostoja ¢ pjeséve t& z8vendésuara t& pronés dhe pajisjeve njihet me vierén e mbartur nése &shté e mundur q&
né t& ardhmen Banka do té két& pérfitime ekonomike nga kéto pjese dhe kostot e tyre mund t& njihen né ményré
18 besueshme. Vlera ¢ mbartur e pjeséve t& zévendésuara m& pas ¢regjistrohet. Kostot ¢ mirémbajtjes sé
pérditshme njihen né fitim ose humbje né momentin kur lindin.

(il}) Amortiimi

Amortizimi njihet né t€ ardhura dhe shpenzime me anén e metodés lineare mbi jetén e dobishme t8 vlerésuar t&
¢do zéri te aktivit.

Jeta ¢ dobishme ¢ vlerésuar pér periudhén korrente dhe ato krahasuese &sht8 si mé poshtg.

* Mobilje dhe pajisje zyre 5 vjet
*  Automjete 5 vijet
» Pajisje elektronike 4 vijet
¢ Pérmirésimet e ambienteve me gira mé e shkurtra mes jetés se dobishme dhe afatit t& qgirasé

Metodat e zhvler&simit, jeta € dobishme dhe vlerat e mbetura rivlerésohen né datén e raportimit, dhe sistemohen
nése Eshté e nevojshme.
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(J) Aktivet e riposeduara

Aktivet e riposeduara pérfshijné aktive jo-financiare t&8 marra me forcé pér huaté dhe paradhéniet jo-
performuese ndaj klientéve, t& cilat Banka nuk i p&rdor apo nuk p&rfiton gira dhe i mban me q&llim pér t'i shitur
né njé periudhé t& arsyeshme afatshkurtér, pa béré ristrukturime t& rénd&sishme.

Aktivet ¢ riposeduara njihen fillimisht dhe rivlerésohen me vlerén mé t& vog&l mes asaj kontabél neto dhe
vler€s neto t& realizueshme. Cdo humbje g€ vjen si pasojé e kétij vler&simi njihet né fitim ose humbje dhe mund
t8 kthehet (rimerret) né t€ ardhmen. Aktivet né kété kategori nuk amortizohen. Fitimi ose humbja nga shitja e
kétyre aktiveve njihet né fitim ose humbje.

Njé vlerésim &shté béré né ¢do daté raportimi nése ekziston ndonjé indikacion q& humbjet e zhvlerésuara mé
paré mund t& mos ckzistojné ose mund t& kené& réné, Nése ekziston njé tregues i tillé, Banka vleréson shumén
e rikuperueshme t& aktivit ose t& NJGIMM-sé.

(k) Provigjione

Njé provizion &shté njohur nése, si rezultat i nj& ngjarjeje t kaluar, Banka ka nj& detyrim ligjor ose konstruktiv
q& mund t& matet me besueshméri, dhe &sht& e mundur q& njé dalje e pérfitimeve ekonomike do t€ kérkohet pér
t8 shlyer detyrimin, Provizioni matet duke aktualizuar fluksin e pritshém t& parave dhe duke pérdorur njé norms
para tatimit q& reflekton vlerén né koh& t€ parasé sipas kushteve aktuale t& tregut, dhe kur &shté e nevojshme,
rreziqet g€ lidhen me kété detyrim. Shpenzimi q& lidhet me k&té provizion paragitet né vlerén neto prej
rimbursimeve t& mundshme né pasqyrén e t& ardhurave.

() Pérfitimet e personelit

() Sigurimet shoqérore té detyrueshme

Banka paguan vetém kontribute pér sigurimet shogérore t& detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve qé dalin
né pension. Autoriteti i Sigurimeve Shoqérore &sht& pérgjegjés pér pércaktimin e limitit minimal ligjor t&
vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé& plani kontributesh t& pércaktuara pér pensione. Kontributet pér
planin e pensionit njihen n8 pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin.

(i) Leja vjetore e paguar

Banka njeh si detyrim shumén e pérllogaritur t& kostos q& pritet t& paguhet né kémbim & shérbimeve t&
punémarrésit pér periudhén.

(¥ii) Sigurimet shéndetésore té punonjésve

Banka gjithashtu paguan kontribute t& pércaktuara pér sigurimin shéndetésor t& punonjésve. Kontributi éshté i
pagueshém ndaj shoqérisé sé sigurimeve né raport me shérbimet e kryera né Banks nga ana e punonjésve dhe
&shté regjistruar si njé shpenzim nén 'shpenzime t& personelit'. Kontributet e papaguara jané regjistruar si
detyrime.

(m) Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré.

(i} Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatuesh&m vjetor, Fitimi i tatueshém ndryshon nga
fitimi i raportuar né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése pér shkak 13
zérave 1€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve qé jan$ t& tatuesh&m ose t& zbritshém n& periudhat e ardhshme dhe
zérave qé nuk tatohen apo nuk njihen asnj&heré si té zbritshém.

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen né fitim ose humbje, pérveg né masén qé lidhet me zérat e njohur direkt
né kapital ose né t& ardhura t& tjera gjithépérfshirsse.

Tatimi aktual €shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi t& ardhurat e tatueshme pér vitin, duke p&rdorur normat
tatimore né fuqi n& datén e raportimit, dhe ¢do rregullim i tatimit t& pagueshém n& lidhje me vitet ¢ méparshme
né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. T& ardhurat e tatueshme llogariten duke rregulluar fitimin pare.
tatimit pér shumén e t& ardhurave shpenzimeve t& cakinara, si¢ kérkohet nga legjislacioni Shqiptar.
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(n) Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

(H) Tatimi i shtyré mbi fitimin

Tatimi i shtyré njihet n& pérputhje me diferencat e p&rkohshme midis vlerss kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve
pér qéllime raportimi dhe vlerés kontabé] t& pérdorura pér q&llim fiskale. Detyrimet tatimore t& shtyra njihen
pér t& gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme pérveg rasteve kur tatimi i shtyr& vjen si rezultat i njohjes
fillestare t& njé aktivi apo detyrimi q& nuk ka t& b&jé me nj& kombinim biznesi, dhe kur kryhet transaksioni ai
nuk ndikon as fitimin kontabél dhe as fitimin apo humbjen tatimore.

Aktivet tatimore t& shtyra njihen n& pérgjith&si pér t& gjitha diferencsat e pérkohshme t& tatueshme, mbartjen e
kreditit tatimor t& pap&rdorur, né até masé q& éshté e mundur qé fitime t& ardhshme té tatueshme do t& jené t&
disponueshme, ndaj t€ cilave ato mund t& shfrytézohen, pérveg rasteve kur aktivi tatimor i shtyré q& lidhet me
diferenca t& zbritshme t€ pérkohshme vjen si rezultat i njohjes fillestare t& njé aktivi apo detyrimi q& nuk ka t&
béj€ me njé kombinim biznesi, dhe kur kryhet transaksioni ai nuk ndikon as fitimin kontabél dhe as fitimin apo
humbjen tatimore.

Vlera kontabé] neto e aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet n& fund t& ¢do periudhe raportimi dhe zvogélohet
né até masé q& nuk Eshté ¢ mundur & t& keté fitime t& tatueshme t& mjafiueshme n& dispozicion pér t& lejuar
qé e gjitha ose njé pjesé e aktivit t€ mund t& rikuperohet. Aktivet tatimore td shtyra q& nuk jané njohur
rivlerésohen né fund 1€ ¢do periudhe raportuese dhe njihen deri né até masé qé fitimi i mundshém tatimor do
jeté i mjaftueshém pér t&€ mbuluar aktivet tatimore t& shtyra.
Detyrimet dhe aktivet e shtyra tatimore maten me normat e tatimit t& cilat pritet t€ aplikohen né periudh&n kur
detyrimi do t& shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar né normat fiskale dhe ligjet fiskale t& cilat jané miratuar ose
priten t& miratohen né& datén e raportimit.
Tatimi aktual dhe tatimi i shtyr€ mbi fitimin q& njihet direkt né zérat e kapitalit regjistrohen né kapitalin e
Bankeés, ose né t€ ardhurat ¢ tjera gjithépérfshirése dhe jo né fitim ose humbje.
Aktivet tatimore t€ shtyra dhe detyrimet tatimore t& shtyra mund t& kompensohen nése njé e drejté e
detyrueshme me ligj ekziston pér t& kompensuar kéto aktive dhe detyrime tatimore t& shtyra ndaj sé nj&jtés njési
tatimore apo autoriteti tatimor.
(n) Shpenzimi i tatimit mbi té ardhurat
Taksa aktuale dhe tatimi i shtyré n€ lidhje me artikujt e njohur direkt n& kapitalin neto ose né t& ardhurat ¢ tjera
gjith&pérfshirése njihen gjithashtu né kapitalin neto, ose né t& ardhurat ¢ tjera gjithépérfshirése dhe jo n& fitimin
ose humbjen. Aktivet tatimore t€ shtyra dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen nése ekziston nj& e drejté
¢ zbatueshme me ligj pér t& caktuar aktivet tatimore rrjedhése ndej detyrimeve tatimore aktuale dhe taksat e
shtyra lidhen me t& njéjtin entitet t& tatueshém dhe t& nj&jtin autoritet tatimor.
(0) Rezerva e kapitalit
Rezerva e regjistruar e kapitalit n€ pasqyrat finaciare t& Bank&s pérfshijné:
- 'Rezerva rregullatore’, prej 817,483 mijé lek&, &shté krijuar sipas rregullores sé Bankés Qendrore "Pér
kapitalin rregullator t& banké&s", miratuar nga Bordi Mbik&qyré&s i Bankés sé Shqipérisé me vendimin
nr.69, daté 18.12.2014, Bankat dhe degét e bankave t& huaja krijojné rezerva prej 1.25% deri n& 2% t&
totalit t& aktiveve t& ponderuara me rrezik, duke e ndaré njé& t& pestén e fitimit pas taksave dhe para
pagesés sé dividentéve (Shénimi 25).
- Rezerva t& pérkthimit' ¢ cila pérfagéson shumén e shtuar né koston historike té kapitalit t& paguar t&
degés pas transformimit t& saj né filial duke pérdorur kurset e kémbimit q& nga data e d&bimit 31
dhjetor 2011.
- Rezerva 'VDPAGIP e cila p&rfshin ndryshime né vlerén e drejté t& investimeve t€ vlefshme pér shitje.
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3. Pérmbledhje e politikave kontab#l (vazhdim)

(p) Vleresime dhe gjykime t€ rénd&sishme kritike t& kontabilitetit

Banka bén vlerésime dhe supozime qé ndikojné né shumat e raportuara t€ aktiveve dhe pasiveve brenda vitit
t8 ardhshém financiar. Vierésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike
dhe faktore té tjeré, duke perfshiré pritjet e ngjarjeve t& ardhshme q& besohet t& jené t8 arsyeshme né rrethanat.
a. Humbje nga zhvierésimi i huave dhe paradhénieve

Banka shqyrton portofolet e saj t& huave pér t& vlerésuar zhvler&simin, t€ paktén né baza tremujore. Né
pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet t& regjistrohet né fitim ose humbje, Banka bén gjykime
nése ka t€ dhéna t€ vézhgueshme q& tregojné se ka njé ulje t€ matshme né flukset monetare t& ardhshme t&
vler€suara nga njé portofol kredish para se t& mund t& identifikohet rénia me njé hua individuale né até portofol.
Kjo déshmi mund t& pérfshijé t& dhéna t& vézhgueshme gé& tregojné se ka pasur nj& ndryshim té& pafavorshém
né statusin e pagesés s€ huamarrsve né njé banké ose kushtet ekonomike kombétare ose lokale q& lidhen me
mospagimin e aktiveve né Banké. Drejtimi pérdor vierésime bazuar né pérvojén historike t& humbjes pér
aktivet me karakteristika t& rrezikut t& kredisé dhe déshmi objektive t& zhvlerésimit t& ngjashém me ato t&
portofolit gjaté caktimit t& flukseve monetare t& ardhshme,

Metodologjia dhe supozimet e pérdorura pér vlerésimin e shumés dhe kohés sé& flukseve monetare t& ardhshme
rishikohen rregullisht pér t& zvoggluar ¢do diferencé midis vler8simeve t& humbjeve dhe pérvojés aktuale té
humbjes. N& masén qé vlera aktuale neto ¢ flukseve monetare t& vlerésuara ndryshon nga - / + 5%, provizioni
do té& vlerésohet 45,006 mij& lek& mé i lart® ose 45,006 mijé lek& mé& i ulét.

b. Pozita te pasigurta tatimore

Pozitat e pasigurta tatimore t& Bankés rishqyrtohen nga menaxhmenti né fund t& ¢do periudhe raportuese.
Detyrimet regjistrohen pér pozicionet ¢ tatimit mbi t& ardhurat t& cilat pércaktohen nga menaxhmenti, pasi ka
mé shumé gjasa g€ t& mos rezultojé né vendosjen ¢ taksave shtesé nése pozitat do t& kundérshtoheshin nga
autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore q& jang& miratuar ose miratuar né
ményré substanciale deri né fund t€ periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté t& njohur ose vendime t& tjera pér
ceshtje 8 tilla. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat dhe tatimet tjera nga t& ardhurat njihen bazuar né vlerésimin
mé t& miré t& drejtimit t& shpenzimeve t& nevojshme pér t& shlyer detyrimet n& fund & periudhés raportuese.
Gjat@ vitit 2018, Banka nuk i &shté nénshtruar kontrollit t& taksave nga autoritetet tatimore,

c. Pércaktimi i vierave 1€ drejta

Informacioni 8 lidhje me vierat e drejta t& aktiveve dhe detyrimeve financiare t€ vlerésuara duke pérdorur
supozime qé nuk jan€ t€ bazuara né t& dhénat e tregut t& vézhgueshme, shpalosen né Shénimin 5.

(q) Politika kontab#l t& aplikuara nga Banka

Politikat kontabél pér pérgatitjen e pasqyrave financiare jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme nga Banka

né vitet 2017 dhe 2018, duke marré parasysh ndryshimet né vijim t& standardeve t& nxjerra nga Bordi i

Standardeve Ndérkombétare t& Kontsabilitetit (IASB):

e Ndryshimi i Standardit Ndérkombé&tar t¢ Raportimit Financiar 9 "Instrumentet Financiare™
Karakteristikat e Parapagimit me Kompensim Negativ (Rregullore 2018/498 /22.3.2018)

Efektive pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas datés 1,1.2019. M& 12.10.2017 Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit ka 1&shuar njé ndryshim né SNRF 9 g€ lejon disa aktive financiare t&
parapagueshme me karakteristika t& kompensimit negativ, t& cilat do t& mateshin me vlerén e drejts népérmjet
fitimit ose humbjes, t& mateshin me koston e amortizuar ose me vlerén e drejté pérmes te ardhura te tjera
gjitheperfshirese. Amendimi i SNRF 9 sqaron se njé aktiv financiar kalon kriterin e PVPI pavarSsisht nga
ngjarja ose rrethana q& shkaktojn€ ndérprerjen e parakohshme t& kontratés dhe pavarésisht se cila palé paguan
ose merr kompensim t& arsyeshém pér pérfundimin e parakohshém t& kontratés Banka po shqyrton ndikimin
nga miratimi i amendamentit t& mésipérm né pasqyrat financiare
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3. Pérmbledhje e politikave kontabé&l (vazhdim)
(q) Politika kontabél te aplikuara nga Banka (vazhdim)

o Standarti NdE&rkombetar i Raportimit Financiar 16 “Qirats” (Rregullore 2017/1986/31.10.2017)
Efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1.1.2019

ME dat€ 13.1.2016 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ka nxjerrs SNRF 16 "Qirat&" e cila
zévendéson:

SNK 17 "Qiraté"

KIRFN 4 "Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban njé kontraté qiraje”

KIS 15 "Qiraté& Operative - Nxitjet" dhe

KIS 27 "Vlerésimi i substancés s& transaksioneve q& pérfshijné formén ligjore t& njé giraje".
Standardi i ri dallon né ményré té konsiderueshme kontabilitetin ¢ qirasé pér qiramarrésit ndérsa né thelb i
tuan kérkesat ekzistuese t& SNK 17 pér giradhénésit. N& veganti, sipas kérkesave té reja, klasifikimi i qirasé si
operative ose financa &shté eliminuar. Njé qiramarrés kérkohet t& njohé, pér t8 gjitha girats me afat mé & gjaté
se 12 muaj, pasuriné e sé& drejtés s& pérdorimit, si dhe detyrimin pérkatés pér t& paguar pagesat e qirasé. Trajtimi
1 mésipérm nuk kérkohet kur aktivi &shté i ulét.

Impalkti i vlerésuar nga zbatimi i SNRF 16

Banka do t& zbatojé standardin né ményré retrospektive me efektin kumulativ té zbatimit fillimisht & standardit
t& njohur drejtpérdrejt né kapitalin neto mé& 1.1.2019 dhe nuk do t& rishikojé informacionin krahasues.

Banka ka vendosur t€ zbatojé praktikén praktike dhe t& mos rivler&sojé né kérkesén fillestare nése njé kontraté
&sht8 ose pérmban njé kontraté qiraje dhe do t§ zbatojé standardin pér kontratat q€ jané identifikuar si qiraje
né& pérputhje me SNK 17.
Pérveg késaj, Banka do t& p&rdoré mjetet praktike si n& vijim:

- 1€ aplikojné njé normé t& aktualizimit t& vetém pér t& gjitha giraté,

- pérjashtojné kostot fillestare direkte nga matja e pasurisé sé s& drejtés s& pérdorimit,

- t& pérdorin mend pas kuvendit pér t& pércaktuar afatin e qirasé nése kontrata p&rmban opsione pér

zgjatjen ose pérfundimin e girasé.

Pérveg késaj, Banka ka zgjedhur t& mos zbatojé kérkesat e standardit pér giraté pér t& cilat afati i qiras8 &shté
mé i vogél se 12 muaj (afatshkurtér), si dhe pér giraté pér 1& cilat aktivi themelor &shté me vleré t& vogél kur
té ri (mé pak se 5.000 eur).
Vérehet se Banka ka béré supozime pér zgjatjen e girasé q& mbarojné brenda vitit 2019, megjithaté pritet t&
rinovohet.
Banka me géllim t& pércaktimit t& normés sé huamarrjes shtesé do & pérdoré si normé té referencés normén e
siguruar t& financimit t& kompanis& mémé Alpha Bank, e rregulluar pér monedhén e saj duke marré parasysh
edhe luhatjet e rendimentit t& geverisé lokale.

36



ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK000)

3. Pérmbledhje e politikave kontab#] (vazhdim)

(r) Politika kontabél te aplikuara nga Banka (vazhdim)
¢ Ndryshimet né Standardin Nd&rkombétar té Kontabilitetit 19 "Pérfitimet e Punonjésve": - Ndryshimi
i Planit, Reduktimi ose Zgjidhja (Rregullore 2019/402 / 13.3.2019)

Efektive pér perindhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1.1.2019

M¢ 7.2.2018 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit nxori nj& ndryshim né SNK 19 me t& cilin

péreaktoi se si kompanité pércaktojné shpenzimet e pensioneve kur ndodhin ndryshime né njé plan t&

pensioneve me pérfitime € pércaktuara. N& rast se b&het njé ndryshim, shkurtim ose shlyetje, SNK 19 kérkon

q€ njé kompani t& rimarré vlerén ¢ saj neto t8 pérfitimeve t& pércaktuara. Ndryshimet n& SNK 19 kérkojné né

ményré specifike njé kompani q8 t& pérdoré supozimet e pérditésuara nga Ky rivlerésim pér t& pércaktuar

koston aktuale t& shérbimit dhe interesin neto pér pjesén e mbetur 8 periudhés raportuese pas ndryshimit t&

planit. Pérveg késaj, ndryshimi i SNK 19 qartéson efektin e njé ndryshimi, kufizimi ose shlyerjeje t& planit p&r

kérkesat né lidhje me kufirin e aktivit.

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i ndryshimit 1§ mé&sipérm n& pasqyrat financiare.

o Amendimi i Standardit Ndérkombétar t& Kontabilitetit 28 "Investimet né Associates"; Interesat
Afatgjaté n€ Shoqgrité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta (Rregullore 2019/237 / 8.2.2019).

Efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas datés 1.1.2019

Mg 12.10.2017 Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ka nxjerré njé ndryshim né SNK 28 pér

t€ sqaruar se inferesat afatgjata né njé pjesémarrje ose sipérmarrje té pérbashkét q& jané pjesé e investimit neto

né pjesémarrje ose sipérmarrje t& pérbashkét - pér & cilén nuk aplikohet metoda e kapitalit neto Duhet t&

llogariten duke pérdorur SNRF 9, duke pérfshiré kérkesat e saj pér zhvlerssim. N& zbatimin ¢ SNRF 9, njésia

ekonomike nuk merr parasysh ndonjé rregullim t8 vlerés kontabél t& interesave afatgjata qé dalin nga zbatimi

i SNK 28,

Ndryshimi i mésip&rm nuk zbatohet pér pasqyrat financiare t& Bankés.

Pérmirésimet e Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit - cikli 2015-2017 (Rregullore 2019/412 /

14.3.2019)

Efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas datés 1.1.2019

Si pjesé e projektit t& pérmirésimeve vjetore, Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit 18shoi, mé

12.12.2017, ndryshime jo urgjente por t& domosdoshme pér standarde t€ ndryshme.

Banka po shqyrton ndikimin nge miratimi i amendimeve t§ mésipérme né pasqyrat financiare t& saj.

¢ Interpretimi i KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi t& Ardhurat" (Rregullore 2018/1595 /
23.10.2018)

Efektive pér periudhat vietore gé& fillojné mé ose pas datés 1.1.2019

Mg 7.6.2017 Bordi i Standardeve Nd&rkombétare t& Kontabilitetit ka nxjerré IFRIC 23. Interpretimi sqaron

zbatimin e kérkesave t& njohjes dhe t& matjes né SNK 12 kur ekziston paqartési mbi trajtimet e tatimit mbi t&

ardhurat. Interpretimi né ményré specifike sqaron sa vijon:

e Njé njési ekonomike duhet t& pércaktojé nése duhet t8 konsiderojé ¢do trajtim tatimor t& pasigurt
vegmas ose s€ bashku me njé ose mé shumé trajtime t& tjera t& pasigurta tatimore, n& bazé t& s& cilés
qasje parashikon mé miré zgjidhjen e pasiguris&,

¢ Vlerésimet pér ekzaminimin nga autoritetet tatimore duhet t& bazohen né faktin se njé autoritet tatimor
do t& shqyrtojé shumat q& ka t& drejté t& shqyrtojé dhe t8 ketd njohuri t& ploté pér té gjitha
informacionet e lidhura me to gjaté kryerjes sé kétyre provimeve.

o Pér pércaktimin e fitimit t& tatueshém (humbje tatimore), bazave tatimore, humbjeve tatimore t&
papérdorura, kredive t& papérdorura tatimore dhe normave tatimore, njésia ekonomike duhet t&
shqyrtojé nése &shté e mundur q& njé& autoritet tatimor t& pranojé njé trajtim t& pasigurt tatimor.

® Njé njési ekonomike duhet t& rivlersoj€ njé vler&sim nése faktet dhe rrethanat ndryshojn& ose si
rezultat i informacionit t& ri.

Banka po shqyrton ndikimin nga miratimi i Interpretimit t& mésipérm né pasqyrat e tij financiare.
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar

(a) Njé véshtrim i pérgjithshém

Pérdorimi i instrumenteve financiaré e ekspozon Bankén ndaj rrezigeve t8 méposhtme:

* Rreziku kreditor - éshté rreziku i humbjes financiare t& Bankds nése klienti apo pala tjetér né njé
instrument financiar nuk arrin t€ pérmbush& detyrimet kontraktuale qé rrjedhin nga instrumenti né kohé apo
plot&sisht. Ky rrezik vjen nga mundésia q& njé& debitor nuk ka vullnetin t& shlyejé detyrimet ose aftésia e tij
pér t€ shlyer detyrimin &shté pérkeqésuar duke rezultuar né humbje ekonomike pér Bankén, Veg késaj,
humbjet rezultojné edhe nga pakésimi né vierén e portofolit pér shkak t& pérkeqésimit aktual ose té
perceptuar té& cilésisé sé kredisé s& huamarrésit.

o Rreziku i pérqendrimit éshté njé nénkategori e rrezikut t& kredisé dhe pérfihin si né vijim:

- Ekspozimet ¢ médha né njé debitor t& vetém ose grup debitorésh t& lidhur

- Ekspozimet me réndési né grupe & paléve te treta, probabiliteti i mospagimit t& te cilave &sht& n varesi
te faktoréve themelor€ t& pérbashkét si industria, mjedisi makroekonomik, vendndodhja

gjeografike dhe lloji i produktit.

o Rreziku i kund@rpartisé - Eshté pércektuar si rreziku qé pala tjetér né njé transaksion mund t& déshtojé
para shlyerjes pérfundimtare té flukseve t& transaksioneve. Njé humbje do t& ndodhé né qofi€ se
transaksioni apo portofoli i transaksioneve me palén tjetér ka njé vlerg pozitive né kohén e mospagimit.

* Rreziku i likuniditetit - €sht€ rreziku me t& cilin pérbailen t& ardhurat ose kapitali, qé rrjedh prej aftésisé sé
Bankeés pér t¢ pérmbushur detyrimet e saj brenda afatit t& shlyerjes, ose financimi i njé biznesi & i, pa
pésuar humbje n€ nivele t€ papranueshme si dhe paaftésie pér t& menaxhuar tkurrje t& paplanifikuar ose
ndryshime n& burimet e financimit. Rreziku i likuiditetit rrjedh gjithashtu nga déshtimi i Bankés pér t&
njohur ose adresuar ndryshimet né kushtet e tregut q& ndikojné aftésing pér t& likuiduar aktivet shpejt dhe
me humbje minimale né vleré.

* Rreziku i tregut - &sht€ rreziku pér njé rénie né vlerén ekonomike ose né t& ardhurat e raportuara pér shkak
té lévizjeve té& pérgjithshme né treg dhe pérfshin llojet kryesore: rrezikun ¢ normés sé interesit, rrezikun nga
kurset e kémbimit, rrezikun e gmimit t€ kapitalit dhe t& gmimeve t& t& mirave. Pér k&g arsye, rreziku i tregut
pérfshin llojet e m&poshtme t& rrezikut: rrezikun e normés sé interesit, rrezikun e kémbimit valutor, rrezikun
e indeksit t& kapitalit, rrezikun e kapitalit dhe rrezikun e t& mirave. Ai i referohet regjistrit tregtar dhe bankar.

* Rreziku operacional - pércaktohet si rreziku i ndodhjes sé& njé ngjarjeje, me apo pa efekt financiar, g€ vjen
prej proceseve t& brendshme t& déshtuara apo t& papérshtatshme, sistemeve té teknologjisé sé informacionit,
njerézve (géllimisht ose jo q€llimisht) dhe prej ngjarjeve t& jashtme, Rreziku operacional p8rfshin gjithashtu
rrezikun ligjor.

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Bank&s ndaj ¢do rreziku té pérmendur mé lart, objektivat,

politikat dhe proceset pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin € kapitalit t& Bankés.

Struktura e administrimit té rrezikut

Késhilli Drejtues ka pérgjegjésiné pér ndértimin dhe vézhgimin e strukturés sé administrimit t& rrezikut. Né

pérmbushjen e késaj pérgjegjésie Késhilli Drejtues ndihmohet nga Komiteti i Rrezikut. Detyrat dhe

pérgjegjésité specifike t& Komitetit te Rrezikut pércaktohen né "Rregullat dhe Rregulloret” e Komitetit t&

Rrezikut, né bazé t& procedurave t& brendshme t& miratuara dhe t& zbatuara nga Banka né pérputhje me

dispozitat e ligjit dhe t& kuadrit rregullator.

Komiteti i Rrezikut rishikon, ndryshon dhe pérditéson politikat e kreditimit, provigjonimit dhe gregjistrimin

nga kontabiliteti t& kredive, duke u mbéshtetur n& shqyrtimin paraprak t& Komitetit t&8 Rrezikut t& Kredive.

Politikat pérkat8se jané ratifikuar nga K&shillit Drejtues (KD). Pérveg késaj promovon njé kulturé t& fuqishme

dhe pajtueshméri né drejtimin ¢ Rrezikut.
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(a) Nj€ véshtrim i pérgjithshém (vazhdim)

Komiteti i Rrezikut éshté organi kompetent i cili i rekomandon KD rreziget q& duhet t& merren dhe strategjit&

¢ menaxhimit 1€ kapitalit, t& cilat korrespondojné me objektivat e biznesit t8 Bankés dhe kontrollojné e

monitorojné zbatimin ¢ tyre. Komiteti i Rrezikut vleréson pérshtatshméring dhe efektivitetin e politikave t&

menaxh1m1tterre2:1kut dhe procedurave t& Bankés, né kéto drejtime:
Ndérmarrjen, monitorimin dhe menaxhimin e rrezikut pér kategori transaksioni, klienti dhe niveli rrezikn
(vendi, profesioni dhe aktiviteti).

*  Pércaktimi i maksimumit t& Rrezikut 1€ pranueshém t& aplikueshém, duke u agreguar né bazé t& secilit lloj
rreziku dhe duke e ndaré mé tej né kufij sipas vendit, sektorit, monedhés dhe njésisé s& biznesit.

* Krijimi i kufijve pér ndalim t&€ humbjeve apo veprime té tjera rregulluese.

Pérveg késaj, Komiteti i Rrezikut siguron komunikimin midis Audituesit t& brendsh&ém, Audituesve & jashtém,

Autoritetit Mbikéqyrés dhe Késhillit Drejtues pér géshtje t& menaxhimit t& mrezikut. Ai mblidhet n& ményre

periodike, jo me pak se katér her né vit.

Ké&shilli Drejtues ka autorizuar komitete t& ndryshme pér qeverisjen e rreziqeve si mé poshté:

* Rreziku i tregut, duke pérfshiré normén e interesit dhe rrezikun e likuiditetit: Komiteti i Aktiveve dhe
Detyrimeve (ALCo);

* Rreziku kreditor: Komiteti i Kreditit, Komiteti i Menaxhimit t& rrezikut dhe Komiteti i Rrezikut; dhe

* Rreziku operacional: Komiteti i Rrezikut Operacional.

Kuadri pér menaxhimin e rrezikut pérshkruan pérqasjet e ndjekura nga Banka pér sa i pérket kérkesave pér kapitalin

rregullator t€ pércaktuara sipas Basel II/Direktivés pér Kérkesa pér Kapital dhe kuadrit rregullator t& vendit. Banka

ka adaptuar njé pérqasje té plot& pér sa i pérket menaxhimit t& rrezikut, Llojet e rrezigeve nuk menaxhohen né ményré

t& pavarur nga njéri-tietri, pérkundrazi, mbi njé bazé t& unifiknar q& merr parasysh mundésiné e mbivendosjes sé

rrezigeve me njéri-tjetrin. Gjaté proceseve té strategjisé t8 biznesit, theks i vegant& &shté vendosur né vézhgimin e

mrepté dhe pércaktimin e kufijve t& pranueshém t& rrezikut.

Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut &sht& i pavarur nga t& gjitha njésit& n& ngarkim pér aktivitetet Bankare,

investuese, kontabilitetit dhe ato t& cilét pérdorin analiza rrezikn t& pérgatitura nga t& tjer8. Divizioni i

menaxhimit t& rrezikut Eshté pérgjegjés pér krijimin dhe zbatimin e politikave t& menaxhimit rrezikut, duke u

mbéshtetur né udhézimet e Késhillit Drejtues dhe Menaxhimit t8 pérgjithshém.

N& ményré t& veganté Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut vepron si mé poshté:

* Prezanton dhe aplikon metodat dhe modelet e duhura pér menaxhimin e rrezikut, duke pérfshiré identifikimin e
rrezikut, vlergsimin, monitorimin, kontrollin, raportimin dhe provén e géndrueshmérisé.

* Shqyrton, ndryshon dhe propozon pérditésime né politikat e kreditimit, provigjonimit dhe hegjes s&
kredive nga kontabiliteti.

* Specializon, né bashképunim me njési t& tjera kompetente, limitet e rrezikut, duke identifikuar apo treguar
parametra specifik pér ¢do lloj rreziku dhe i monitoron ato duke krijuar procedurat e duhura.

* Kirijon kritere paralajméruese pér portofolet, né baza té pérgjithshme dhe individuale, dhe rekomandon
procedurat dhe veprimet e duhura, né bazé t& ekspozimit pérkatés.

* Provon vlefshméring e politikave, proceseve dhe metodologjive t& pérdorura pér aktivet dhe detyrimet
financiare, vleréson dhe kontrollon pérshtatshméring e gmimeve t& pérdorura né procesin ¢ vlerésimit,

* Rekomandon teknika pér zbutjen e rrezikut apo pér ta rregulluar at& duke e cuar n& nivele t& pranueshme.

* Vleréson rregullisht pérshtatshmériné e metodave dhe sistemeve té p&rdorura pér menaxhimin e rrezikut
dhe rekomandon veprime rregulluese kur gjykohet e nevojshme.

* Krnjon mekanizmat e kontrollit pér zbatimin e politikave te rrezikut népérmjet rishikimeve analitike ose
né terren dhe gjithashtu népérmjet rishikimit t& regjistrimeve t& méparshme t& kreditit.

* Bashk&punon me njésité kompetente pér llogaritjen e kérkesés pér kapital dhe gjithashtu pér zhvillimin e
metodologjive dhe teknikave pérkatése.
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(a) Njé véshtrim i pérgjithshém (vazhdim)
Pér 18 ushtruar detyrat n& ményré efektive, njésia ka t& drejté hyrje né t& gjitha aktivitetet dhe njésité, si dhe né
t& gjitha t& dhénat e Bankés dhe informacione té tjera t& nevojshme pér t& pérmbushur detyrat e saj.
Politikat ¢ menaxhimit t& rrezikut t& Bankss jané vendosur pér t& identifikuar dhe analizuar, pérveg rrezigeve
t& hasura nga Banka, edhe limitet e rrezikut dhe pér t& vendosur kontrolle t& pérshtatshme pér t&€ monitoruar
rrezikun dhe zbatimin e limiteve. Politikat ¢ menaxhimit t8 rrezikut dhee procedurat rishikohen rregullisht pér
t& reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe produktet e ofruara. Banka, nép&rmjet proceseve té
vazhdueshme t& trajnimeve ka pér géllim t& zhvillojé nj& ambient t& disiplinuar dhe kontrolluar né t& cilin
punonjésit i kuptojné detyrat dhe rolet e tyre.
Struktura e Menaxhimit té Rrezikut 12 Grupit Alpha Bank
Alpha Bank Albania &shté bijé e Alpha Bank A.E dhe ndjek t& njéjtén strategji pér menaxhimin e rrezikut si
Alpha Bank Grup, si njé aktivitet i cili kryhet kudo njélloj n8 Alpha Bank dhe &sht& né t€ njéjtén linjé me
praktikat ndérkombétare si dhe me rregullat mbikéqyrése dhe udhézimet t cilat evoluojné vazhdimisht duke
zhvilluar njé kulturg t& fort€ rrezikn q& zbatohet nga i gjithé Grupi, Kultura e mezikut &sht& e ngulitur ng t&
gjitha njésité e biznesit nép&rmjet implementimit t& Strukturés s& Rrezikut t& Alpha Bank Grup dhe iniciativave
né pajmeshmén me Strategjité e Rrezikut t& Grupit.
Grupi i Alpha Bank angazhohet pér arritjen e njé kontrolli t& forté t& mjedisit, si dhe nj& aftési t& vegants
pér menaxhimin e rrezikut q€ u mund8son njésive t€ biznesit t& pérmbushin objektivat e tyre t&
performancés dhe pér t& arritur p&rmirésim t& vazhdueshém n& fushén e menaxhimit t& mezikut. Alpha
Bank Grup kryen vlerésime té rregulita t& rrezikut pér llojet e ndryshme t& rrezikut dhe veganérisht si pjesé
€ procesit t& planifikimit strategjik dhe ndonjéheré edhe t& projekt planeve.
. Stmktu.ra ¢ menaxhimit t& rrezikut bazohet né parimet e méposhtme:
Struktura e menaxhimit t& rrezikut drejtohet nga niveli i rrezikut t& pranueshém
- Struktura ¢ menaxhimit t& rrezikut &shté pjesé integrale e strategjisé s& biznesit dhe e procesit t&

vendimmarrjes.

- Struktura e menaxhimit t& rrezikut drejtohet nga pérgjegjésia.

-  Struktura e menaxhimit t& rrezikut promovon transparencén népérmjet linjave t€ pastra té

- komunikimit.

- Personeli i pérfshir& né drejtimin € Bankés ka rol aktiv né menaxhimin e mrezikut dhe zotéron aftésité

e nevojshme pér ta menaxhuar até né ményré efektive,

- Personeli i pércaktuar ka njohuri t& mira t& rolit dhe pérgjegjésive t& tyre n& kuadér t& kornizés s&
menaxhimit te rrezikut.

- Té gjithe elementét, identifikimi i rrezikut, vlerésimi, monitorimi, raportimi, kontrolli dhe sistemet
jané t& dokumentuar miré dhe informacioni i duhur, me ané t& mekanizmave t& raportimit u jepet
niveleve t€ menaxhimit dhe njésive t& biznesit.

* Struktura e menaxhimit té rrezikut &shté dinamike, ajo evoluon vazhdimisht né pérgjigje t& ndryshimeve t&
objektivave strategjiké dhe kushteve té& brendshme (organizacionale dhe t& biznesit) dhe t& jashtme (tregu).

40



ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK’000)

4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(b) Rreziku kreditor

Rreziku kreditor &shté rreziku i humbjes financiare t& Banké&s nése klienti apo pala tjetér n& nj& instrument
financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale q& rrjedhin nga instrumenti né kohé apo plotésisht. Ky
rrezik vjen nga mundésia q& njé debitor nuk ka d&shirén té shlyejé detyrimet ose afiésia e tij pér t& shlyer
detyrimin &shté€ pérkeqésuar duke rezultuar n& humbje ekonomike pér Bankén, Veg késaj, humbjet rezultojné
edhe nga pakésimi n vlerén e portofolit pér shkak t& pérkeqésimit aktual ose & perceptuar t€ cilésisé sé& kredisé
& huamarrésit.

Rreziky kreditor konsiderohet rreziku mé i rénd&sishém pér Bankén,

Banka njeh nevojén pér té identifikuar, matur, monitoruar dhe kontrolluar rrezikun e kredisé t& qenésishém né
aktivitetet ¢ saj t€ huadhénies me pakicé dhe shumicg, si edhe pér té pércakinar q& Banka mban kapital t&
plrshtatshém pér t"u mbrojtur nga rreziku dhe ky rrezik kompensohet né ményré t& pérshtatshme, Banka synon
qé t€ mbajé ekspozimet e rrezikut t& kredisé brenda niveleve t& pranueshme. Banka ka autorizuar dhe themeluar
komitetet pérkatése pér t& mbikéqyrur rrezikun e kredis&. Komiteti i rrezikut &shté pérgjegiés pér mbikéqyrjen
e kuadrit pér menaxhimin e rrezikut t& kredisé, Komiteti i themeluar Kreditor dhe Divizionet ¢ Kredisé jan&
pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ aktiviteteve t& lidhura me rrezikun e kredisé, Komiteti i Menaxhimit te Rrezikut
dhe Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut jand pérgjegjés pér propozimin e politikave dhe procedurave t& kredisé,
Komiteti i Auditimit dhe Divizioni i Pavarur i Auditit t§ Brendsh&m jan& p¥rgjegjés pér t*u siguruar q& praktikat
e rrezikut t& kredisé jané t& mjafineshme dhe t& pérshtatshme pér aktivitetin e ndérmarrjes s& rrezikut t& kredisé.
Divizioni i Menaxhimit t€ Rrezikut siguron p&rputhshmériné dhe monitoron zbatimin e politikave t& rrezikut
né pérputhje me strategjiné e grupit dhe Bank&s dhe né kérkesat ¢ rregulloreve lokale. Komisioni i Auditimit i
Bankés &shté pérgjegjés pér monitorimin e pérputhshmérisé me politikat € administrimit t& rrezikut t& Bankés
dhe pér t& vler&suar mjaftueshméring e strukturés s administrimit t& rrezikut né lidhje me rreziget e hasura nga
Banka. Komiteti i kontrollit ndihmohet né kryerjen e detyrave nga ana e Divizionit t& Auditimit t& Brendshém.,
Auditimi i brendsh&m ndérmerr rishikime t& rregullta t& kontrolleve dhe procedurave t& menaxhimit & rrezikut
dhe raporton rezultatet né Komitetin e Auditimit.

Banka, n€ ményré q€ € menaxhojé n& ményré efektive rrezikun e kredisé ka zhvilluar metodologji specifike
dhe sisteme pér t€ identifikuar dhe vierésuar rrezikun e kredisé. Kéto sisteme dhe metodologji zhvillohen né
ményré té vazhdueshme n& pérputhje me zhvillimet makroekonomike, ligjore dhe rregullatore si edhe bazuar
né zhvillimet strukturore dhe sektoriale t& ekonomisé,

Mjete kryesore pér identifikimin dhe vler&simin e rrezikut t& kredisé nga huadhénia me shumicg dhe pakicé
jan8 klasifikimi i rrezikut t& kredisé, modelet e vlerésimit me piké dhe sistemet e vlerésimit me faza. Sistemet
e vler&simit me faza, me piké dhe t& klasifikimit jand subjekt i kontrolleve t& vazhdueshme t& cilésisé pér t&
siguruar né ¢do kohé efektivitetin e tyre. Gjaté vitit 2018, Banka ka vlerésuar né ményr@ sasiore dhe cilésore
kéto modele dhe i ka pérmirésuar ato né pérputhje me ndryshimet n& mjedisin ekonomik dhe financiar,
Gjithashtu, Banka ka validuar n& ményré sasiore dhe cildsore kéto modele dhe i ka pérditésuar sipas
ndryshimeve né ambientin ekonomik dhe financiar.

Fazat e vierésimit 12 detyrimeve

Huamarrésit jané kategorizuar sipas fazave t& méposhtéme:

AA, A+, A, A-, BB+, BB, BB-,B+, B, B-, CC+, CC, CC-, C, D, D0, D1, D2

Pér géllime t& veganta, modelet financiare t& vecanta (Financim i Strukturuar dhe Transportues) jané
dizenjuar me kategorizimet ¢ méposhtéme:

I forté (Klasa 1), Mir& (Klasa 2), K&naqsh&m (Klasa 3), Dobét (Klasa 4), Mospagim (Klasa 5).

Pér qéllime paraqitje té tabelés “Huaté sipas cilésisé s& kredisé dhe fazave SNRF9”, klasifikimi si “I fort&”
perfshin fazat e kategorizimit AA, A+, A, A-, BB+ dhe BB dhe klasat 1 dhe 2, klasifikimi si “Kénaqsh&m”
pérfshin fazat e kategorizimit BB-,B+, B, B-, CC+, CC dhe klasén 3, dhe “nén vézhgim t8 kujdessh&m™ (rrezik
m& i lart€) pérfshin fazat CC-, C dhe klas&n 4. S& fundmi, kategoria Mospagim, pérfshin fazat e kategorive D,
D0, D1, D2 dhe klasén 5.
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4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku kreditor (vazhdim)

Rreziku Mjedisor dhe Social

Nékuadrin e Menaxhimit t& Rrezikut t& Kredisé dhe Politikave t& Kredisé éshté integruar vler&simi i pérputhshméris@
me parimet e njé financimi me pérgjegjési mjedisore dhe sociale ndaj personave juridiké, Q&llimi kryesor &shté
menaxhimi i rrezikut potencial q& del nga operacionet e kredimarrésit & mund t# lidhen me njé démtim t& mjedisit
ose t& shoqérisé, apo me ndonj& kércénim t& drejtp&rdrejtd t& njé démtimi & tillé, duke pasur si rezultat njé ndikim
negativ né operacionet e biznesit dhe rezultatet financiare t& Bankés,

Né aspektm e menaxhimit t& rrezikut t& kredisé, Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut &sht& pérgjegjés pér:
monitorimin e rrezikut t& kreditit pér t& siguruar pérputhshméring me strategjiné e rrezikut t& kredisé
dhe politikat, si dhe efektivitetin e masave kundér dhe veprimet e menaxhimit;

- identifikimin dhe vlerésimin e rrezigeve te kredis8 ekzistues dhe t& mundshém t€ natyrshém né
produkte/aktivitete;

- vlerésimin e niveleve t& zhvlerésimit dhe dispozitat rregullatoré pér portofolin e kredive;

- raportimin tek Komiteti i Rrezikut pér problemet e identifikuara apo t& ardhshme gé lidhen me
ndryshimet né profilin e tanish&m apo t& pritshém té rrezikut.

Gjithashtu Banka kryen dy heré& né vit prova te stresit n& ményré gé t& vlerésoj& dobésiné e saj ndaj ngjarjeve

t€¢ mundshme t& ardhshme si¢ jané ndryshimet né mjedisin ekonomik apo financiar t& cilat mund t& kené

ndikime € pafavorshme né ekspozimet e kredis dhe afi¥sing e Bankds pér t’i pErballuar kéto ndryshime.

Rezultatet e kétyre provave mund t& pérdoren pér t& optimizuar mé& tej monitorimin ¢ portofolit t& rrezikuar.

Banka vleréson né ¢do daté raportimi nése ka evidencé t& zhvler8simit né pérputhje me parimet e pérgjithshme

dhe metodologjiné e pércaktuar né SNK 39 dhe udh&zimin pérkatés t& implementimit si edhe Parimet e Politikés

sé Provigjonimit t& Grupit.

Ekspozdmi maksimal ndaj rrezikut 1& kredisé

Mé Mg
Shénime Kategoria 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Balancat me Bankén Qé&ndrore 12 Standarte 7,126,020 15,985,190
Kredi pér institucione financiare 13 Standarte 14,482,979 10,741,771
Kredi dhe paradhénie klientéve 16 Shih mé poshté 35,459,774 33,309,770
Investime té& majtura me vleré t& drejté
népérmjet t& ardhurava té tjera
gjithépérfshirése Standarte 15,223,765 -
Investime t€ mbajtura me vleré té drejté
népérmjet fitim humbjes Standarte 1,655,481 -
Aktive financiare VPS 15 Standarte - 15,175,768
Aktive financiare MDM 14 Standarte - 204,764
73,948,019 75,417,263
Angazhime pér kredi t& patérhequra 27 Standarte - 1,858,018
Letérkredi 27 Standarte 613,276 -
Garanci dhéné né né favor te klientéve 27 Standarte 1,960,743 716,895
2,574,019 2,574913
Ekspozimi total, para zhvierésimit 76,522,038 77,992,176

Kategoria standarde pérfaqéson aktive q& nuk jan& me vonesé e as nuk jené zhvlerésuar.
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4, Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku kreditor (vazhdim)

Kredi me vonesé

Njé aktiv financiar &sht& me vonesé nése borxhi i palés tjetér éshté me vonesé mé shuma se njé& (1) ditd, sipas
specifikave teknike 'Projektligji final mbi pragun e materialitetit pér detyrimet e kredis& né vonesé' léshuar nga
EBA mé 28.9.2016. Shuma q& duhet paguar konsiderohet si shuma e principalit, interesave dhe pagesave /
komisioneve qé &sht& mbi nj& dité pér shkak t& nivelit t& Hogarisé.

Ekspozim | modifikuar

Njé ekspozim konsiderohet si i Modifikuar nése ka njé ndryshim thelb&sor né termat fillestare kontraktuale
duke garantuar terma mé t& favorshém (L&shim) ose rifinancim t& pjessh&m a t& ploté t& borxhit aktual &
mbajtur (Rifinancim) t& Huamarrésit me Véshtirési Financiare. Shuma totale bruto e huave t& Modifikuara
meé 31 dhjetor 2018 &sht& 4,766,950 mij& leké.

Véshtirési financiare

Véshtir8si financiare konsiderohet situata né t€ cilén huamarrésit e kané t& pamundur t& pérputhen ose jané gati
pér tu pérballur me véshtirési né shlyerjen e detyrimeve kreditore sipas skedulit aktual t& shlyerjes s& huasé pér
shkak té& statusit t& tyre financiar,

Mundésia pér Mospagim (UTP)

Njé ekspozim pércaktohet si ekspozim me “Mundesine per Mospagim * kur gjendet n8 m& pak se 90 dité
vones&dhe Banka vler€son se huamarrési nuk ka probabilitet t& p&rmbushi plotésisht detyrimet e tij kreditore
pa likujduar kolateralin, pavarésisht ekzistencés & ndonj8 shume né vonesé ose t& numrit t& ditéve n& vonesé,
me pérjashtim 1€ rasteve kur kolateralet jané pjesé e zinxhirit tregtar dhe prodhues t& huamarrésit.

Kredi jo performuese

Njé kredi konsiderohet jo-performuese nése plotésohet njé prej kushteve 18 méposhtme:

* Ekspozimi &sht& i vonuar prej mé shumé se 90 dit& (JP);

* Njé& ekspozim ndaj t€ cilit jan& ndérmarr¥ nga Banka veprime ligjore(JP);

* Ekspozimi klasifikohet si i Modifikuar Jo performues, sipas pércaktimit n& Rregulloren e Implementimit
(EU) 227/9.1.2015,

* Kredimarrési Eshté vler&suar si i pamundur pér té paguar;

N& portofolin bankar t& korporatave, kur huamarrési ka njé ekspozim mé& shumé se 90 dité n& vonesé dhe viera

¢ ekspozimit tejkalon 20% t& ckspozimit total t& huamarrésit, atéheré t8 gjitha ekspozimet e huamarrésit
konsiderohen jo performuese (Efekti i Térhegjes).

Ekspozimi ndaf mospagimit

Njé ekspozim konsiderohet si i mospaguar kur plotSsohen kriteret e specifikuara nga perkufizimi i
ekspozimeve jo performuese.
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4. Menaxhimi i rreziknt financiar (vazhdim)

(b) Rreziku kreditor (vazhdim)
Tabela mé posht& paraqet t& ardhuat nga interest ¢ huave pér vitin 2018 sipas fazave t8 SNRF 9.

Totalii t&

2018 Faza l Faza 2 Faza3d POCI ardhurave
nga interesi

Huadhénie pér individé 547,784 85,476 36,433 - 669,693
Huadhénie ndaj korporatave 420,998 149,169 152,486 - 722,653
Huadhénie né sektorin publik 43,499 - - - 43,499
Totali i t& ardhurave nga interesi 1,012,281 234,645 188,919 - 1,435,845

Njé analiz8 e t& ardhurave nga interest nga huaté e zhvler&suara dhe jo t& zhvlerésuara ndaj klientéve pér vitin
2017 éshté detajuar si m& poshté:
T@ ardhura nga

Té ardhura nga Totali i té

2017 interesi pér huaté inter::ih]vylér hsu:rtf ardhurave nga
jo té zhvlerésuara interesi

Huadhénie pér individé 727,222 54,831 782,053
Huadhé&nie ndaj korporatave 609,195 118,123 727,318
Huadhénie né sektorin publik 10,949 - 10,949
Totall i té ardhurave nga interesi 1,347,366 172,954 1,520,320

Fondi pér zhvierésim

Banka vendos njé fond pér humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve t& mbajtura me kosto t& amortizuar ose t&
klasifikuara si t€ mbajtura deri né maturim q& pérfaqésojné parashikimin e saj pér humbjet e ndodhura n& kredité
dhe portofolin e mbajtur deri n€ maturim. Element&t kryesoré t& kétij fondi jan& humbjet specifike & lidhet me
ekspozimet individualisht t& réndésishme dhe humbjet kolektive & lidhet me kredité e biznesit t& sektorit t&
tregtisé me pakicé dhe kredité hipotekore dhe konsumatore.

Kredité e ristrukturuara
Kéto jané rastet e rinegocimit t& termave fillestaré t& nj& marréveshje kredie pér shkak t& véshtirésive financiare

t& huamarr€sit pér t8 pérmbushur detyrimet e tij kontraktuale. Totali i huave t€ ristrukturuara bruto mé 31 dhjetor
2017 &sht& 6,198,521 mijé leks,
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(b) Rreziku kreditor (vazhdim)

Kredité e cregjistruara

Kredité e gregjistruara pércaktohen si reduktimi kontabél i njé borxhi, g& nuk nénkupton hegjen doré nga

kérkesa ligjore kund&r debitoréve dhe, pér rrjedho;jé, borxhi mund t& ringjallet. Propozimet pér heqjen doré

(plotésisht ose pjeserisht) nga borxhet mund t& dorézohen n& komisionin kompetent me kusht g& t& jens

plotésuar sa mé& poshté:

o Marréveshjet relevante me klientét t& kend pérfunduar.

¢  Urdhér pagesat t€ jen& l&shuar kundrejt paléve pérgjegiése.

¢ Procedura pér regjistrimin e barrés s& detyrueshme t& ket& filluar.

o T& paktén njé nga pasurité e paluajtshme t& jet& n& ankand, t& rradhitura sipas kérkesave {& privilegjuara
(p&rmes listés s& kreditoréve prioritaré) dhe, si rjedhojé, g€ humbjet ¢ mundshme t& Bankss t& finalizohen,

* Dispozita t& barabarta pér zhvlerésim t& pakt&n gjaté tremujorit q& paraprin njé nga propozimet.

_Kredi té cregjistruara Hipotekore Konsumatore Karta kredie Korporata Totali
ME 1 janar 2017 309,175 95,066 78,649 2,924,620 3,407,510
Kredi t& cregjistruara 32,531 59,167 20,473 1,705,356 1,817,527
Rikuperimet (4,343) (2,750) (9,932) (18,735)  (35.760)
Mz 31 dhjetor 2017 337,363 151,483 89190 4611241 5189277
Kredi t& cregjistruara 71,778 48,513 16,463 593,840 730,594
Rikuperimet (13,425) (8,500) (30,699) (57.909)  (110,533)
Mzé 31 dhjetor 2018 395,716 191,496 74954 5,147,172 5,809,338

Banka monitoron vazhdimisht portofolin e kredive t& ¢regjistruara. Banka ka rikuperuar 110,533 mijé Lek
(2017: 35,760 mijé Lek) gjaté vitit 2018,

Kredité e gregfistruara

Kredité e ¢regjistruara pérkufizohen si njé zvogélim i borxhit, si rezultat i njé vendimi ose marréveshje ligjérisht
detyruese (vendim gjyqi, marréveshje kontraktuale etj.), e cila nuk &shté mé e kérkneshme dhe rrjedhimisht,
konsiderohet né ményré pérfundimiare si e parikuperueshme, gka do t& thot& se Banka né ményré pérfundimtare
dhe t& pakthyeshme heq dor8 nga e drejta pér t& kérkuar borxhin e fshir8, pérvegse nése (né rast t& rénies dakord)
konstatohet se termat e vendosur prej vendimit apo marréveshjes s& sipérpérmendur jané shkelur. Nga shuma
totale e kredive té cregjistruara gjaté 2018 prej 730,594 mijé Lek, shuma prej 21,683 mijé Lek pérfaqéson kredi
té cregjistruara,

Kolaterali

Banka mban kolaterale kundrejt huave dhe paradhénieve dhéné klientéve né formén e hipotekave mbi pasurité
e paluajtshme, t& drejta t& tjera t8 regjistruara mbi aktive, si dhe garanci. Pérllogaritja e vlerés s& drejté bazohet
né vlerén e kolateralit né momentin ¢ huadhénies, dhe pérdit&sohet né ményré & vazhdueshme sipas Ilojit t&
kolateralit. Pérgjithésisht nuk mbahen kolaterale pér hua dhéné Bankave, me p&rjashtim t& rastit kur letrat me
vler€ jané t€ mbajtura si pjesé e marréveshjeve t& anasjellta t& riblerjes dhe 18 aktivitetit t& huamarrjes s& letrave
me vier€. Pérgjithésisht nuk mbahen kolaterale kundrejt letrave me vlers te mbajtura deri né maturim. Njé
vler€sim i vler®s si drejté t& kolateraleve dhe titujve t& tjeré garantues t& mbajtur pérkundrejt kredive dhe
paradhénieve ndaj klientéve paragitet mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2018 Mgé 31 dhjetor 2017
Huadhénie ndaj korporatave _ 18,548,652 15,240,999
Prona 12,379,450 13,036,848
Kolateral financiar 2,603,281 57,121
Kolateral t& tjeré 3565921 2,147,030
Huadhénie me pakicé 10.549.782 10,494,622
Prona 10,289,715 10,238,555
Kolateral financiar 183,114 181,801
Kolateral t& tjeré o 76,953 B 74,266
Totali 29,098,434 25,735,621
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shiénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(shumat né LEK000)

4. Menaxhimi 1 rreziknt financiar (vazhdim)

® Rreziku kreditor (vazhdim)

Pérqéndrimi sipas industrisé
% ndaj % ndaj
Hua dhe Paradhénie pér Klientét 2018 totalit 2017 totalit
Sektori publik 7,051,001 19% 2,129,105 6%
Prodhim 6,061,568 16% 5,729,509 17%
Tregtia me shumicé dhe pakicé 4,970,645 13% 5,353,210 16%
Shérbime 2,040,863 6% 2,696,013 8%
Ndértim 1,552,669 4% 983,689 3%
Transport mallrash 1,264,335 3% - -
Sektore té tjera 838,361 2% 759,871 2%
Transport 460,221 1% 587,618 2%
Hotel/Turizém 249,476 1% 293,977 1%
Pasuri t& patundshme - - 553,173 2%
Kredi hipotekare 8,632,877 23% 9,020,164 27%
Karta konsumatore dhe kreditore 3,823,796 10% 3,697,094 11%
Kredi biznesi pér individét 111,148 - 1,557,289 5%
35,459,774 100% 31,902,943 100%
Vlerat e paraqitura pér pérgendrimin sipas industrisé jané té paraqitura bruto.
% ndaj % ndaj
ZEra jasht€ bilancit 2018 totalit 2017 totalit
Tregtia me shumicé dhe pakicé 928,949 37% 647,420 23%
Prodhim 755,329 30% 923,470 33%
Sektore t& tjera 92,942 4% 177,759 6%
Ndértim 6,627 0% 6,736 0%
Transport 2,334 0% 5,722 0%
Hotel/Turizém 1,031 0% 6,100 0%
Karta konsumatore dhe kreditore 737,669 29% 1,032,587 37%
Kredi biznesi pér individét 12,239 0% 12.056 0%
2,537,120 100% 25811850 100%
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime p&r pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK '000)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(c) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &sht8 rreziku me té cilin pérballen t& ardhurat ose kapitali, g€ rrjedh prej afiésisé s€ Bankés
pér t& pérmbushur detyrimet e saj brenda afatit t& shlyerjes, ose financimi i njé biznesi té ri, pa pésuar humbje
né nivele t& papranueshme si dhe paafi€sia pér t&€ menaxhuar tkurrje t€ paplanifikuar ose ndryshime né burimet
e financimit. Rreziku i likuiditetit rrjedh gjithashtu nga dé&shtimi i Bankés pér t& njohur ose adresuar
ndryshimet né kushtet e tregut qé ndikojné aft€siné pér 1€ likuiduar aktivet né njé periudhé afatshkurtér dhe
me humbje minimale né vieré.

Késhilli Drejtues me ndihmén e Komitetit t& Rrezikut ia ka caktuar menaxhimin e likuiditetit dhe menaxhimin
¢ rrezikut t€ likmiditetit Komitetit t& Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCo).

ALCo miraton politikén e rrezikut t& likuiditefit, teknikat ¢ matjes, kufijt&€ dhe treguesit e brendshém t&
rekomanduar dhe i shqyrton ato né baza vjetore - ose mé& shpesh kur kérkohet - pér t& siguruar qé ata t& mbeten
né pérputhje me rrezikun e pranuesh&m, aktivitetet dhe objektivat e biznesit t&€ Bankés.

Matjet e rrezikut té likuiditetit

Matési kryesor i rrezikut t8 likuiditetit &shté hendeku i likuiditetit, i cili paraqet skedulin e maturimit pér
aktivet, detyrimet dhe z&rat jashté bilancit nga grupi kohor sipas afatit t& tyre.

Hendeku i likuiditetit dhe hendeku i rrezikut t€ normés sé interesit pérkatése pér 2018 dhe 2017 marrin né
konsideraté kushtet ekonomike t& vendit, karakteristikat ¢ ¢do produkti dhe sjelljen e klientéve dhe gjithashtu
strukturén aktuale t& konkurrent&ve, n8 kontekstin e njé menaxhimi mé efikas dhe efektiv t€ likuiditetit dhe
rrezikut t& normé&s s& interesit né librat bankare.

Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut aplikon skenarét e provés sé qéndrueshmérisé pér rrezikun e likuiditetit.
Skenarét e provés sé géndmeshmérisé bazohen né skenar€ g€, nése materializohen, mund t& kené njé ndikim
t& réndésishém né pozicionin e likuiditetit t& bankés. Parimi i pérdorur &sht& q& t& pércaktohen nevojat pér
financim q& lindin nga k&to situata dhe t& sigurohet q& jan& p&rcaktuar veprimet e duhura pér t'u ndérmarre.
Provat e géndrueshmérisé béhen né ményré periodike pér t& mbuluar kérkesat nga rregullatorét dhe nevojat e
brendshme.

Prova e géndrueshmérisé pér Likuiditetin

Tre tipe skenar&sh merren né konsideraté:
* Skenari i stresit sistemik (ose i tregut),
¢ Skenari i stresit idiosinkretik/ idiosyncratic (n€ lidhje me institucionin),
¢ Skenari i stresit global.

ALCo éshté pérgjegjés pér aprovimin dhe rishikimin e skenaréve té provave té qéndrueshmeérisé dhe treguesve
t& brendshé&m té& rrezikut t& likuiditetit, n& baza vjetore.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK '000)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Menaxhimi i krizave té likuiditetit

NE rastet e identifikimit t& ndonj& kriz& t& mundshme, nép&rmjet kontrolleve t& pérditshme, mbi likuiditetin
apo né parashikimin ¢ rrjedhjes s& ardhshme t& parave, anétart ¢ ALCo-s lajmérohen né lidhje me rrethanat.
Anétarét e ALCo-s duhet t& njoftohen menjéheré pér ndonjé shenjé krize t& hershme t& likuiditetit, duke u
shoqéruar me informacion nga njésité pérkatése pér ndonjé zhvillim specifik n& zon&n e tyre, i cili mund t&
ndikojé né pozicionin e likuiditetit t& bankés. ALCo vler&son kushtet e jashtme dhe gjendjen ¢ pérgjithshme
t& likuiditetit t& Bankés.

Situate monitorohet nga afér pér sa kohé q& gjykohet se njé krizé &shté & mundshme. Takime t& shpeshta t&
menaxhimit mund t& behen né lidhje me kriz&n, n8 ményré q& t& monitorohen kushtet e tregut dhe t&
pércaktohen hapat e dubur q& do ndérmerren né rastin e nj& krize likuniditeti.

N& rastin e nj¥ krize likuiditeti duhet t8 zbatohet “Plani i Financimit t&8 Emergjencave”.

Pérveg “Planit t& Financimit t& Emergjencave”, Apha Bank Albania ka krijuar nj# Plan Rikuperimi q& ka si
synim t& sigurojé mbijetesén e institucionit né periudha q& cénojné qéndrueshméring e tij.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK '000)

4. Menaxhimi 1 rrezikut financiar (vazhdim)
(d Rrezikui tregut
Rreziku i tregut &shté rreziku pér nj& rénie né vlerén ekonomike ose né t& ardhurat e raportuara pér shkak
té 18vizjeve & pérgjithshme né treg dhe pérfshin llojet kryesore: rrezikun e normés sé interesit, rrezikun
nga kurset e kémbimit, rrezikun e gmimit t& kapitalit dhe t€ gmimeve t& 18 mirave.
Humbjet gjithashtu mund t& ndodhin si nga portofoli tregtar, ashtu edhe nga menaxhimi i aktiveve dhe
detyrimeve.
Banka identifikon, mat, monitoron dhe kontrollon rrezikun e tregut n&p&rmjet strukturés sé politikave t&
menaxhimit t& rrezikut, procedurave dhe direktivave t& punés né fuqi.
Né pérputhje me objektivin e hartimit t& politikave, jané vendosur limitet e ekspozimit t& rrezikut té
menaxhimit financiar dhe kufizimet maksimale t& humbjes (humbje 8 ndaluar). N& veganti, kufijté ¢
méposhtém jan€ pércaktuar pér rreziget ¢ méposhtme:
* Rrezikun e kémbimit valutor
* Rreziku i normés s& interesit n& pozicionet e obligacioneve
* Rreziku kreditor né lidhje me transaksionet ndérbankare dhe obligacionet.
Pozicionet ¢ mbajtura monitorohen né baza ditore dhe shqyrtohen pér kufirin pérkatés t& pérqindjes dhe
pér ¢do tejkalimi limiti.
(e) Rrezikn i monedhés
Pozicioni i hapur né valuté i Bankss vjen kryesisht nga aktivet dhe detyrimet né regjistrin bankar, por

gjithashtu nga klient&t q& lidhen me transaksione ne monedh& t& huaj. Ajo &shté subjekt i menaxhimit
aktiv né baza t& vazhdueshme dhe nén limitet dhe rregulloret e brendshme t& pércaktuara mé pare.

Banka identifikon, mat, monitoron dhe kontrollon rrezikun e monedhés nép&mjet politikave té
pércektuara t§ menaxhimit t& rrezikut, procedurave dhe drejtimit t8 punéve. Politika a Menaxhimit t&
rrezikut t& tregut na jep njé kornizé t& parimeve pér njé menaxhim efektiv té rrezikut t& tregut, duke
pérfshire dhe rrezikun e monedhés.

Duke gené se monedha me t& cilén paraqiten pasqyrat financiare t& bankés &shté leku, pasqyrat financiare
té bankés ndikohen nga 1évizjet né kursin e k&mbimit midis lekut dhe monedhave té& tjera.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK000)

4. Menaxhimi i rreziknt financiar (vazhdim)

(e) Rreziku i monedhés (vazhdim)
Pozicioni neto valutor mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paruqet analizén e ndjeshmérisé s& méposhtme:;

Skenari i ndryshimit t& kursit t& kémbimit Skenariistresit  Skenarii stresit
Monedha _kundrejt Lek (%) Impakti 2018 TImpakti 2017
Vlerésimi i EUR 5% 410,771 559,117
EUR Zhvlerésimi i EUR 5% (410,771) (559,117)
Vlergsimi i USD 5% 41,214 51,561
USD Zhvlerésimi i USD 5% (41,214) (51,561)
Vlerésimi 5% (193) 449
Tétiera  Zhvlerdsimi 5% 193 (449)

NEé ményré gé té€ masé rrezikun e monedhés, banka aplikon metodén VAR — Vlerat né rrezik (Values at Risk).
Metoda e pérdorur pér té llogaritur VAR &ghté& njé simulim qé bazohet né vlerat historike. Banka pérdor njé
periudhé mbajtjeje nga njé deri n€ dhjeté dit8, e cila varet nga koha qé kérkon pér t'u kthyer né pozicion likuid.

Metoda VAR plotésohet me provén e qéndrueshmérisé dhe skenarin analitik, n€ ményré qé t& vler8sojé
humbjen q& mund té vijé nga 1&vizje hipotetike apo nga 1évizje ekstreme e parametrave te tregut (testi i stresit).
(f) Rreziku financiar né regjistrin bankar
Rreziku i normés s& interesit pércaktohet si rreziku i t&€ ardhurave dhe vierave ekonomike qé vijné nga 1évizje
t& kundérta t& normave té interesit. Ekzistojné katér burime t& rrezikut t& normave té interesit t& cilat mund té
kené ndikim né fitimet e Bankés:
Rreziku i rigmimit; lind nga diferencat né kohé té rivler&simit te aktiveve dhe detyrimeve, & bilancit kontabél
t& bankés.
Kurba e normave t€ rrezikut: lind kur ndryshime t€ papritura t€ kurb&s s& normave t€ interesit, kané efekte
negative né t€ ardhurat e bankés.
Rreziku bazé: lind nga korrelacioni jo — perfekt midis normave t€ pagnara dhe t€ fitnara t€ interesit pér
instrumente financiare t€ ndryshém, por qé kan& karakteristika rivler&simi t& nj&jta.
Rreziku i opsioneve: lind nga opsionet e Banké&s mbi asetet, detyrimet apo portofolin e investimeve.
Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut, pasi merr parasysh edhe opinionin e Divizionit t& Financé — Kontabilitetit
dhe Departamentit t& Thesarit, zhvillon dhe rekomandon politikat e duhura pér rrezikun e normés s& interesit,
teknikat matése, limitet dhe tregues té brendshém sé& bashku me nivelet e tyre t& alarmit dhe procedurat
paralajmémese, n& pérputhje me:

Tolerancén e Bankés pér rrezik dhe objektivat e biznesit

Kompleksitetin e aktiviteteve t& Bankés

= Pérbérjen e Pasqyrave Financiare t& Bankés.

ALCo rishikon dhe miraton politikat e rrezikut t& normave t€ interesit t& rekomanduara, teknikat ¢ matjes,
limitet dhe treguesit e brendshém dhe i rishikon ato né bazé vjetore, ose mé shpesh, né ményré qé té sigurojd
pérputhshméri midis kérkes@s pér rrezik t& banké&s dhe objektivave t& biznesit. Politika e rrezikut t& normave
té interesit ratifikohen né fund nga Késhilli Drejtues i Alpha Bank Albania.
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ALPHA BANK ALBANIA SHA
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mg 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK’000)

4. Menaxhimi i rreziknt financiar (vazhdim)
(f) Rreziku financiar né regjistrin bankar (vazhdim)

Matja e rrezikut t&€ normé&s sé interesit

Departamenti i Menaxhimit t& rrezikut éshté pérgjegjés pér matjen e rrezikut t& normés sé interesit, Matja
kryesore &shté matja e variancés q& ekziston pér ¢do monedhé, e cila pérfagéson skedulin e rivierssimit t&
ektiveve, detyrimeve dhe ekspozimet e tjera t& bilancit sipas afatit t& maturimit (p&r instrumentat me norma
fikse) apo datds tjetér t€ rivlerésimit (pér instrumente me norma t& ndryshueshme).

Divizioni i Menaxhimit t& rrezikut né bashképunim me njésité e tjera, zhvillon dhe rekomandon skenarét e
pérshtatshme né lidhje me rrezikun e normave 1& interesit. Testet e provave t& rrezikut t8 normave t& interesit
zhvillohen né baza mujore. Skenari i analizgs konsiston n& matjen e ndikimit né fitim dhe vler§ ekonomike, t&
balancave aktuale, duke stimuluar ngjarje t& ndryshme (pér shembull ndryshime t& normave t& interesit).
ALCo &shté pérgjegiés pér miratimin dhe rishikimin n baza vjetore, t& skenaréve t& provave t&
géndrueshmérisé dhe pérshtatshmérisé sé tyre,

Monitorimi i rrezikut t€ normés s interesit

Rreziku i normés sé interesit vjen pér shkak t& korrelacionit jo t& pérsosur mes maturitetit (pér normat fikse t&
interesit) ose datés sé& ri-gmimit (pér normat variabél t€ interesit) t& aktiveve dhe detyrimeve q& mbartin interes,
1évizja e pafavorshme e pjerrésisé dhe formés s& kurbés s& kthimit (l8vizja jo paralele e kthimit & normés s&
interesit p&r aktivet dhe detyrimet q& mbartin interes). Aktivitetet menaxhuese t€ aktiveve dhe detyrimeve jans
kryer n& kontekstin ¢ analizés s& ndjeshmérisé ndaj ndryshimeve ng normén e interesit, Banka zakonisht jep
kredi me normé interesi variable sipas politikave t& Bankés dhe gjithashtu me normé t& indeksuar (e cila
bazohet né normat referencé si bono thesari, EURIBOR, LIBOR, etj.).

Nga ana e depozitave, Banka ofron kryesisht produkte me normé interesi fikse. Banka &sht e ekspozuar ndaj
njé& s&ré mrezigesh t& cilat lidhen me luhatjet n8 normat e interesit né treg pér pozicionin e saj financiar dhe
flukset e parave.

Komiteti i aktiveve dhe detyrimeve &hté organi qé monitoron zbatimin e kétyre limiteve dhe ndihmohet nga
seksioni i Thesarit pér monitorimin e aktivitetit ditor.

Hendeqet pérkatése t& rrezikut t& normave t& interesit t& vitit 2018 dhe 2017 marrin né konsideraté kushtet
ekonomike t& vendit, karakteristikat e secilit produkt dhe sjelljen e klient&ve si dhe strukturén aktuale t&
konkurrencés, né kontekstin e nj& menaxhimi mé efikas dhe efektiv t& Rrezikut t& Normés sé Interesit sipas
Librit Bankar.

Njé pérmbledhje e hendekut t& pozicionit t& normave t& interesit n& portofolet jotregtuese paraqitet mé poshté:
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ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare m& dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(shumat né LEK’000)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(f) Rreziku financiar né regjistrin bankar (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut 12 normés sé interesit — regjistri bankar (vazhdim)

Kjo analiz8 presupozon se t& gjithé variablat, ne vecanti kurset e kémbimit, g&ndrojné t& pandryshueshme. Njé&
rritje prej 100 pik&sh n& normat e interesit né ditén e reportimit do t& ulte fitimin ose humbjen me 43,179 mijé
Lek mé& 31 dhjetor 2018 (2017: ulje prej 32,219 mijé Lek). Njé ulje prej 100 pik&sh né normat e interesit né
ditén e raportimit do t& ulte fitimin ose humbjen me 10,107 mijé Lek mé 31 dhjetor 2018 (2017: 25,450 mijé

Lek).

2018 2017
Skenarét e ndryshimit Ndjeshméria pér Ndjeshméria pér
t& normés te interesit fitimin ose humbjen fitimin ose humbjen

Monedha
LEK +/(-)100b.p (-) 63,685/ (+) 1,448 (-) 63,668 / (+) 14,453
EUR +/(-)100b.p (+) 61,872/(-) 11,377 (+) 5,983 /(-) 14,482
USD +/(-}100b.p (+) 7,669 / (-) 16,364 (+) 12,151/ (-) 9,040

Té tjera

(GBP/CHF) +/(-)100b.p (+) 2,893/(-) 1,383 (+) 2,355/(-) 1,037

Normat mesatare t& interesit t€ ponderuar pér kategorité e ndryshme t& aktiveve dhe detyrimeve financiare t&
Bank&s deri mé& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 jané si m& poshté:

Norma mesatare Norma mesatare¢ Norma mesatare
¢ ponderuar e ponderuar e e ponderuar e
interesit (LEK) interesit (USD) interesit (EUR)
31 dhjetor 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Aktivet financiare:
Mjete monetare dhe balancat me Bankén o o
Qéndrore UsS% Q5% - - (0.62%) (0.34%)
Kredi dhe paradhénie pér institucionet
financiare - - 1.01% 035% 075% 0.61%
Investime né letra me vleré 586% 5.04% 3.94% - 221% 2.13%
Kredi konsumatore 575% 5.35% 5.61% 52% 341% 3.92%
Detyrime financiare:
Detyrime ndaj bankave 1.25% 1.58% 1.22% - 1.83% -
Detyrime ndaj klientéve 046% 0.55% 0.07% 0.09% 0.01% 0.07%
Detyrime 18 tjera - - 1.70%

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kursit té kémbimit

Norma e aplikuar e kursit t& kémbimit (Lek n& valuté t& buaj) pér monedhat kryesore me 31 dhjetor 2018 dhe

31 dhjetor 2017 jané si mé poshté:

USD
EUR
GBP
CHF

2018
107.82
123.42
137.42
109.60

2017
111.10
132.95
149.95
113.94
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ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mg& dhe pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 dhjetor 2018
{shumat né LEK'000)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(2) Rreziku operacional
Rreziku opetiacional pércaktohet si rreziku i ndodhjes s& njé ngjarjeje, me apo pa efekt financiar, q& vjen prej
proceseve t& brendshme t& déshtuara apo t& papérshtatshme, sistemeve t& teknologjisé s informacionit,
njerézve (qéllimisht ose jo g&llimisht) dhe prej ngjarjeve t& jashtme.
Rreziku operacional pérfshin gjithashtu rrezikun ligjor i cili lidhet me veprime ligjore me t& meta, pasiguri n&
lidhje me pércaktimin e ligjit cka mund t& ¢ojé né interpretime t& papérshtatshme dhe inefigenca t& mundshme
t& kuadrit ligjor.
Objektivi i Bank#s &sht t& menaxhojé rrezikun operacional né ményré & t& balancojé shmangien e humbjeve
financiare dhe d&mtimin e reputacionit t& Bank8s me nj& kosto efektive dhe duke shmangur procedurat e
kontrollit t& cilat kérkojné iniciativa dhe krijueshméri.
Banka ka adaptuar njé strukturé organizacionale 18 pérshtatshme, me role dhe pérgjegjési t8 punonjésve t&
secilés njési t€ pércaktuara qarté, né ményré q& t& menaxhojé rrezikun operacional.
N& ményré qé t& sigurohet zbatimi i sakt8 i kornizés s& Menaxhimit & rrezikut operacional, jang krijuar
komitete dhe role specifike:
Komiteti i rrezikut Operacional ka pérgjegjésiné pér t& mbikéqyrur aktivitetet e menaxhimit t& rrezikut
operacional dhe t& sigurohet q& rreziget operacionale jané& identifikuar dhe menaxhuar n& ményre té sakts,
Pérveg Komitetit t8 Menaxhimit Rrezikut, Banka ka krijuar komitete t& njé niveli mé t& ulét q& jané t& pérfshiré
né procesin e rishikimit dhe vendimmarrjes pér ngjarje t& réndésishme t& rrezikut operacional. Ké&ta komitete
veprojné brenda limiteve specifike dhe pér ngjarje rrezikn t& caktuara,
Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut siguron gé t& zbatohet kuadri i rrezikut operacional dhe q& t& jets né
pétputhje mé kuadrin rregullator lokal.
Njésité organizative né t& gjithé bankén, identifikojn8, vierésojné, monitorojné dhe mbledhin rrezikun e tyre
operacional né pérputhje me kuadrin ¢ menaxhimit t& rrezikut. Cdo njési organizative ka caktuar koordinatoré
t& rrezikut operacional. Ky rol i &sht& besuar oficeréve t& bankss dhe njésive t& biznesit me eksperiencé dhe
njohuri n& operacionet e njésive, né ményré qé t& rris& kujdesin, t& mb&shtesé komunikimin dhe t& promovojé
veprime korrigjuese brenda njésisé.
Pérgjegjesia kryesore pér zhvillimin dhe zbatimin e kontrolleve pér adresimin e rrezikut operacional i &shté
caktuar Drejtimit t& Larté né ¢do njési biznesi. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga zhvillimi i standardeve t&
Bankeés pér menaxhimin e rrezikut operacional né fushat e méposhtme:

* Kérkesat pér ndarje t& detyrave né ményré t& pérshtatshme, pérfshiré dhe autorizimin e pavarur &
transaksioneve
Kérkesat pér rakordimin dhe monitorimin e transaksioneve
Pérshtatja me kérkesat rregullstore dhe ligjore
Dokumentimi i kontrolleve dhe procedurave
Kérkesat pér vlerdsimin periodik t& rrezigeve operacionale té hasura, dhe mjaftueshméria e
kontrolleve dhe procedurave pér pérballjen e rrezigeve t& identifikuara.
Kérkesat pér raportimin e humbjeve operacionale dhe propozimi i veprimit t& menjéhershém
Zhvillimi i planeve emergjente
Trajnimi dhe zhvillimi profesional
Standardet etike dhe té biznesit .
Zbulimi i rrezikut, duke pé&rfshiré dhe siguriné pér efikasitetin.
Menaxhimi i rrezikut operacional béhet né pérputhje me nj& kornize specifike t& grupit, me politika, procedura
dhe udhé&zime, t& cilat rishikohen dhe pérmirésohen vazhdimisht, Ajo fokusohet vecanérisht n& fushat e
méposhtme:

61



ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(shumat né LEK'000)

4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(2) Rreziku operacional (vazhdim)

Metoda “Mbledhja e t& dhénave p¥r ngjarjet e rrezikut operacional” pérfshin menaxhimin e padive t&
paragitura kundér Banké&s, me qéllim identifikimin dhe vlerésimin e rrezikut operacional. Banka mbledh
ngjarje nga rreziku operacional q€ kategorizohen sipas kategorisé, linjés s& biznesit, shkakut t& ngjarjes dhe
llojit te efektit. Ngjartjet e rrezikut operacional regjistrohen ng bazén e t& dhénave. Procesi i mbledhjes s&
ngjarjes trajtohet né nivel géndror nga njésia e Rrezikut operacional dhe Divizioni i Menaxhimit té rrezikut, i
cili konsolidon dhe analizon t& gjithé informacionin né dispozicion. Pérveg késaj, Banka ka krijuar komitete
pér rrezikun operacional, t& ciléve u &shté deleguar autoritet i limituar pér t& rishikuar dhe menaxhuar ngjarjet
e mrezikut operacional.

Kontrollf i Veté - vler&simit i Rrezikut Operacional (ORCSA)

Si nj& mjet pér vlerésimin e ekspozimit t8 rrezikut operacional, Banka pérdor proceset ¢ rrezikut operacional
dhe kontrollet e procesit t& vet$ vlerésimit, si edhe tregues kyg t& rrezikut.

Banka ka pérfunduar njé projekt vet&vler&simi rreziku dhe kontrolli (RCSA) n& 2016. Ky ishte viti i treté
radhazi q8 &sht& kryer RCSA dhe ka pérfahiré t§ gjithé njésité e biznesit t& cilat synojné q& Banka t& ket& njé
reagim proaktiv ndaj menaxhimit t& rrezikut.

Procesi i Vlerésimit t& Rrezikut nga faktoré t€ jashtém
Né pérputhje t€ ploté me pérmbajtjen e politikés s8 jashtme t& Grupit né fuqi, gjaté& vitit 2018 &shtd inicuar
Procesi 1 Vlerésimit t€ Rrezikut nga faktoré t& jasht&m.
Procesi i vler8simit merret me rreziget q& lidhen t& dyja me:

- Aktivitetet e jashtme

- Shitésit ekzistues/potencial
Procesi i Vlerésimit t& Rrezikut kryhet n& m&nyré periodike (t& paktén vjetore).
Njésia e Rrezikut ka njé rol mbik&qyrés, duke siguruar pérfundimin n8 koh& t& procesit nga njéra an& dhe duke
siguruar mbéshtetjen e nevojshme pér njésité ¢ biznesit nga ana tjetér,
Monitorimi dhe Raportimi i Rrezikut Operacional
Divizioni i Menaxhimit t& Rrezikut i siguron Komitetit t§ Rrezikut Operacional dhe grupeve t& njésive
kompetente 1jé pamje t& qart& dhe raportet pérkatése pér nivelin e rrezikut operacional ndsj t& cilit &shté
ekspozuar Banka. Komiteti i Rrezikut operacional rishikon dhe analizon informacionin lidhur me ngjarjet e
rrezikut operacional, rezultatet e ORCSA, KRI, treguesit kyg t& performancés sé IT, duke siguruar nivelin e
dubur t8 mbéshtetjes, pér planet e veprimit te nd&rtuara pér t& parandaluar pérséritjen ¢ humbjeve nga rreziku
operacional apo pér t& identifikuar rrezikun operacional dhe pér t& pérmirésuar cilésing e menaxhimit t&
rrezikut,
Zbutja e Rrezikut Operacional
Mbrojtja kryesore e Bankés nga ekspozimi ng rrezikun operacional arrihet np&rmjet zbatimit t& politikave,
procedurave si dhe sistemit t€ kontrollit t& brendsh&m. Pérveg késaj, planet e veprimit t& pércaktuar né procesin
ORCSA sigurojné mbrojtje shtesé ndaj humbjeve t8 ardhshme nga rreziku operacional. Banka ka bleré polica
t& veganta sigurimi t& cilat mbulojné fusha t& ndryshme t& rrezikut operacional (pér shembull démtimi i
aktiveve fikse) dhe si pjesé ¢ grupit t& Alpha Bank Grup &shté e mbuluar nga Group Bankers Blanket Bond.
Paralelisht me regjistrimin dhe monitorimin e humbjeve nga ngjarjet e rrezikut operacional, Alpha Bank
monitoron dhe raporton né baza mujore treguesit kyg té rrezikut operacional q& lidhen me ndérveprimin me
klient&t/palé t& treta, proceset, sistemet, siguriné e informacionit etj,
Sé& fundmi, Banka fokusohet gjithashtu edhe né pérmirésimin e menaxhimit t8 rrezikut t& mashtrimit duke
zbatuar Politikat ¢ Rrezikut t§ Mashtrimit dhe Manualin e procedurave.

Menaxhimi i Rrezikut t¢ Mashtrimit

Gjaté 2018, Banka &shté& fokusuar né pérmirésimin e menaxhimit t& Rrezikut t& Mashtrimit duke
implementuar Politikén ¢ Menaxhimit t& Rrezikut t& Mashtrimit.
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4. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(&) Rreziku operacional (vazhdim)
Menaxhimi i Rrezikut t& Mashtrimit (vazhdim)
Qéllimi i késaj politike &shté t& pérshkruajé hapat & duhen ndjekur gjaté procesit t& zbulimit t& mashtrimit,
hetimit t& mashtrimit dhe veprimeve pérkatése korrigjuese si pjesé e politikés s& menaxhimit t& rrezikut t&
mashtrimit. Ajo pérshkruan kuadrin e Menaxhimit t8 Rrezikut t& Mashtrimit, me qé&llim mbrojtjen e Bankés,
duke siguruar ekzistencén e strukturés dhe procedurave pérkatése organizative pér parandalimin, zbulimin,
hetimin dhe komunikimin e incidenteve t& mashtrimit.
Menaxhimi i Rrezikut t& Mashtrimit pérfshin si zbutjen e faktoréve q& ndikojné né manifestimin e
Mashtrimit (p.sh. mund&sia, nxitja, racionalizimi i aktivitetit t& paligjshém), si dhe zvogélimi ose eliminimi i
impakteve si¢ jan& ndikimi financiar, ndikimi i reputacionit dhe ¢do ndikim né vazhdim&siné e biznesit.
Menaxhimi i Rrezikut t& Mashtrimit pérfshin fazat e mé&poshtme:

» Parandalimin

> Zbulimi

» Hetimin dhe Masa ndéshkuese

» Lajmérimin dhe pérhapjen ¢ informacionit

(h) Menaxhimi i kapitalit

Kapitali rregullator dhe norma e mjaftueshmérisé sé kapitalit

P& qdllime t& menaxhimit t& kapitalit, Banka &sht& subjekt i rregullores s& Bank#s s& Shqip&risé “Pér
mjaftueshm¥riné e kapitalit” n¢ pérputhje me ligjiin “Pér Bankat n& Republikén e ShqipZriss”. N&
implementimin e kérkesave aktuale pér kapital, Banka Qendrore kérkon nga Bankat e nivelit t& dytZ qé t&
mbajné njé raport t€ pércaktuar t& kapitalit gjithsej kundrejt aktiveve gjithsej t& ponderuara me rrezikun dhe
z€rat jashté bilancit, raport ky q€ duhet t& jet8 minimumi 12%. Minimumi i mjaftueshmérisé s& modifikuar t&
kapitalit Esht& 6%. Raporti i kérknar nga Banka Qéndrore pér Alpha Bank Albania ishte 14%.

Rregullorja mbi kapitalin rregullator &sht& bazuar né kriteret e Basel II. Banka &sht& né pé&rputhje me raportin
minimal t& mjaftueshmérisé s& kapitalit né 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

Mé Meé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Totali i kapitalit bazé 6,681,422 6,773,840

Borxh i varur 1,202,996 1,724,278
Totali i kapitalit baze dhe atij

shtesé 7.884.418 8.498.118

Aktive t&€ ponderuara me rrezik 45,993,188 38,198,543
Raporti i mjaftueshmerisé s&

Kapitalit 17.14% 22.25%

Raportet € pérmendura mé sipér jang t& bazuara né pasqyrat financiare t& pérgatitura pér qéllime rregullatore
18 cilat jané t& ndryshme nga SNRF.
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5. Vlern e drejté

Pércaktimi i vlerEs s€ drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues né pasqyrén e pozicionit financiar,
pa u pérpjekur pér t& vlerésuar vierén e ardhshme t& aktivitetit dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve & cilat
nuk jan€ instrumenta financiare.

Aktive financiare té viefshme pér shitje — Letrat me vleré klasifikohen si Niveli 1 nése te dh&nat pér ¢mimet e
tyre jané t& kuotuara né tregje aktive, pér instrumenta identike me to. Kur vlera e drejté llogaritet né bazé té
¢mimit t& ofruar né treg nga tregtarét - agjentdt apo duke pérdorur flukset e aktualizuara t& bazuara né njé
kurbé normash t& pérshtatshme pér periudhén deri né maturimin e tyre, klasifikohen si Niveli 2. Niveli 3 i
klasifikimit u referohet instrumentave, vlera e drejté e t& cilave vlerésohet duke pérdorur t& dhéna kryesore t&
pavézhgueshme. N kéto raste vlera e drejté llogaritet nga nj& agjent llogarités dhe miratohet nga Grupi.

Hua dhe paradhénie dhéné institucioneve financiare - Hua dhe paradh&nie dhéné institucioneve financiare
pérfshijné depozita ndérbankare dhe aktive t& tjera né arkétim e sipér. Megenése depozitat jané afat-shkurtra
dhe me interesa variabél viera ¢ tyre e drejt& mendohet se &shté e pErafért me vlerén kontabél.

Letrat me vieré 1 mbajtura deri ne maturim — jané aktive q& mbartin interes, Megenése nuk ekziston njé treg
aktiv pr kéto letra me vlerd, vlera e drejté e tyre &shté llogaritur duke pérdorur modelin e aktualizimit t&
flukseve t€ ardhshme t& parasé bazuar n& normat aktuale t€ kthimit p&r periudh&n e mbetur deri né maturim
dhe ato klasifikohen ne Nivelin 2.

Hua dhe paradhénie dhéné klientéve — Huaté dhe paradh&niet mbahen neto duke u zbritur humbjet pér
zhvler&sim. Portofoli i kredive t& Bank&s ka njé vlers t& dre;jt8 t& pérllogaritur aférsisht sa viera kontabél si
pasojé e natyrés afat-shkurtr ose normave & interesit (t€ cilat jane norma te ndryshueshme: Bono Thesari,
EURIBOR, LIBOR plus njé marzh interesi), t& cilat i p&rafrohen normave t& tregut. Shumica e portofolit t&
kredive &shté subjekt i rigmimit brenda vitit, duke ndryshuar interesin bazé.

Depozitat nga Bankat - Vera ¢ drejté e depozitave pa afat, t& cilat pérfshijng depozita pa interes, &shté& shuma
qé€ do té paguhej né moment.

Depozitat e kiientéve - Megengse nuk ekziston nj& treg aktiv pér kéto instrumenta, viera ¢ drejté &shté
pérllogaritur duke pérdorur modelin e aktualizimt t& flukseve t& ardhshme t& parasé bazuar né kurbén aktuale
t€ normave t& kthimit t& pérshtatshme pér maturitetin e mbetur.

Tabelat ¢ méposhtme paragesin njé analiz$ & instrumenteve financiare t& mbajtura me viers t& drejtl sipas
nivelit t& Hiearkisé s& Vlerés sé Drejté:

Nivelil  Niveli 2  Niveli3 Totali
31 dhjetor 2018
Aktivet Financiare
Aktive financiare 4823978 12,055,268 - 16.879.246
Totali 4,823,978 12,055,268 - 16,879,246
31 dhjetor 2017
Aktivet Financiare
Aktivet financiare te vlefshme pér shitje
dhe t& mbajtura deri n& maturim 6,057,360 11,130,644 134,953 17,322,957
Totall 6,057,360 11,130,644 134,953 17,322,957

Nuk ka patur blerje ose shitje n& nivelin 3 t& aktiveve financiare VDPAGJP. Ndryshimi ng vlerén kontabél
&shté si rezultat i ndryshimit né vlerén e drejté.
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(shumat né LEK'000)

6. Té& ardhurat neto nga interesat

Té ardhurat neto nga interesat jané t& pérbéra si mé& poshts:

TE ardhura interesi nga:

Hua dhe paradhénie pér institucionet financiare
Hua dhe paradhénie pér klientét

Balancat me Bank&n Q&ndrore

Instrumenta VDPAGJP

Instrumenta VDPFH

Aktive financiare t& vlefshme pér shitje

T€ mbajtura deri n& maturim dhe marréveshjet e
riblerjes

T& ardhura t& tjera interesi

Totali i T¢ ardhura nga interesi

Shpenzime interesi pér:

Detyrime ndaj bankave

Detyrime ndej klientéve

Borxh né varési

Detyrime & tjera

Totali i Shpenzime interesi

Té& ardhura neto nga interesi

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
121,382 82,218

1,435,845 1,520,320

17,690 19,196

854,903 -

14,397 -

- 754,572

- 37,762

= 6,946 8.022
2.451.163 2,422,090

(75,527) (82,183)

(116,057) (160,433)

(34,697) (36,407)

(142.248) (99,786)

(368,529) (378,809)

2,082,634 2,043,281

Ju lutem shikoni Shénimin 4 (b) pér shumén e t& ardhurave nga interesi nga kredit8 per vitin 2018 sipas Fazave
SNRF 9 si dhe njé analizé t& detajuar t€ t€ ardhurave nga interesi i huave konsumatore pér vitin 2017. Té
ardhurat nga interesi nga kredité pér klientét pérfshijné njé shumé prej 62,787 mijé Lek (2017: 94,312 mijé
Lek), e cila pérfaqéson efektin e ndryshimit t& normés s& aktualizimit.

7. T& ardhurat neto nga komisionet

Té ardhurat neto nga komisionet jané & pérbéra si mé poshté;

Tarifé shérbimi

Telex-Swift

Transfert& parash

Operacionet e thesarit dhe transaksionet ndérbankare
Mirémbatja e llogarisé

Karté debiti dhe krediti

Totali i Té ardhura nga tarifat dhe komisionet
Operacionet ¢ thesarit dhe transaksionet ndérbankare
Tarifé shérbimi

Karté debiti dhe krediti

Totall i shpenzimeve nga tarifat dhe komisionet
T& ardhura neto nga tarifat dhe komisionet

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
171,537 171,772
8,685 7,945
21,084 21,993
1,314 1,841
249,202 81,506
69,932 69.448
521,754 354,505
(2,609 (2,272)
(3,210) (3,606)
(52,900) (52.656)
(58,719) (58.534)
463,035 295971
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8. Humbja neto nga transaksionet financiare

Humbjet neto nga transaksionet financiare jané t& pérbéra si mé poshté:

Fitime/humbje nge rivlerésimi i obligacioneve me
vler€ t& dreijté nga fitimi ose humbja

Humbje nga shitja e aktiveve VPS
Fitime/Humbje t& tjera

Diferencat nga kursi I kémbimit

Totali

9. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit jané t& pérbéra si mé poshté;

Shpenzime page

Kontribute pér sigurimet shoqérore
Trajnime dhe dieta

Shpenzimet e banimit t& stafit

Té tjera

Totali

Mé 31 dhjetor 2018, Banka kishte 422 punonjés (31 dhjetor 2017; 424 punonjés).

10. Shpenzime operative
Shpenzimet operative jané t& pérbéra si mé poshté:

Qeraja — mirémbaijtja e pajisjeve kompjuterike
Shpenzime geraje

Fondi i sigurimit t& depozitave

Tatime t€ tjera

Shpenzime t& tjera administrative

Shpenzime reklamimi dhe promovimi

Shpenzimet e teknologjisé informatike

Shpenzime profesionale

Shérbimet e sigurimit pér ndértesat dhe transportin ¢
parave

Elektricitet

Telekomunikacioni dhe posta

Kostot e ristrukturimit

Shérbimet ¢ mirémbajtjes s& ndértesés dhe paisjeve
Sigurimi

Shérbimet e pastrimit

Kancelari dhe materiale té tjera t& disponueshme
Tarifat e informacionit financiar

Shérbimet nga kompanité e koleksioneve

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
(12,393) -

- (44,542)

(12,552) -

(641,494) (281,168)
(666,439) (325.710)

Pér vitin ¢ mbyHur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 meé 31 dhjetor 2017
609,478 632,171

74,133 71,575

10,456 10,603

5,492 6,573

58,521 51,705

758,080 772,627

Pér vitin e Pér vitin e

mbyllur mbyllur

mé 31 dhjetor mé 31 dhjetor

2018 2017

257,334 225,897

203,335 215,555

217,738 210,378

144,981 143,436

87,880 121,909

90,845 114,529

45,275 48,089

69,148 41,612

43,265 41,604

35,421 34,714

22,331 33,145

17,847 21,880

15,820 19,417

12,326 14,632

12,163 12,915

15,379 12,538

10,382 11,585

4,127 3,415

1,308,597 1,327,250

Tatime {5 tjera pérfshijng shumén prej 137,072 mijé Lek (2017; 126,542 mijé Lek) ¢ cila pérfagéson TVSH

mbi shpenzimet.
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11. Tatim mbi fitimin

Mg 31 dijetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017
Tatim fitimi aktual - 4,947
Tatim fitimi i shtyré 67,072 (67,072)
Shpenzimi total I tatimit mbi te ardhurat/shpenzimet 67,072 (62,125)

Norma e tatimit mbi fitimin né Shqipéri éshté 15% (2017: 15%) e fitimit t& tatueshém. Mé& posht& jepet
rakordimi i tatimit mbi fitimin, llogaritur me normén e nominale t& aplikuar me shpenzimin e tatim fitimit.

Norma e 31 dhjetor Norma e 31 dhjetor

_ taksés 2018 taksés 2017

Humbja para tatimit (910,884) (884,959)

Tatimi sipas normés nominale t&

tatimit 15.00% (136,633) 15.00% (132,743)

Shpenzime jo té zbritshme (12.12%) 110,365 (6.57%) 58,157

Humbje tatimore té& 4.48% (40,804)

pashfrytézuara (0.85%) 7,515

Humbje t& mbartura 0.00% - 0.00% -

Pérshatjet tatimore t& viteve té 0.00% -

kaluara (0.56%) 4,946

Shpenzimet e tatimit mbi t&

ardhurat 7.36% (67,072) 7.02% (62,125)

Aktivet tatimore t& shtyra jané paragitur neto prej pasiveve t& shtyra pasi shumat jan& detyrime ndaj t& njéitit

autoritet tatimor dhe pritet té mbyllen né baza neto.
Lévizjet né llogaring e tatimit t& shtyré jané si mé poshté:

2018 2017
Detyrimet / (aktivet) né fillim t& vitit (4,568) 46,052
Shpenzimet/(pérfitimet) e tatim fitimit t& shtyré 67,072 (67,072)
Tatimi i shtyré népérmjet t& ardhurave té tjera pérmbledhése 45911 16,452
Aktivet (detyrimet) n& fund té vitit 108,415 (4,568)
Mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra i ngarkohen zérave t& méposhtém:
Mé Mg
Aktivet tatimore t€ shtyra 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Humbjet tatimore t& mbartura (67,072) 67,072
Detyrimet tatimore té shtyra
Rivlerésimi i aktiveve financiare (shénimi 24) _ (41,343) (62,504)
Aktivi neto i tatimit té shtyré (108,415) 4,568
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11. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)
Tatimi i shtyr€ i pérfshiré né Bilancin Kontabél dhe ndryshimet e regjistruara né& shpenzimet e tatim fitimit ose
kapitalit jan€ si mé poshté:

Liivirjet e Tatimi¢ t& Shiyri

Balanca m@
Balanca mé Njohur né Pasqyrén e T
1 janar 2017 Ardhurave Njohur n€ Kapital 31 gﬁ?,“'
Aktive Detyrime | Aktive [ Detyrime ' 3
Vleré&simi i '
obligacioneve 46,052 - - - 16,452 (62,504)
Humbjet tatimore
t8 mbartura - 67,071 - - - | e10m
Totall 46,052 670m | - - 16452 | 4.568
Balanca mé
Balanca mé Njohur né Pasqyrén e Té
1 janar 2018 Ardhurave Njohur n& Kapital K| gﬂ:tor
Aktive | Detyrime | Aktive | Detyrime
Vlerssimi i
obligacioneve (62,504) 45911 (108,415)
Humbjet tatimore
t& mbartura 67.071 - 67.071 -
Totall 4,568 - - - 112,983 (108.415)

ME& 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 zErat e tatime t& tjera t& shtyra pérfshijng asete tatimore t8 shtyra si
rezultat i diferencave t& pérkohshme midis vlerés s& mbartur dhe bazés tatimore n& datén e Bilancit kontabél t&
Alktiveve Financiare "VDPAGIJP.

12, Mjetet monetare dhe balancat me Bank&n Qendrore

Mg Mg

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Mjete monetare né& doré 1,509,663 1,280,276

N& Lek 483,213 500,919

Né monedhé & huaj 1,026,450 779,357
Banka Q&Zndrore 7,126,020 15,985,190

Llogari rrjedhése 369,446 10,123,241
Rezerva e detyrueshme 6.756,574 5.861,949

Totali 8,635.683 17,265,466

Rezerva e detyrueshme

Né pérputhje me kérkesat ¢ Bankés Qendrore né lidhje me rezervén e detyrueshme, Banka duhet t& mbajé njé
minimum t& depozitave t& klientéve n& Bankén Qendrore si llogari rezervé,
Mg 7 shkurt 2018, Banka e Shqipérisé miretoi vendimin nr.14 pér ndryshimin e kérkes&s s& Rezervés sé
detyrueshme. Kéto ndryshime hyné né fuqi gjaté muajit gershor 2018 dhe pérbéhen nga sa mé poshta:

- Zvogélimi i normés s& detyrimit t€ detyrueshém pér detyrimet n& monedh& vendase né 7.5% dhe 5% (2017:
norma e zbatueshme: 10%). Rezerva e detyrueshme né leké &shté né dispozicion pér operacionet ¢ pérditshme

té bankave,

Rezerva e detyrueshme né Lek me Bankén Qendrore ka gjeneruar njé& interes prej 100% t& normés sé&
marréveshjeve 18 riblerjes, e cila mé 31 dhjetor 2018 ishte 1% né vit (2017: 70% e normés s& marréveshjes sé

riblerjes ¢ barabart€ me 0.875% né vit).
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12.  Mjetet monetare dhe balancat me Bankén Qendrore (vazhdim)

- Rezerva e re e detyrueshme kérkon mbajtjen e njé norme 12,5% dhe 20% pér detyrimet né monedh& té& huaj.
Detyrimet n& monedhe te huaj deri ne 50% t& detyrimeve totale kané njé normé rezerve t& detyrueshme 12.5%
dhe pér pjesén e detyrimeve mbi 50% t& detyrimeve totale norma e rezervés sé detyrueshme &sht& 20% (norma

e aplikueshme né& 2017; 10%)

Duke filluar nga shtstori 2016, Banka Qendrore ka ngarkuar interes prej 0.4% né vit pér rezervén e
detyrueshme né euro. Pér llogarité rrjedh&se n& euro me Bankén Qendrore &shté ngarkuar gjithashtu interes

prej 0.65% (2017: e nj&jte).

13, Hua dhe paradhé&nie institucioneve financiare

Mg

31 dhjetor 2018

Llogari rrjedhése me bankén 1,030,925
Jo-rezidente 1,030,925
Tregu i parasé 13,452,054
Rezidente 617,100
Jo- rezidente 12,834,299
Interesi i pérllogaritur 655
Totali 14,482,979

Mé

31 dhjetor 2017

3,299,006
3,299,006

7.442.765

7,441,966
799

10,741,771

Llogarit€ rijedhése me Bankat jo rezidente pérfshijné balanca me Alpha Bank A.E., Athing, Deutsche Bank
AG dhe Raiffeisen Bank International. Vendosjet né tregun e parasé me Bankat jorezidente pérfshijng

12,834,299 mije Lek (2017: nga 7,441,966 mijé Lek) me bankat jo-rezidente,

Vendosjet né tregun e parasé mé 31 dhjetor 2018 pérfitojné interesa né normat € méposhtme:

Lek: N/A (2017: N/A)

USD: N/A (2017: 0.35% né vit)

EUR : (0.2%) to 1.5% né vit (2017: (0.4%) deri n& 2% né& vit)
GBP : 0.47% né vit (2017: 0.2 % ).

Me 31 dhjetor 2018 z&ri Hua dhe paradhénie Institucioneve Financiare klasifikohet si mé& posht&:

Me Mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

A- - 3,225,010
BBB+ 1,026,948 49,116
BBB 652,795 3,879,022
B- 12,186,150 i
ccce - 3,588,623
Jo e Klasifiknar 617.086 -
14,482,979 10,741,771
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14. Aktive Financiare
Mg Mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Investime t€ matura me vleré té drejté nga té
ardhura té tjera gjithépérfshirése (shénimi a) 15,223,765 -
Investime t& matura me vieré t€ drejté nga fitimi
ose humbja (shénimi b) 1,655,481 -
Investime t& viefshme pér shitje (shénimi c) - 15,175,768
Investime t& mbajtura deri né maturim (shénimi d) - 204,764
Totali 16,879,246 15,380,532

Njé analiz€ ¢ Instrumentave t& Investimit &shté mund&suar né tabelat ¢ méposhtéme sipas kategorive t&
klasifikimit para dhe pas implementimit t& SNRF 9 pér peruidhé&n krahasnese dhe aktuale respektivisht,

a. Investime t& matura me vleré t€ drejté nga té ardhura t€ tjera gjithépérishirése

Mg

31 dhjetor 2018

Qeveria Shqiptare 11,083,786

- Obligacione 11,083,786

- Bono thesari -

Qevert t€ tjera 484,819

- Obligacione 484,819

- Bono thesari -

Emetues té tjeré 3,655,160

- T& listuar 3,655,160

- Jo té listuar -

Totali 15,223,765

Detaje sipas maturimit fillestar paragiten mé& poshté:
Interesa té Humbje e

31 dhjetor Viera  Aktualiz- akumulua- Kostoe  Diferenca pritshme Vlera e
2018 nominale im i shtyré ra  amortizuar rivlerésimi kreditore mbartur
24 muaj 4,751,270 46,396 64,389 4,862,055 112,285 55273 4,919,067
36 muaj 250,000 6,179 4,916 261,095 10,293 1,769 269,619
60 muaj 5,828,020 115,198 87,370 6,030,588 407,524 35,613 6,402,499
mbi 60 muaj 3,238,006 152,361 77,478 3,467,845 192,663 27,928 3,632,580
Totali 14,067,296 320,134 234,153 14,621,583 722,765 120,583 15,223,765

Tabela mé poshté tregon 1évizjet midis balancave t& investimeve VDPAGIP me 31 dhjetor 2018 duke perfshiré

shtesat, maturimi dhe shitjet € investimeve gjaté kétyre viteve:
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14, Aktive Financiare (vazhdim)
a. Investime té matura me vieré t€ drejté nga té ardhura t& tjera gjithépérfshirése (vazhdim)

Si mé poshté paragiten 1évizjet ¢ Instrumentave me ndikim né€ fitim ose humbje:

Fazal Faza 2 Faza 3
HPK 12- HPKe HPK e .
Instrumenta investimi mujore pérjetshme pérjetshme Totali
Provigjoni pér humbje mé& 1 janar 2018 83,675 - - 83,675
Lévizjet me ndikim né fitim ose humbje - - - -
Transferime midis fazave - - - -
alit:lnve financiare té reja t& origjinuara ose té 41,076 ) ) 41,076
Ndryshime n€ PDs/LGDs/EADs (4,168) - - (4,168)
Ngarkesa totale neto né fitim ose humbje
gjat® perindhes 120,583 - 120,583
Lévizje té tjera pa ndikim né fitim ose ) ) ) }
humbje
Aktive financiare t& gregjisturar gjaté . . . -
periudhés
Provigjioni m& 31 dhjetor 2018 120,583 - - 120,583
MEé poshté paragiten 1évizjet pér provigjonin pér humbje nga Instrumentat e investimit:
Fazal Faza 2 Faza 3
. HPK 12- HPK e HPK e
Instrumenta {nvestimi mujore pérjetshme pérjetshme Totali
Provigjioni p&r humbje mé 1 janar 2018 14,181,665 - - 14,181,665
Lévizjet me ndikim né Fitim ose Humbje - - - -
Transferime ndérmjet fazave - - - -
glle::rveterejaﬁmnclaretéongmuaraoseté 886,364 ) } 886,364
Ndryshime né PD/LGD/EAD - - - -
Ndryshime né supozimet dhe metodologjité e - . - .
modelit
Modifikime t€ flukseve monetare - - - -
kontraktuale t& aktiveve financiare
Rimarzja e zbritjes - - - -
Cregjistrimet - - - -
Kémbim valuator dhe 1&vizje t€ tjera 155,736 - - 155,736
Ngarkesa totale neto né fitim ose humbje
glaté perindhés 15,223,765 - - 15,223,765
Lévizje t€ tjera pa ndildm né fitim ose i} ) )
humbje
Aktive financiare t& ¢regjisturar gjaté - - -
periudhés
Provigjioni m& 31 dhjetor 2018 15,223,765 - - 15,223,765
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14, Aktive Financiare (vazhdim)
b. Instrumenta té matura me vieré té drejté nga fitimi ose humbja

Mé
31 dhjetor 2018
Qeveri té tjera 1,114,456
- Obligacione 1,114,456
- Bono thesari -
Emetues té tjeré 541,025
- Té listuar 541,025
Total 1,655,481
Detaje sipas maturimit fillestar paragiten mé poshté:
2018
Cmimii Aktualizim i Interesi i Kostoe  Diferenca Vlera e
blerjes shtyré Dogaritur amortizuar  rivier&imi drejté
24 muaj 1,660,231 1,673 933 1,662,837 (7,356) 1,655,481
36 muaj - - - - - -
60 muaj - - - - - -
1,660,231 1,673 933  1.662.837 (7,356) 1,655,481
¢. Aktive financiare t€ viefshme pér shitje
Mg
Emetime t€ listuara/ jo té listuara ____31dhjetor 2017
Té listuara: 2,550,768
- Bonot geveritare 2,550,768
- Bonot e korporatave -
Jo té listuara
- Bonot e Qeverisé Shqiptare ) 12,625.000
Totali 15.175.768

Banka rishikon letrat me vleré t& klasifikuara si t& vlefshme pér shitje né ¢do daté t& léshimit t& pasqyrave
financiare pér t& paré nése ka ndonjé t& dhéné objektive pér zhvlerésimin e tyre. Drejtimi gjykon se ngjarjet e
ndodhura pas njohjes fillestare t& letrave me vleré nuk pérb&jné njé evidencé objektive pér zhvlerésim. Vlera
e drejté para tatimit, e portofolit té letrave me vleré t& vlefshme pér shitje &sht& paraqitur mé poshté:

2017
Balanca hapése mé 1 janar 307,013
Ndryshimi neto né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t& viefshme pér shite 109,678
Totali 416,691
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14, Aktive Financiare (vazhdim)

c. Aktive financiare t& vlefshme pér shitje (vazhdim)

Me 31 dhjetor 2017, ndryshimi i vlerés s& drejté t& portofolit t& aktiveve financiare té vlefshme pér shitje &shté
pozitiv. Me pérjashtim t& disa letrave me vleré t& korporatave, t& cilat rezultuan me njé ndryshim negativ t&
vlerés s& drejté, t€ gjitha letrat e tjera me vler8 kané nj& ndryshim pozitiv né vierén e tyre t& drejté. Bazuar né
vlerésimin ¢ Bankés, pér kéto letra me vler& nuk u llogarit asnjé zhvlerésim deri me 31 dhjetor 2017.

Normat efektive t& interesit pér obligacionet e thesarit t& vlefshme pér shitje pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor
2017, u Iuhatén mes 0.25% deri né 9.25% n& vit. Detaje sipas tipit té tyre paragiten mé& poshté:

Viera Zbritjae Interesii Kostoe Rivlerésimii Vierae

31 dhjetor 2017 nominale shiyré  logaritur amortizimit diferencave drejté
24 muaj 5,676,375 581 48,396 5,725,352 138,586 5,863,938
36 muaj 1,546,550 8430 6,585 1,561,565 44,987 1,606,552
60 muaj 3,735,000 5,156 56,015 3,796,171 61,771 3,857,942
Mbi 60 muaj 3,291,086 307,316 77587 3,675,989 171347  3,847.336
Total 14,249.011 321483 188583 14,759,075 416,691 15,175,768

Tabela m& posht€ tregon 1€vizjet ¢ letrave me vieré t& vlefshme pér shitje deri m& 31 dhjetor 2017, duke
pérfshiré shtesat, maturimin dhe shitjen e tyre gjaté kétyre viteve:

2017
Hapja e bilancit m& 1 janar 17,322,957
Shitjet (8,615,323)
Blerjet 11,538,488
Maturimi (5,180,032)
Ndryshimet e vler&s s& drejté rikuperohen né fitim ose humbje -
Luhatjet e vlerés s& drejté 109,678
Mbyllja e bilancit mé 31 dhjetor 15,175,768

Gjaté 2017, Banka shiti Bono Thesari t& geveris& Greke né shumén e Lek 6,690,115 mijé.
d. Aktivet financiare mbajtur deri ne maturim

Mé
31 dhjetor 2017

Bonot ¢ thesarit geveritare :
Qeveria Shqiptare 204,764
Totali 204,764

Bono Thesari
Banka nuk ka investuar ne Bono Thesari t€ klasifikuara si aktive te mbajtura deri ne maturim me 31 dhjetor

2018.
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14. Aktive Financiare (vazhdim)
d. Aktivet financiare mbajtur derl ne maturim (vazhdim)
Obligacionet Qeveritare

Interesi pér obligacionet e Qeverisé Shqiptare arkétohet ¢do 6 muaj me nj& normé kuponi nga 5.42% né 10.4%
né vit Lekun. Maturitetet e mbetura té obligacioneve qeveritare jané si m& poshté;

2017
Cmimii Interesii Viera e
blerjes logaritar mbartur
24 muaj 200,000 4,764 204,764
36 muaj - - -
60 muaj “ - -
200,000 4,764 204,764

Nuk ka patur tregues té cilét mund t& sjellin ndonjé zhvler&sim né aktivet financiare t& mbajtura deri ne
matutim,

15. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve

Mg Mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Kredi bruto 36,649,056 32,758,352
Tarifat e shtyra te huasé (48,758) (50,943)
Interesi i pérllogaritur 407,904 602,360
37,008,202 33,309,769

Minus zbritje pér zhvlerésim _ (1,548.428) (1.406.826)
Totali 35.459.774 31,902,943

Lévizjet e fondit pér humbje prej zhvlerésimit paraqiten né tabelén mé poshté:

2018 2017
Balanca hapése 1,406,826 2,358,692
Ndikimi nga implementimi i SNRF 9 mé 1 janar 2018 129,494 -
Totali né fillim t& vitit 1,536,320 2,358,692
Kredi t& gregjistruara (730,594) (1,817,527)
Humbja nga zhvlerésimi 694,939 777,370
Diferencat né pérkthim (15,024) (6,021)
Ndryshimi né vlerén e drejté te llogarisé s& kompensimit B 62,787 94312
Totali né fund te vitit 1,548,428 1,406,826

T& gjitha kredité e zhvlerésuara jané regjistruar me vlerat e tyre t8 rikuperueshme. Humbjet nga zhvler&simi
t€ ngarkuara né fitim ose humbje jan& paragitur neto nga rekuperimit e kredive t& ¢regjistruara :

] 2018 2017

Humbje nga zhvlerésimi 421,624 771,370
Kthimi nga kredit& e gregjistruara (110,533) (35,759)
311,091 741.611
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1S. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Lévizjet né rezervat pér humbjet nga zhvlerésimi sipas klasave t& huave dhe paradhénieve jané t& detajuara si

mé poshté:

Totali mé 1 janar 2017

Humbjet nga zhvler&simi

Ndryshimet

Cregjistrimet

Diferencat né pérkthim

Ndryshimi né vierén e drejté te llogarise s€ kompensimit
Totali mé& 31 dhjetor 2017 (SNK 39)

Totali mé 31 dhjetor 2017 (SNRF 9)

Humbjet nga zhvlerésimi

Ndryshimet

Cregjistrimet

Diferencat né pérkthim

Ndryshimi né€ vlerén e drejté t& llogarisé s& kompensimit
Totali m& 31 dhjetor 2018

Mg 31 dhjetor 2018 Zhvler&simi sipas fazave

Huat€ sipas fazave SNRF 9 (n€ vonesé dhe jo né vonesé)

Kredi Kredi
korporate treptare Totali
1,561,390 797,302 2,358,692
2,081,540 248,115 2,329,655
(1,263,681) (288,604) (1,552,285)
(1,690,900) (126,627) (1,817,527)
(3,371) (2,650) (6,021)
34,533 59,779 94,312
719,511 687,315 1,406,826
843,000 693,320 1,536,320
1,067,748 353,836 1,421,584
(488,890) (235,774) (724,664)
(570,130) (160,464) (730,594)
(9,637) (7,368) (17,005)
20,483 42,304 62,787
862,574 685,854 1,548,428

Tabelat né vijim paraqesin kredité né vonesé dhe jo né vonesé, t€ matura me koston e amortizuar, sipas

fazave SNRF 9. Nuk ka kredi pér t'u raportuar té cilat kané qené t& zhvlerésuara né marrjen / origjinén e tyre
(POCI) ose matur me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Tabela né vijim paraget kredit& né vonesé dhe jo né vonesé, t& matura me koston e amortizuar, sipas SNRF 9,

Faza 1, m& dat€ 31 dhjetor 2018:

Hua té matura me Kosto té Amortizuar

Fazal
Totali i vlerés
Jo né vonesé NE& vones& Totali Lejimi +& mbart

Hua tregtare 7,842,001 1,798,139 9,640,230 45,011 9,595,219
Hipotekore 5,143.217 1,207,602 6,350,819 7,558 6,343 261
e 2,508,765 569,817 3,078,582 33,822 3,044,761
Karté krediti 154,321 8,552 162,873 3,600 159,273
'SFEE;'“(D"“F’]’“ 35,787 12,169 47,956 32 47,924
Hua korporate 6,444,727 3,844,985 10,289,712 223,760 10,065,053
Té médha 5,171,895 3,512,217 8,684,112 203,393 8,480,719
ﬁ;’;ﬁl“w 1,272,832 332,769 1,605,600 20,367 1,585,233
Sektori public 7,103,086 ; 7,103,086 30,299 7,072,787
Greqi - - - - -
Shqipéri 7,103,086 ] 7,103,086 30,299 7,072,787
Totali 21,389,904 5,643,126 27,033,028 209,070 26,733,959
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15. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget huaté ne vonesé dhe jo né vonesé, t& matura me kosto t& amortizuar, sipas

SNRF Faza 2 mé 31 dhjetor 2018:
Hua t& matura me Kosto t&€ Amortizuar
Faza 2
Jo né vonesé N& vonesé Totali Lejimi

Hua tregtare 436,430 1,081,453 1,517,883 68,994
Hipotekore 366,643 867,618 1,234,260 32,818
Konsumatore 61,342 199,156 260,498 31,449
Karté krediti 2,774 11,592 14,366 4,578
Té tjera (pérfshiré

SBL) 5,671 3,088 8,759 149
Hua korporate 2,155,992 1,949,767 4,105,759 109,064
T& médha 1,994,532 1,788,516 3,783,048 108,945
T8 vogla—18 161,460 161,251 322,710 119
_mesme

Totali 2,592,422 3,031,220 5,623,642 178,058

Totali i vlerés
sé mbartur

1,448,889
1,201,442
229,049
9,788

8,610
3,996,694
3,674,104

322,591
5,445,583

Tabela e méposhtme paraqet huaté ne vonesé dhe jo né vonesg, t& matura me kosto t€ amortizuar, sipas

SNRF Faza 3 mé 31 dhjetor 2018:

Hua t& matura me Kosto t&¢ Amortizuar

Jo né vonesé
Hua tregtare 63,997
Hipotekore 47,123
Konsumatore 16,874
Karté krediti -
T& tjera (pérfshiré )
SBL)
Hua korporate 830,917
Té médha 780,749
Tévogla—15 50,168
mesme s
Totali 894,914

) Faza 3
Totall i vierés
N& vonesé Totali Lejimi s& mbartur
1,345,710 1,409,707 571,848 837,859
1,000,674 1,047,797 320,961 726,837
260,787 277,661 198,718 78,943
29,816 29,816 20,231 9,584
54,433 54,433 31,938 22,495
2,180,930 3,011,847 499,452 2,512,396
1,709,284 2,490,033 409,692 2,080,341
471,646 521,814 89,760 432,055
3,526,640 4,421,554 1,071,300 3,350,255
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15. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Huaté sipas cilésisé s& kredis€ dhe Fazave SNRF 9

Tabelat mé poshté paragesin huat8 t& matura me kosto t& amortizuar sipas fazave SNRF 9 dhe cilésisé s&
kredisé. Nuk ka hua pér tu raportuar, t& cilat kané qené t& zhvlerésuara n& marrjen/origjinén e tyre (POCI) ose
t€ matura me vleré t€ dre;jt& n&pérmjet fitimit ose humbjes mé 31 dhjetor 2018:

Hua t€ matura me kosto té amortizuar

HPK e HPK e
HPK 12- pérjetshme pérjetshme Totali
mujore Kredijoe Kredi e
- zhvlerésuar zhvlerésuar
Hipotekore
E forté 6,350,819 1,234,260 - 7,585,079
E kénaqshme - - - -
NE listé vézhgimi (rrezik mé i - - - -
lartz)
Mospagim - - 1,047,797 1,047,797
Totali i vlerés bruto 6,350,819 1,234,260 1,047,797 8,632,876
Provigjonimi i humbjes 7,558 32,818 320,961 361,337
Vlera e mbartur 6,343,261 1,201,442 726,837 8,271,540
Konsumatore - - - -
E forté 3,078,582 260,498 - 3,339,080
E kénagshme - - - -
Né listé vézhgimi (rrezik mé i - - - -
lart&)
Mospagim - - 277,661 277,661
Totali i viers bruto 3,078,582 260,498 277,661 3,616,741
Provigjonimi i humbjes 33,822 31,449 198,718 263,989
Vlera e mbartur 3,044,761 229,049 78,943 3,352,753
Karta Krediti - - - -
E forté 162,873 14,366 - 177,239
E kénaqshme - - - -
NE list& vézhgimi (rrezik mé i - - - -
lart8)
Mospagim - - 29,816 29,816
Totali i vierés bruto 162,873 14,366 29,816 207,055
Provigjonimi i humbjes 3,600 4,578 20,231 28,409
Vlera ¢ mbartur 159,273 9,738 9,584 178,645
TE tjera (pérfshiré SBL) - - - -
E forté 47,956 8,759 - 56,715
E kénagshme - - - -
N& listé vézhgimi (rrezik mé i - - - -
lartg)
Mospagim - - 54,433 54,433
_Totali B 47,956 8,759 54,433 111,148
Provigjonimi i humbjes k 7 149 31,938 32,119
Vlera e mbartur 47,924 8,610 22,495 79,029
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15. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Tabelat mé poshté paragesin huat8 t& matura me kosto t& amortizuar sipas fazave SNRF 9 dhe cil&sis& s&

kredis€ pér portofolin ¢ Korporatave mé 31 dhjetor 2018.

Hua té matura me kosto té amortizuar

HPK e HPK e
HPK 12- pérjetshme pérjetshme Totali
mujore Kredi jo e Kredi e
zhvlerésuar zhvlerésuar
Korporat#
E fort& 1,619,794 - - 1,619,794
E kénaqshme 6,296,797 2,547,008 - 8,843,805
NE listé vézhgimi (rrezik mé i larté) 767,521 1,236,041 - 2,003,562
Mospagim - - 2,490,033 2,490,033
Totali 8,684,112 3,783,048 2,490,033 14,957,193
Provigjonimi i humbjes 203,393 108,945 409,692 722,030
Vlera e mbartur 8,480,719 3,674,104 2,080,341 14,235,164
Korporaté e vogél — e mesme - - - -
E kénagshme 1,320,051 118,893 - 1,438,944
Né listé vézhgimi (rrezik mé i lart&) 285,549 203,817 - 489,366
Mospagim - - 521,814 521,814
Totali 1,605,600 322,710 521,814 2,450,124
Provigjonimi i hambjes 20,367 119 89,760 110,246
Vlera e mbartur 1,585,233 322,591 432,055 2,339,879
Sektori publik né Shqipéri - - - -
NE listé vézhgimi (rrezik mé i lart&) 7,103,086 - - 7,103,086
Totali 7,103,086 - - 7,103,086
Provigjonimi i humbjes 30,299 - - 30,299
Vlera e mbartur 7,072,787 - - 1,072,787
Letra garancie, letra krediti dhe - - - )
garanci t€ tjera
Né list& vézhgimi (rrezik mé i lart&) 31,810 - - 31,810
Mospagim - - - -
Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé 613,276 - - - 613,276
Provigjonimi i humbjes - - - -
Vlera e mbartur 613,276 - - 613,276
Marréveshjet e hapura dhe kufijté - - - )
_ekredisE B
E forté - 16,426 - 739,908
_E kénagshme - 14,946 - 1,023,938
NE listé vézhgimi (rrezik mé i lart&) 36,216 123,783 - 159,999
Mospagim - - - -
Ekspozimi ndsj rrezikut t& kredisé 1,768,689 155,155 - 1,923,844
Provigjonimi i humbjes - - - -
Viera e mbartur 1,768,689 155,155 - 1,923,844
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15.

Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Tabelat m& poshté paragesin analizén e vjetérsisé sipas Fazave SNRF 9 dhe linjés s& produktit t€ shprehur né
vlerat neto pér portofolin Tregtar mé 31 dhjetor 2018:

Hua té matura me kosto t&8 amortizuar

Kredi Tregtare
Hipotekore Konsumatore
Fazal | Faza2 | Faza3 | Totai | Fazal | Faza2 | Faza3 | Totali
Aktuale 5,140,031 359,912 47,105 | 5,547,048 | 2,492,971 | 55,325 | 11,174 | 2,559,470
1 -30 dité 1,203,230 197,642 93,079 | 1,493,951 551,790 | 20,199 | 14,955 586,944
31 - 60 dité -| 378,591 50,481 469,072 = 90,270 5,541 95,811
61 - 90 dits -| 265297 143,603 | 408,900 -| 63,255| 7,496 70,751
91 - 180 dit& - -| 49,085 49,085 - -1 9,192 9,192
éfté -360 X | 31979 31,979 - | 20583 20,583
> 360 dité - -| 271,505 | 271,505 -| -| 10002 10,002
Totali 6,343,261 | 1,201,442 | 726,837 | 8,271,540 | 3,044,761 | 229,049 | 78,943 | 3,352,753
:loel::e: alit 6,226,731 | 1,209,849 | 1,004,410 | 8,440,990 | 1,777,757 | 170,021 | 73,613 | 2,021,391
Hua té matura me kosto té amortiznar
Kredi Tregtare
Karta krediti Té tjera (pérfshiré SBL)
Faza 1l Faza 2 Faza3 Totali Fazal | Faza2 | Faza3 Totali

Aktuale 151,357 1,904 - 153,261 35,770 5,522 0 41,291
1 - 30 dité 7,916 468 - 8,384 12,155 2,197 5,835 20,187
31 - 60 dite - 6,546 - 6,546 - - - -
61 - 90 dit& - 870 - 870 - 891 3,927 4,818
91 - 180 dité - - 580 580 - - - -
181 - 360 - - - - - -
dite 1,268 1,268

> 360 dité ’ - 1wl amr| - .| 12,733 12,733
Totali 159,273 9,788 9,584 178,645 47,925 | 8,610 22495 79,029
Vierae - - - | - o
kolateralit | 45,944 ‘ 9,035 32421 87,400
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15.

Hua dhe paradhénie dhiéné klientéve (vazhdim)

Tabelat mé& posht& paragesin analizén ¢ vjet&rsisé sipas Fazave SNRF 9 dhe segmentit t& Biznesit t& shprehur
né vlerat neto pér portofolin ¢ Korporatave mé 31 dhjetor 2018:

NE KOSTO TE AMORTIZUAR -
Hua Korporate )
T€ médha Té vogla - t& mesme -
Fazal | Faza2 | Faza3 ‘ Totali Fazal | Faza2 | Faza3 Totali
Aktuale 5,064,380 | 1,944,250 | 736,987 | 7,745,617 | 1,258,778 | 161,459 | 47,473 | 1,467,710
1-30ditd 3,416,339 | 1,239,901 | 271,856 | 4,928,006 | 326,455 | 67,771 | 37,624 | 431,850
31 - 60 dité -| 435264 108,641 543,905 -| 37343| 66,731 | 104,074
61 - 90 dité -| 54689 150925 205,614 -| s6018| 21,866 77,884
91 - 180 dité - -1 150,532 150,532 - -l 57923 57,923
‘lifté' 360 - | 383200| 383,200 - | 4346s| 43,465
> 360 dité - -| 278200 278,200 - 156973 | 156,973
Totali 8,480,719 | 3,674,104 | 2,080,341 | 14,235,164 | 1,585,233 | 322,501 | 432,055 | 2,339,879
e | | o A
ko‘l’::e:am 7,883,914 | 2,469,858 | 3,260,538 | 13,614,310 | 1,639,968 252,874. | 474363 | 2,367,205
NE KOSTO Tk AMORTIZUAR
Sektori Publik
Shqipéri
Fazal Faza 2 Faza 3 Totali
Aktuale 7,072,787 - - 7,072,787
Totali 7,072,787 - - 1,072,787
Vlera e Kolateralit 2,567,136 ) 2,567,136
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15. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Rakordimi i provigjoneve t& akumuluara pér humbjet nga zhvlerésimi i kredive sipas Fazave SNRF 9,

Tabela n€ vijim pérfshin 1évizjen n& provigjionin e akumnluar pér humbjet nga zhvler&simi i kredive Tregtare
t& matura me koston e amortizuar me daté 31 dhjetor 2018:

Provigjoni pér hua dhe paradhénie ndaj klientéve né kosto

té amortizuar -
Hua Tregtare
Fazal Faza 2 Faza 3 Totali
Balanca mé 1 janar, 35,305 58,100 599,415 693,320
Transferimi né Fazén 1 (nga 2 ose 3) 17,218 (12,293) (4,925) .
Transferimi né Fazén 2 (nga 1 ose 3) (3,083) 25,449 (22,366) .
Transferimi né Fazén 3 (nga 1 ose 2) (874) (12,666) 13,540 -
pllogaritja neto e provigjonimit 1 (15,378) 5,521 42,396 32,539
umbjes
Aktive t€ reja financiare t& origjinuara
2018 blors. g 12,671 3,258 - 15,929
Cregjistrimi i aktiveve financiare (5,498) (@.622) |  (138203)|  (146,323)
Cregjistrim - : (144,380) | (144,380)
Ndryshime né parametrat e rrezikut 4,362 4,794 190,676 199,832
Ndryshime né modele - - - -
Kursi i kémbimit dhe lévizje t& tjera (11) (547) (6,610) (7,368)
Ndryshime né vlerén aktuale t&
llogarisé t& provigjonit i ) 42’304_ 42,304
Totali i ngarkesés neto né
Fitim/Humbje gjaté periudhés (3,844) 10,952 94.869 101,977
Livizje t& tjera pa ndikim ng
Fitim/Humbje 13,051 | (58) | 21,943 34,936
Aktive financiare t& ¢’rregjistruara
pjath periudhés ¢ eel _ -|  (144,380) | (144,380)
Balanca mé 31 dhjetor 2018 45,012 68,994 571,i47_ _ 685,853
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15. Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Rakordimi i provigjoneve t& akumuluara pér humbjet nga zhvlerésimi i kredive sipas Fazave SNRF 9.

Tabela né vijim pérfshin l8vizjen né provigjionin e akumuluar pér humbjet nga zhvlerésimi i kredive té
Korporatave t& matura me koston e amortizuar me daté 31 dhjetor 2018:

Provigjoni pér hua dhe paradhénie ndaj kHentéve né kosto

t€ amortizuar
Hua té Korporatave dhe Sektori Publik
Fazal| Faza2 | Faza3|  Totall
Balanca mé 1 janar, 85,526 46,993 | 710,481 843,000
Transferimi n& Fazén 1 (nga 2 ose 3) 5,025 (1,208) 3,817) -
Transferimi né Fazén 2 (nga 1 ose 3) (6,702) 19,229 (12,527) -
Transferimi né Fazén 3 (nga 1 ose 2) (2,010) (1,004) 3,014 -
Fuegarija 0o o provigjonimit t (3,259 48,742 43,937 89,420
umbjes
Aktive t& reja financiare t& origjinuara
o5 {5 blors. el 71,637 - i 71,637
Cregjistrimi i aktiveve financiare (3,115) (246) (314,324) (317,685)
Njohja fillestare e aktiveve financiare - - - -
Cregjistrim - - (586,214) (586,214)
Ndryshime né& parametrat e rrezikut 109,108 (607) 643,069 751,570
Ndryshime né modele - - - -
Kursi i kémbimit dhe 1&vizje t& tjera (2,151) (2,834) (4,651) (9,636)
I]fdry‘?.h‘me ue vierén skiuale t4 ; ] 20,483 20,483
lloparisé t& provigjonit
Riklasifikim i aktiveve t& mbajtura pér i ) ) )
_shitje
Totali i ngarkesés neto né
Fitim/Humbje gjaté periudhés 174371 47.889 372,682 594,942
Lévizje t& tjera pa ndikim né
Fitim/Humbje (5,838) 14,183 | 2,502 10,847
Aktive financiare t& ¢’rregjistruara
et periudhes § regl - - (586,214) (586,214)
_ Balanca mé 31 dhjetor 2018 254,059 | 109,065 499,451 862,575
Tabela e méposhtéme paraget analizén mé 31 dhjetor 2018 1& kredive t& modifikuara dhe matjes s&
modifikimit .
Kredi t& matura me Kredi té matura me
kosto t& amortizuar kosto t€ amortizuar
Neto Bruto
Pagim vetém interesi 254,059 286,017
Skema ¢ reduktimit t& pagesave 677,492 762,712
Periudha pa interes - -
Zgjatje e termave t& huasé 1,100,924 1,239,407
Kapitalizim i m&vonshém 1,871,571 2,106,992
TE tjera 330,277 371,822
Totali i vierés neto 4,234,323 | 4,766,950
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15.

Hua dhe paradhénie dhéné klientéve (vazhdim)

Tabela e méposhtéme paraqet analizén mé 31 dhjetor 2018 t& kredive t& modifikuara sipas linjés s& produktit:

Kredi té matura me Kredi t8 matura
kosto t& amortizuar me kosto t&
Neto amortizuar Bruto
Hua tregtare 768,926 917,989
Hipotekore 678,275 765,214
Konsumatore 74,066 127,889
Karta krediti - -
Té€ tjera (pérfshiré SBL) 16,584 24,886
Hua Korporate 3,465,397 3,848,961
Té Médha 3,266,759 3,616,252
Té& vogla — t& mesme 198,638 | 232,710
Totali 4,234,323 4,766,950
16. Aktivet afatgjata materiale, neto
Automjetet
Kompjutera dhe aktivet e
Pajisjet dhe mohiljet tjera Pérmirésime Totali
Kosto
Né 1 janar 2017 219,774 826,558 94,728 1,164,654 2,305,714
Shtimet 3,590 23,427 11,075 33,158 71,250
Cregjistrim (12,131) (57.590) - (45,765) (115,486)
Hegjet (2,215) (918) (11,331) - (14.464)
Né 31 dhjetor 2017 209,018 791,477 94,472 1,152,047 2,247,014
Shtimet 2,661 55,557 10,633 35,318 104,169
Cregjistrim - (7,957) (1,026) (35,691) (44,674)
Hegjet (2,291) (368) (34,805) - (37.464)
Né 31 dhjetor 2018 209,388 838.709 69.274 1,151,674 2,269,045
Amortizimi I aknmuluar
N& 1 janar 2017 (209,715) (782,712) (67,508) (608,766) (1,668,701)
Ndryshimi i vitit (3,582) (16,169) (9,133) (61,138) (90,022)
Cregjistrim 12,077 57,504 - 24,024 93,605
Heqjet 2,214 920 10,793 - 13,927
Né 31 dhejtor 2017 (199,006 (740,457) {65,848) (645,880) (1.651,191)
Ndryshimi i vitit (3,930) (19,367) (8,108) (61,733) (93,138)
Cregjistrim 1,027 7,872 2 17,927 26,828
Hegjet 1,265 229 29.451 - 30,945
NéE 31 dhjetor 2018 (200,644) (751,723) (44,503) (689,686) (1,686,556)
Vlera mbartése
Mé 1 janar 2017 10,059 43,546 27,220 555,488 637,013
Mg 31 dhejtor 2017 10,012 51,020 28,624 506,167 595.823
Mg 31 dhjetor 2018 8.744 86.986 24,771 461.988 582,489
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16. Aktivet afatgjata materiale, neto (vazhdim)

Banka nuk ka ndonjé aktiv t€ 1€né peng si kolateral mé& 31 dhjetor 2018 (2017: asnjé).

Mjetet e transportit dhe aktivet e tjera mé& 31 dhjetor 2018, pérfshijné mjete transporti t& marra me gira
financiare, t& cilat sjellin detyrime qiraje (shénimi 23). Mé 31 dhjetor 2018, viera kontabél neto e mjeteve &
transportit t& marra me qgira ishte 24,770 mijé Lek (2017; 22,798 mij& Lek). Vlera e aktiveve materiale t&

rikuperuare €shté e pérafért me vierén kontabél té mbartur.

17. Aktivet afatgjata jomateriale, neto

Programe kompjuterike Total
Kosto
Né 1 janar 2017 399,716 399,716
Shtimet 40,171 40.171
Mé 31 dhjetor 2017 439,887 439 887
Shtimet 4,063 4,063
ME 31 dhjetor 2018 443,950 443,950
Amortizimt § akomuluar
NE 1 janar 2017 (377,210) (377,210)
Ngarkesa pér vitin (10,467) (10,467)
Mgé 31 dhjetor 2017 (387.677) (387,677)
Ngarkesa pér vitin {13.235) (13,235)
ME 31 dhjetor 2018 (400,912) (400,912)
Vlera mbartése
MEe 1 janar 2017 22,506 22.506
Mg 31 dhjetor 2017 52.210 52,210
Mé 31 dhjetor 2018 43,038 43,038
18. Aktive té tjera
Aktivet e tjera jané treguar me poshté:
Mg Mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shpenzime t& parapaguara 80,316 38,128
Debitoré t€ tjeré 208,889 212,986
Té& ark&tueshme té tjera 9.517 -
Totali 298,722 251,114

Aktive t€ tjera pérfshijné sendet q& pritet t& shlyhen gjaté vitit. Kéto aktive po monitorohen dhe rakordohen
nga Banka pérmes procedurave pérkatése, me géllim q& t&é vlerésohen dhe identifikohen fushat pérkatése

problematike t& pagéndrueshmérisé s& mundshme né& t& ardhmen,
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19. Aktive té riposedusra

Aktivet afatgjata t& riposeduara pérfaqésojnd pasuri t& patundshme t€ fituar népérmjet ekzekutimit t&
kolateraleve pér kredité. Banka mat kéto aktive n& vierén mé t& ulét midis vler&s kontabél dhe vlerés s& drejté,
Pér rastet kur vlera ¢ dre;jt€ €shté mé e ulét se vlera kontabél, njé humbje nga zhvlerésimi njihet dhe regjistrohet
né shpenzime t€ tjera operative. Vlera e drejté e kétyre aktiveve &shté klasifikuar pér qéllim t& hierarkisé t&
vlerSs s drejté né Nivelin 3, meq&nése Banka ka pérdorur disa t& dh&na nga kérkimet e saj, supozime dhe t&
dhéna lidbur me prona me karakteristika t& ngjashme dhe ka pérfshiré késhtu n& model njé segment t& gjeré t&
dhénash q& nuk jané t& vézhgueshme né treg.

Mg Mg

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Pronat rezidenciale 99,510 70,665
Pronat tregtare 174,290 175,499
Prona té tjera 435,125 171,795
Totali 708,925 417,959

Totali i shtesave t€ vitit né aktive t& riposeduara né vitin 2018 ishte 312,410 mijé Lek (2017: 148,438 mijé
Lek). Gjaté vitit 2018 Banka ka njohur rénie n& vler$ prej 2,281 mij& Lek nga rivlerésimi i kétyre aktiveve
(2017: 2,281 mijé Lek). Shitja e kolateraleve né riposedim arrin shamén 5,023 mijé Lek (2017: 132,243 mijé
Lek), me njé fitim neto prej 528 mijé Lek (2017: 5,274 mijé& Lek) t& p&rfshiré né t€ ardhura t& tjera operative.

Lévizjet né aktivet e riposedunara jané treguar mé poshté:

2018 2017
N& 1 janar 417,959 405,059
Shtime 312,410 148,438
Shitjet (5,023) (132,243)
Cregjistrim (9,209) (2,281)
Diferenca t& tjera (7.212) (1,014)
Me 31 dhjetor 708,925 417,959
i 2018 2017
Né 1 janar (15,260) (12,979)
Shtesa n& zhvlerésim (9,209) (2,281)
M# 31 dhjetor " (24,469) (15.260)
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20. Tatim fitim i parapaguar
Lévizjet né tatime t€ parapaguara jané paragitur mé poshté:

Me Mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Tatime t& parapaguera 16.915 125,508
Totali 16,915 125,508

Gjaté vitit 2018 Banka kompensoi detyrimet tatiomore si: sigurimet shogérore dhe shéndetésore dhe tatimin
né burim duke pérdorur tatimet tashmé t& parapaguara. Tatim fitimi i parapaguar pésoi rénie prej 108,593 mijé
Lek (dhjetor 2017: rénie prej 110,616 mijé Lek).

21. Detyrime ndaj bankave

Mg M

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Llogarit& rijedhése 12,487 16,647
Repo e anasjellt& 1,411,273 1,814,753
Marrje hua - 530,000
Kolateral monetar 2,568,136 -
Interesi i pérllogaritur 550 341
Totali 3.992.446 2,361,741

Gjaté 2018, Banka ka 1én& peng gjasht® Obligacione t& Qeverisé Shqiptare me njé vleré nominale prej
1,411,273 Lek mijé pér kryerjen e transeksionit repo e anasjellté me Bankén Qéndrore (2017: 2,850,000 mijé).
Obligacionet kan& nj& vleré kontabél neto prej 2,894,628 mijé dhe veré t& drejté 2,982,419 mijé m& 31 dhjetor
2018 (2017: vlera kontabél neto ishte Lek 1,517,565 dhe viera e drejté Lek 1,560,093).

22. Detyrimet ndaj klientEve

- 2018 2017
Monedhé Monedh& Monedhé  Monedh&
vendase ¢ huaj Total vendase ¢ huaj Total
Llogarite rrjedhese
Individuale 3,791,853 10,004,119 13,795,972 3,577,731 17,619,057 11,196,788
Ndérmarrjet private 1,664,875 3,534,788 5,199,663 1,697,345 3,276,440 4,973,785
Ndérmarzjet publike 103.649 157,419 261,068 124.320 283,756 408.076
5,560,377 13,696,326 19,256,703 5,399,396 11,179,253 16,578,649
Llogarité e kursimit
Individuale 2,387,502 9,061.617 11,449,119 2396,222 7,052,938 9,449,160
2,387,502 9,061,617 11,449,119 2,396,222 7,052,938 9,449,160
Termat e depozités
Individuale 15,710,500 13,763,799 29,474,299 16,182,109 18,796,519 34,978,628
Ndérmarrjet private 336,251 1,203,824 1,540,075 440,706 531,959 972,665
16,046,751 14,967,623 31,014,374 16,622,815 19,328,478 35,951,293
Interesi i pérllogaritur 65.126 1,874 67,000 89,926 9.397 99,323
Total 24,059,756 37,727,440 61,787,196 24.508.359 37.570,066 62.078.425

Llogarit& mmjedhése dhe t& kursimit gjenerojné interes qé varion nga norma 0% né 0.45% né vit pér Lek (2017:
nga 0% né 0.45% né vit} dhe nga 0% deri ne 0.2% ne vit p&r monedhat e huaja n& 31 dhjetor 2018 (2017; 0%
1né 0.2% né vit), duke pérjashtuar normat e interesit preferenciale.

Depozitat me afat gjenerojné interes € varion nga norma 0.1% deri n& 0.9% né vit pér Lek (2017: nga 0.1%

deri n€ 0.9% né vit) dhe nga 0% deri n& 0.2% né vit pér monedhat e hnaja (2017: nga 0.02% né& 0.22% né
vit), duke pérjashtuar normat preferenciale t& interesit.

88



ALPHA BANK ALBANIA SHA

Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(shumat né LEK000)

23. Borxhi i varur

Borxh i varur
Interesi i pérllogaritur
Total

Mg Mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
1,974,720 2,127,200

2,956 3,160

1,977,676 2,130,360

Borxhi i varur pér shumén 1,977,676 mijé Lek (16 milion& Buro) ju dha Bankés nga Alpha Bank A.E.

népérmjet njé marréveshjeje t& datés 12 maj 2011.

Principali &shté i pagueshém né datén e maturimit t& borxhit, né 31 maj 2021 (shuma 6 milioné Euro) dhe 31
maj 2022 (shuma 10 milion& Euro), ndérsa interesi shlyhet né baza tremujore. Borxhi mbart njé interes t&
pagueshém prej Euribor 3mujor + 2% (2015: Euribor 3 mujor + 2%).
Ndryshimet né borxhin e varur vijné nga aktivitetet financuese dhe pérfshijng ndryshime t& flukseve monetare

dhe jo-monetare, si mé poshté:

1 janar 2018 Flukse monetare

Borxhivarar | 2130360

31 dhjetor
Flukse jo-monetare 2018 |
| Diferenca nga kursi
Interesi | i k&émbimit
34,697 (152,791) 1.977.676 |

-

Flukset e mésipérme monetare pérfshihen né flukset neto nga aktiviteti financues n& pasqyrén e flukseve

monetare & periudhés.
24, Detyrime t€ tjera
Detyrime té tjera pérbéhen si mé poshté:

Furnitorét dhe shpenzimet e llogaritura
Provigjonet pér debitorét e tjeré
Tatimi pérvec tatimit mbi fitimin
Transaksione si agjent (buxheti i shtetit)
Llogarité e pezulluara

Pagesa né tranzit

TVSH e pagueshme

TE tjera

Detyrimet e qerasé financiare
Sigurime shoqgérore t& pagueshém
Ceqe pér tu paguar

Totali

M2 Mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
225,765 228,582
114,360 86,493
50,418 34,686
43,504 54,712
38,055 59,272
36,781 46,322
29,183 29,668
22,015 25,124
15,706 20,247
2,173 3,007
345 260
578305 588373

Shuma prej 114,360 mijé Lek (2017: 86,493 mijé Lek) kryesisht pérfag€son “Provigjione pér komisionet e
mirémbajtjes s& llogaris¥”. Llogarit® e pezulluara paragesin Ilogari t& cilat Banka pret ti shlyejé brenda rrjedhés

té vitit t€ ardhshém.
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25. Kapitali aksionar dhe rezerva t& tjera

Kapitali i autorizuar, 1 emetuar dhe i paguar i Bankés pérb&het 100% nga aksionet ¢ Alpha Bank A.E., Athing.
Nuk ka pasur ndryshime né kapitalin aksionar gjaté vitit 2018, Gjat8 viteve 2018 dhe 2017, kapitali aksionar

i Bank&s pérfshin kontribute né USD dhe EUR si mé poshté:

Monedha Né monedhén origjinale NE Lek ‘000 Norma e kémbimit
USD 10,080,000 1,084,003 107.54
EUR 61,152,499 8,495,917 138.93
EUR 10,000,000 1,380,200 138.02
Totali 10,960,120

Gjaté transformimit nga degg né filial n€ vitin 2012, Banka pérdori si kurse historike t& kémbimit pér kapitalin
né& EUR dhe USD ato t8 datés 31 dhjetor 2011, aprovuar prej Bankés s& Shqip&risé. Si rezultat i pérdorimit t&
kétyre kurseve u krijua nj& rezervé rivlerésimi negative prej 243,192 mij& Lek, e cila &shté klasifikuar né zérin

‘Rezerva té tjera’. Rezervat ¢ tjera pérbéhen si mé poshté:

_31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Rezerva e vlerds sé drejté ( active financiare VPS) 722,766 416,691
Efekti tatimor né rezervén e vlerés se drejté (shih shénimin 11) (108,415) (62,504)
Rezerva e konvertimit (shih shénimin 15) (243,191) (243,191)
Totali 371,160 110,996

26. Rezerva rregullatore

Rezerva rregullatore prej 817,483 mijé Lek &sht& krijuar né bazé t& rregullores sé Bank&s Qéndrore mbi
“Kapitalin rregullator t¥ Bank#s” e aprovuar nga Keshilli Mbikéqyrés i Bankés s& Shqip&risé me vendim nr.
69 daté 18 dhjetor 2014. Bankat dhe degét e Bankave t& huaja duhet t& krijojné rezervat nga 1.25% deri n& 2%
t€ totalit t& aktiveve t€ pondernara pér rrezikun duke zbritur njé t& pestén e fitimit para tatimit dhe para pagimit

té dividendéve.

27. Mjetet monetare dhe ckuivalentet e saj

Mé Mg

_ 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Arka 1,509,663 1,280,276

Llogarité rrjedhese me Bankén Qéndrore 369,446 10,123,241

Llogarité rrjedhése me bankat e tjera 1,030,925 3,299,006
Hua dhe paradhénie pé&r bankat - 13,452,054 7.442,765
Totali 16,362,088 22,145,288
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28. Angazhimet dhe kushtezimet te mundshme
Angazhimet dhe kushtézimet pérfshijné garancité e mara dhe t€ zgjatura nga klientét

Mé Mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Detyrimet e kushtézuara
Garancite né favor te klientéve - 716,895
Letérkredite 613,276 -
Angazhime hugje t& pashfrytézuara 1,960,743 1,858,018

Letérkreditet dhe garancité qé u jepen klientéve angazhojné Bankén pér t& béré pagesa né emér t€ klientéve t€
varur nga déshtimi i klientit p&r t& kryer sipas kushteve t& kontratés.

Angazhimet pér t& zgjeruar krediné pérfaqésojné angazhime kontraktuale pér t& béré hua dhe kredi rrotulluese.
Angazhimet n& pérgjithési kané datat e fiksuara t& skadimit ose klanzolat e tjera t€ pérfundimit. Meqenése
angazhimet mund t& skadojn& pa u térhequr, shumat totale nuk pérfagésojné domosdoshmérisht kérkesat pér
para.

Pretendimet ligjore dhe proceset gjyqésore

Né rrjedhén normale t& bizmesit Banka paragitet me kérkesa ligjore dhe kontestuese. Menaxhmenti i Bankés
&sht& i mendimit se nuk do té lindin humbje materiale né lidhje me pretendimet ligjore t& mbetura né 31 dhjetor
2018 (31 dhjetor 2017: e nj&jta).

Angazhimet e girasg
Huaté minimale t& ardhshme t& Bankés qé paguhen sipas qirasave operative jané si mé poshté:
2018 2017
Jo mé shumé sé 1 vit 198,760 220,065
Mé shumé se 1 vit dhe jo mé shumé se 5 vjet 689,771 845,356
ME& shumé se 5 vjet 787,396 1,073,490
Totali 1,675.927 2,138,911
Qiraté financiare 2018 2017
Jo mé shumé se 1 vit 5,347 7,396
Mé shumé se 1 vit dhe jo mé shumé se 5 vjet 9.467 _ 16,108
Totali 14,814 23,504

Deri mé 31 dhjetor 2018, angazhimet ¢ pa-anullueshme t& girasé jané 57,100 mijé leks (31 dhjetor 2017
58,287 mijé leks).

1 janar, Flokset 31 dhjetor,
2018 monetare Flukset jo monetare | 2018
Qiraté e | Diferenca nga kursi i
_ rEja kémbimit .
Qiraté financiare 20,247 (14,872) 11,782 (1,451) | 15,706
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29, Ndikimi i adoptimit t& SNRF 9

Standardi i ri kontabé]l SNRF 9 zévend€soi SNK 39 pér periudhat vjetore mé ose pas datés 1 janar 2018, i cili
solli ndryshime thelb&sore né ményrén se si klasifikohen dhe maten instrumentet financiare. Pér zbatimin e
standardeve té reja, Banka ka pérfunduar nj& Program zbatimi, i cili u organizua rreth dy rrjedhave kryesore
t€ punés, t& klasifikimit dhe matjes si dhe atij t& zhvlerésimit, Komiteti Drejtues i SNRF 9 ka marr& njé rol
aktiv pérmes pérfshirjes né procesin e vendimmarrjes mbi supozimet dhe vendimet kryesore lidhur me
Programin e Zbatimit. Me pérfundimin e Programit t& Zbatimit, jané& hartuar politika & reja pér klasifikimin,
matjen dhe zhvlerésimin e instrumenteve financiare t& miratuara nga Bordi i Drejtoréve. Metodologjité dhe

procedurat e reja jané zbatuar gjithashtu pér t& mbéshtetur kéto politika t& reja.
Tabela né vijim paraget rakordimin e kalimit nga SNK 39 n& SNRF 9 mé 1 janar 2018,

AKTIVET

Arka dhe llogari me Bankén
Qéndrore

Hua dhe paradhénie pér
Instrumentet financiare t& gatshme
pér shitje

Instrumentet financiare 1€ mbajtura
Vlera e Drejté népérmjet té
Ardhurave t& Tjera Pérmbledhése
Vlera e Drejté népérmjet fitimit dhe
humbjes

Hua dhe paradhénie pér klientét
Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale
Tatimi mbi fitimin

Tatimi i shtyrg

Aktive té tjera

Aktivet e riposeduara

Totali i aktiveve

. . 1 janar
31 dhjetor Riklasifikimi Nd;f;“‘; ¢ | 2018,
2017, SNK 39 4 SNRF 9
17,265,466 ; - | 17,265,466
10,741,771 . (1,691) | 10,740,080
15,175,768 | (15,175,768) - -
204,764 (204,764) .
| 14,168,569 13,096 | 14,181,665
; 1,211,961 2| 1,211,961
31,902,043 ; (129,493) | 31,773,450
505,823 ; .| 595,823
52,210 ; ; 52,210
123,508 ; -1 123,508
4,568 ; (1,963) 2,605
251,114 ; 2| 251,114
417,959 ; | 417,959
76,735,394 76,615,841
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29. Ndikimi i adoptimit t&¢ SNRF 9 (vazhdim)

DETYRIMET
Detyrime ndaj bankave 2,361,741 - - 2,361,741
Detyrime ndaj klienteve 62,078,425 - -| 62,078,425
Borxhi i varur 2,130,360 - - 2,130,360
Tatim i shtyr& pasiv - - - -
Detyrime t& tjera 588,373 - - 588,373
Detyrime totale 67,158,899 - -| 67,158,899
KAPITALI
Kapitali i paguar 10,960,120 - -| 10,960,120
Rezerva ligjore 817,483 - - 817,483
Rezerva té tjera 110,996 - 77,218 188,214
1,488,770) - - | (1,488,770)
E ardhura neto e periudhés (822,834) - 197 271 (1,020,105)
Totall i kapitalit 9,576,995 9,456,942
Totali i detyrimeve dhe i kapitalit 76,735,894 76,615,841
Tabela né vijim paraqet kategorité ¢ matjes sé aktiveve financiare né pérputhje me SNK 39 dhe SNRF 9 né
datén 1 janar 2018.
SNK 39 SNRF 9
Vierae
mbetur mé Vlera e mbetur
Kategoria matése 31 dhjetor Kategoria matése mé 1 janar 2018
2017
Aktivet Financiare
. Kosto e amortizuar .
Arka dhe llogari me . 17,265,466 | Kost: ortizuar 17,265,466
Bankén Qéndroe (08 dbe paradhénic) oo
Hua dhe paradhénie  Kosto e amortizuar .
pér institucionet (Hua dhe thénic) 10,741,771 | Kosto e amortizuar 10,740,080
financiare, neto
s . Kosto ¢ amortizuar .
Hua dhe paradhénie . 31,902,943 | Kosto e amortizuar 31,773,450
pér Klientét, neto (1102 dhe paradhénic)
Investimet e
mbejtura me Vlera e drejté 14,181,665
VDPAGIP
Investimet e v
mbajtura meVDPFH Vlera e drejté 1,211,961
Investime t& Vlera e drejté 15,175,768
vlefshme pér shitje
Investime té& .
mbajtura dering ~ L0StO € amortizuar 204,764

maturim

(Investime)
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29, Ndikimi i adoptimit t& SNRF 9 (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget riklasifikimet dhe matjet e reja si efekt i kalimit nga SNK 39 n& SNRF 9, né
dat& 1 janar 2018:
SNK 39 Vlera SNRF 9 viera
kontab&l m& 31  Riklasifikimi Rimatje, SNRF 9 e mbetur me
dhjetor 2017 1 janar 2018

Kosto e amortizuar

Arka dhe llogari me Bankén
Qéndrore

Balanca hapése sipas SNK 39 17,265,466 - - 17,265,466
dhe balanca mbyll&se sipas

SNRF 9

Hua dhe paradhénie pér

bankat

Balanca hapése sipas SNK 39 10,741,771 - - 10,741,771

Rimatje: Llogaritja e HPFK - - (1,691) (1,681)
Balanca mbyllése sipas SNRF
9

Hua dhe paradhénie pér
klentét

Balanca hap&se sipas SNK 39 31,902,943 - - 31,902,943
Rimatje: Llogaritja e
provigjonit HPK

Bealanca mbyll&se sipas SNRF
9

- - - 10,740,080

10,740,080

- - (129,493) (129,493)

- - 31,773,450

Balanca mbyllése sipas

SNRF 9 (131,134)

Viera e drejté népérmjet té
ardhurave té tiera
pérmbledhése (VDPAGJP)

Letra me vleré- Aktive
financiare t& disponueshme
pér shitje

Balanca hapése sipas IAS 39 15,175,768  (15,175,768) - -

Rimatje: Llogaritja e )

provigjonit HPK - 13,096 13,096
Balanca mbyllése sipas SNRF
9

- 14,168,569 14,168,569

Totali i aktiveve financiare 8

matura me VDPAGJP - - 13,096 14,181,665
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29. Ndikimi i adoptimit t& SNRF 9 (vazhdim)

Viera e drejté népérmjet
fitimit dhe kumbjes (VDPFH)

14,181,665

Investime té mbajtura deri
né maturim

Balanca hap@se sipas IAS 39
Rimatje: Llogaritja e
provigjonit HPK

Balanca mbyllése sipas SNRF
9

(204,764)

1,211,961

1,211,961

Totali i aktiveve financiare té
matura me VDPFH

1,211,961

Aktive t€ tjera

Tatim i shtyré aktiv

Balanca hapése sipas IAS 39
Rimatje: Llogaritja e
provigjonit HPK

Balanca mbyllése sipas SNRF9

4,568

(1,963)

4,568

(1,963)
2,605

Totali { aktiveve t& tjera

(1,963)

Kapitali
Rezerva t8 tjera

Balanca hapése sipas SNK 39
Rimatje: Llogaritja e provigjonit
HPK

Balanca mbyliése sipas SNRF 9

110,996

77,218

110,996
77,218

188,214

Totall i rezervave té tjera

77.218

Humbjet ¢ akumuluara

Balanca hap3se sipas SNK 39
Rimatje: Llogaritja e provigjonit
HPK

Balanca mby1l§se sipas SNRF 9

(2,311,604)

(197,27)

(2,311,604)
(197.271)

(2,508,875)

Totali i humbjeve t& aknmuluara

(197.271)

Totall i ndikimit & kapitalit né SNRF 9

(120,053)
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29. Ndikimi i adoptimit t& SNRF 9 (vazhdim)
Portofoli ekzistues mé 1 janar 2018 &shté klasifikuar si m& poshti vijon:

a. Kredité dhe paradhéniet pér klientét, si dhe detyrimet ndaj bankave, pérfshihen n& modelet ¢ biznesit q&
lejojné klasifikimin e instrumenteve me kosto t& amortizuar (hold to collect — mbajtur pér tu mbledhur), né
até masé qé nga vlerésimi i kushteve t€ tyre kontraktuale konstatohet se flukset monetare p&rmbushin
pérkufizimin e principalit dhe interesit si¢ pércaktohet né standardin e ri (testi i PVPI). Pas implementimit
nuk &sht€ identifikuar ndonjé kredi q& déshtonte testin PVPI né Banké,

b. Pér obligacionet dhe né pérgjith&si pér investimet me t& ardhura fikse, Banka ka identifikuar modelet e
méposhtme t& biznesit:

- model biznesi qé ka pér qéllim mbajtjen e instrumenteve financiare me qéllim grumbullimin e flukseve
monetare kontraktuale (mbajtur pér tu mbledhur),

- Modeli i biznesit, i cili synon t& mbledhé flukset monetare kontraktuale dhe té& shesé aktivin financiar
(mbajtur pér tu mbledhur dhe shitur)

- portofoli i tregtimit.

Gjaté kalimit né standardin e ri, shumica e obligacioneve jané klasifikuar né modelin e biznesit, objektivi i t&
cilit &shté pérmbushur si nga mbledhja e flukseve monetare kontraktuale, po ashtu dhe nga shitja e aktiveve
financiare dhe, pér rrjedhojé, deri né masén sa flukset e tyre t& parasé jang vetém principale dhe interesi mbi
shumén ¢ principalit t€ papaguar, jané klasifikuar né vlerén e drejt& n&pé&rmjet 18 ardhurave t& tjera
pémbledhése. Obligacionet, flukset monetare 1& t& cilave nuk p&rfaqésonin vetém principalin dhe interesin
pér shumén e principalit t& papaguar u klasifikuan né portofolin e letrave me vler t& borxhit t& matura me
vlerén e drejté pé&rmes fitimit ose humbjes.

Né bazé t€ opsioneve t€ klasifikimit t& p&rshkruara mé lart, nén b, letrat me vleré t& vlefshme pér shitje prej
15,175,768 Leké dhe 204,764 Leké 1€ klasifikuar si letra me vlers t& mbajtura deri né datén 31.12.2017, jané
riklasifikuar si mé& poshtg: Lek 14,181,665 pér letrat me vleré & matura me vlerén e drejté népérmjet té
ardhurave t€ tjera pérmbledhése dhe leké 1,211,961 pér letrat me vleré t& matura me vlerén e drejté
népérmjet fitimit ose humbjes. Pas kétyre riklasifikimeve, kapitali i pérgjithshém mbeti i pandryshuar.

30. Transaksionet me palét e lidhura

Gjaté aktivitetit t& saj Banka hyn né transaksione t& ndryshme me palét e saj t& lidhura. Palét e lidhura me té
cilat Banka ka kryer transaksione biznesi jané:

Alpha Bank A.E. — aktivet ME 31 dhjetor 2018 _M& 31 dhjetor 2017
Kredi dhe paradhénie institucioneve financiare 9,100,596 3,588,623
Alpha Bank A.E. — detyrimet
Borxhe t& varura ’ 1,977,676 2,130,360
Detyrime pér bankat 13,487 16,647
FX Swap 1,801 -
Kolaterali monetar pér mbulimin e ekspozimeve 2,567,463 -
té médha
Detyrime t& tjera 127,654 116,679
Nga t& cilat kompani t& grupit 111,439 103,191
Drejtoret e bankés
Kredi pér drejtorét e bankés 912 866
Depozita dhe llogari t& arkétueshme 25,126 24,730
Kolaterali i marré 1,425 1,400
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30. Transaksionet me palét e lidhura

(vazhdim) Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Té& ardhura nga interesi qé vijné nga
Kredi dhe paradhénie institucioneve financiare 109,908 68,937
Kredi dhe paradhénie pér drejtorét e bankave 25 26
Shpenzime nga interesi qé vijné nga
Detyrime pér bankat 59,617 36,413
Depozita konsumatore — Drejtorét e bankés 10 13
Shpenzime té tjera
Shpenzime t& tjera 252,588 216,048
Nga té cilat kompani t& grupit 221,222 193,279
Shpérblime pér Drejtorét e Bank&s 41,700 41,643
Shpérblime pér anétarét jo ekzekutivé 4,160 4,280

31. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t& tjera t& rénd&sishme pas datés sé raportimit q& kérkojné korrigjim apo shénime shtesé né
pasqyrat financiare.
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